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Abstract 

 

The objective of this study are to study: 1) the level of risk perception on 

electronic tax payment system of Customs Department in Chonburi Province; 

2) the level of technology adoption on electronic tax payment system of Customs 

Department in Chonburi Province; 3) the level of intention to use electronic tax 

payment system of Customs Department in Chonburi Province; 4) risk perception 

factors influencing intention to use electronic tax payment system of Customs Department 

in Chonburi Province; and 5) technology adoption factors influencing  intention to use 

electronic tax payment system of Customs Department in Chonburi Province. 

This study was a quantitative research. The population in the study was 

entrepreneurs in Chonburi Province who use electronic tax payment system of the 

Customs Department.  The sample size was calculated by the Cochran's formula and 

obtained 400 samples. An instrument for data collection was a questionnaire. The 

statistics applied for data analysis included Frequency, Percentage, Mean, Standard 

Deviation and Multiple Regression Analysis. 

The result of study was found that 1) the level of risk perception on 

electronic tax payment system of Customs Department in Chonburi Province was at a 

moderate level. 2) The level of technology adopting on electronic tax payment system 

of Customs Department in Chonburi Province is at a moderate level. 3) The level of 

intention to use electronic tax payment system of Customs Department in Chonburi 

Province was at a moderate level. 4) Risk perception factors positively influencing 

intention to use electronic tax payment system of Customs Department in Chonburi 

Province was accounted for 82.70%, with statistical significance at the level of 0.05. 

and 5) Technology adoption factors in terms of benefit perception and user-friendliness 

perception positively influencing the intention to use electronic tax payment system of 

Customs Department in Chonburi Province was accounted for 74.50% with statistical 

significance at the level of 0.05. 
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บทที่  1 

บทน า 
 
 

1. ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
 

ประเทศไทยมีการน าระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์มาใชค้ร้ังแรก มีจุดเร่ิมตน้
มาจากกระทรวงการคลงั ทีไ่ดริ้เร่ิมผลกัดนัแนวคิดระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ 
(National e-Payment) ขึ้น โดยเม่ือวนัที่ 21 กรกฎาคม 2558 คณะรัฐมนตรีไดมี้มติรับทราบขอ้เสนอ
ของคณะกรรมการป้องกนัและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ตามขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการใช้
ระบบอิเล็กทรอนิกส์ในภาครัฐ เพือ่ป้องกนัการทุจริต และเพื่อให้มีการปรับปรุงการปฏิบตัิราชการ
ตามมาตรการระยะยาว โดยรัฐบาลควรให้การส่งเสริม และสนับสนุนงบประมาณในการน าระบบ
อิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการปรับปรุงงานบริการภาครัฐ โดยเฉพาะในระบบการช าระเงินแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ เพือ่เพิม่ประสิทธิภาพการให้บริการ และเพิ่มความสะดวกให้แก่ประชาชนที่เขา้รับ
บริการ อีกทั้งยงัเป็นการเพิ่มช่องทางในการติดตามตรวจสอบไดง่้ายขึ้น และลดความเส่ียงต่อการ
เกิดการทุจริต ต่อมาวนัที่ 3 กนัยายน 2558 กระทรวงการคลังไดมี้ค  าสั่งแต่งตั้งคณะท างานพฒันา
ระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ เพื่อศึกษาและจดัท าแนวทางในการพฒันาระบบ
การช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศไทยให้มีครอบคลุมการท าธุรกรรมของภาคเอกชน 
เพือ่อ  านวยความสะดวกในการท าธุรกิจ ลดตน้ทุนในการใชเ้งินสดของประเทศ และเพิ่มประสิทธิภาพ
การบริหารการจดัเก็บภาษี โดยมุ่งเน้นการบูรณาการความร่วมมือระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวขอ้ง
ทั้งในส่วนของภาครัฐและภาคเอกชน (กรมบญัชีกลาง, ม.ป.ป.ก) อยา่งไรก็ตาม การพฒันาระบบ
การช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ เร่ิมชดัเจนในวนัที่ 22 ธนัวาคม 2558 เม่ือคณะรัฐมนตรี
มีมติเห็นชอบในหลกัการแผนยุทธศาสตร์การพฒันาโครงสร้างพื้นฐานระบบการช าระเงินแบบ
อิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) และเห็นชอบการจดัตั้งคณะกรรมการ
ขบัเคล่ือนแผนยทุธศาสตร์ National e-Payment ซ่ึงมีรองนายกรัฐมนตรีดา้นเศรษฐกิจ เป็นประธาน 
เพือ่ผลกัดนัการด าเนินงานของหน่วยงานที่เก่ียวขอ้งในแผนยทุธศาสตร์ ให้เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล ตามที่กระทรวงการคลงัไดมี้การน าเสนอ และมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวขอ้ง
ให้เร่งด าเนินการตามแผนยทุธศาสตร์ดงักล่าว 
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เม่ือวนัที่ 27 มีนาคม 2561 กรมบญัชีกลางไดมี้การสัง่การใหส่้วนราชการทุกแห่งทัว่ประเทศ
เร่ิมใชง้านระบบการรับและจ่ายเงินทางอิเล็กทรอนิกส์พร้อมกนั ดว้ยการช าระเงินผา่นบตัรอิเล็กทรอนิกส์ 
ทั้งบตัรเดบิต บตัรเครดิต ตลอดจนการ Scan QR Code ผ่านเคร่ือง EDC แทนการรับเป็นเงินสด
หรือเช็ค เพือ่เพิม่ช่องทางอ านวยความสะดวกแก่ประชาชนใหไ้ดรั้บบริการที่สะดวก รวดเร็ว ปลอดภยั 
ลดช่องทางในการทุจริต และลดภาระของส่วนราชการในการจดัการเงินสดและเช็ค โดยประชาชน
ที่ไปติดต่อท าธุรกรรมทางการเงินกบัส่วนราชการต่างๆ เช่น การช าระค่าภาษีต่างๆ เป็นตน้ ซ่ึงไม่
จ าเป็นตอ้งน าเงินสดไป เพราะ  

1) สามารถใชบ้ตัรเดบิตของทุกธนาคารที่ออกในประเทศไทย (ไม่มีค่าธรรมเนียม) 
2) สามารถใชบ้ตัรเครดิตที่มีสัญลกัษณ์ VISA/MASTER ของทุกธนาคาร (มีค่าธรรมเนียม

ตามที่ธนาคารเรียกเก็บ) 
3) สามารถใชบ้ตัรอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนๆ เช่น บตัร ATM ของธนาคารกรุงไทย (ไม่มี

ค่าธรรมเนียม) 
4) สามารถใชก้ารสแกน QR CODE บน Mobile Application ของทุกธนาคาร (ไม่มี

ค่าธรรมเนียม) เพือ่ช าระค่าบริการต่างๆ ไดท้นัที 
 

 
 

ภาพที่ 1.1 บตัรต่างๆ และ QR Code 
 

ที่มา: http://www.epayment.go.th/home/app/ 
 

ปัจจุบนักรมศุลกากร มีบทบาทหนา้ที่จากเดิมที่เนน้การจดัเก็บภาษีอากรจากของที่น าเขา้มา
และส่งออกไปนอกราชอาณาจกัร มาเป็นการมุ่งเนน้ที่จะพฒันาส่งเสริมดา้นการคา้ระหว่างประเทศ
และการส่งออก และไดมี้พฒันาระบบงานการจดัองคก์รการน าระบบคอมพิวเตอร์มาใชใ้นการบริหารงาน 
โดยการน าเทคโนโลยมีาใชเ้พื่อการติดต่อส่ือสารโดยเฉพาะในภาคธุรกิจการน าเขา้และส่งออก 
ซ่ึงตอ้งการความรวดเร็วในการขนส่งสินคา้และท าธุรกรรมกบัภาครัฐ การน าระบบอิเล็กทรอนิกส์

http://www.epayment.go.th/home/app/
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มาบูรณาการให้เขา้กบัระบบการช าระเงินภาษีอากร ท าให้สามารถแลกเปลี่ยนเอกสารธุรกิจ
ระหวา่งกนัไดอ้ยา่งสะดวกและรวดเร็วมากยิง่ขึ้น รวมทั้งการพฒันาบริการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Payment) ที่ไดเ้ขา้มาช่วยอ านวยความสะดวกสบายในชีวิตประจ าวนั และเป็นทางเลือกทดแทน
การใชเ้งินสด เช่น การใชบ้ตัรเดบิต บตัรเครดิต เงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Money) ถา้หากถามว่า e-Payment 
ดีกวา่การใชเ้งินสดอยา่งไร ส่ิงที่เห็นไดช้ดัที่สุด คือ e-Payment มีส่วนช่วยใหเ้งินหมุนเวียนในระบบ
เศรษฐกิจไดเ้ร็ว และสะดวกขึ้น เป็นการส่งเสริมการใชจ่้าย และเพื่อให้สอดคลอ้งกบันโยบายภาครัฐ 
โดยการสนับสนุนให้เกิดสังคมไร้เงินสด และป้องกนัการทุจริตอยา่งแทจ้ริง ซ่ึงการใช ้e-Payment 
ที่มาทดแทนการใชเ้งินสด จะยงัช่วยลดตน้ทุนใหก้บัประเทศ เน่ืองจากการใชเ้งินสดมีตน้ทุนมหาศาล
ในการบริหารจดัการ อาทิเช่น การพิมพ ์การขนส่ง การนับคดั และการท าลาย ซ่ึงสามารถสรุป
ประโยชน์ที่ไดจ้ากการใชร้ะบบ e-Payment ไดด้งัน้ี 

ประการแรก คือ e-Payment จะช่วยให้ภาครัฐกา้วเขา้สู่ Digital Government โดยเป็น
ส่วนสนบัสนุนการให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ของภาครัฐ ท าให้ประชาชน และภาคธุรกิจ สามารถ
ใชบ้ริการของภาครัฐ และช าระเงินค่าธรรมเนียมต่างๆ ผ่านช่องทางออนไลน์ไดส้ะดวก รวดเร็ว 
และช่วยใหก้ระบวนการท างานของภาครัฐมีความคล่องตวั และตรวจสอบไดง่้ายขึ้น  

ประการที่สอง คือ e-Payment จะมีส่วนช่วยส่งเสริม และยกระดบัศกัยภาพของธุรกิจ
ใหส้ามารถใชเ้ทคโนโลยไีดใ้นทุกกระบวนการอยา่งครบวงจร ตั้งแต่การซ้ือขายสินคา้ทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ไปจนถึงขั้นตอนการช าระเงิน และยงัสามารถตรวจสอบขอ้มูลการซ้ือขายกับการช าระเงินได้ 
ซ่ึงจะช่วยลดขอ้ผดิพลาด และยงัสามารถจดัการขอ้มูลต่างๆ เพือ่ใชใ้นการวางแผนธุรกิจให้ตอบสนอง
ต่อลูกคา้ไดดี้ยิง่ขึ้น (ที่มา : http://www.bangkokbiznews.com/blog/detail/635330) 

กรมศุลกากร ไดมี้การน าระบบการช าระค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม รายไดอ่ื้น และ/หรือ
เงินประกนัทางอิเล็กทรอนิกส์ผา่นระบบ e-Payment โดยวธีิตดับญัชีผูป้ระกอบการ มาใชต้ั้งแต่ปี 2550 
และในปี 2562 กรมศุลกากรก็ไดมี้การพฒันาระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการกระตุน้
ใหผู้ป้ระกอบการ ช าระค่าภาษีอากรศุลกากรผา่นระบบ e-Payment เพิ่มมากขึ้น คือ ระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยผ่านช่องทางการให้บริการของธนาคารและตวัแทนรับช าระ 
หรือที่เรียกวา่ระบบอีบิลเพยเ์มนต ์(e-Bill Payment) โดยเปิดใหบ้ริการตั้งแต่วนัที่ 14 มกราคม 2562 
เป็นตน้มา ซ่ึงเป็นไปตามยทุธศาสตร์การพฒันาโครงสร้างระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ 
(National e-Payment Master Plan) และประเทศไทย 4.0  
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ภาพที่ 1.2 การกระตุน้ช าระภาษีผา่น e-Payment 
 
ปัจจุบนักรมศุลกากร ได้รับความร่วมมือจากธนาคารและตวัแทนรับช าระเขา้ร่วม

โครงการจ านวน 6 ธนาคาร ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน ธนาคาร
กรุงเทพ จ ากดั (มหาชน) ธนาคารกสิกรไทย จ ากดั (มหาชน) ธนาคารไทยพาณิชย ์จ  ากดั (มหาชน) 
และธนาคารกรุงศรีอยธุยา จ  ากดั (มหาชน) ซ่ึงผูป้ระกอบการสามารถช าระผ่านช่องทางการให้บริการ
ของแต่ละธนาคารที่เปิดใหบ้ริการ อาทิเช่น การช าระผ่านระบบ Internet Banking, Mobile Banking, 
ATM และเคาน์เตอร์ธนาคาร รวมทั้งการช าระผ่านตวัแทนรับช าระ (หรือ Non-bank) ซ่ึงมี
จ  านวน 2 ราย ไดแ้ก่ บริษทั เคาน์เตอร์เซอร์วสิ จ  ากดั และบริษทั บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ จ  ากดั (มหาชน) 
(ที่มา: ศูนยบ์ริการศุลกากร) 

 

 
 

ภาพที่ 1.3 ธนาคารและตวัแทนรับช าระเงิน 
 

ที่มา: https://www.nationtv.tv/main/content/378749773 
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ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั (สทบ.) เป็นหน่วยงานในสังกัดกรมศุลกากร 
กระทรวงการคลงั ไดรั้บมอบหมายภารกิจในการอ านวยความสะดวกทางการคา้ระหว่างประเทศ 
การให้บริการด้านพิธีการ การจดัเก็บภาษี และการควบคุมทางศุลกากร เมื่อท่าเรือแหลมฉบงั 
ได้เร่ิมเปิดด าเนินการในปี 2534 ด่านศุลกากรแหลมฉบงั ก็ไดถู้กจดัตั้งขึ้นเพื่อรองรับการให้บริการ
ด้านพิธีการศุลกากร และการขนส่งสินคา้ระหว่างประเทศ ส าหรับท่าเรือน ้ าลึกอันดับหน่ึง
ของประเทศไทย โดยมีเป้าหมายเพื่อแบ่งเบาและลดความแออัดของท่าเรือกรุงเทพ ประกอบ
กบัเป็นท่าเรือที่มีความพร้อมสามารถรองรับการเจริญเติบโต และการขยายตวัทางเศรษฐกิจได้
เป็นอยา่งดี เน่ืองจากท่าเรือแหลมฉบงัอยูใ่นท าเลที่ตั้งที่มีความพร้อม เหมาะสม มีศกัยภาพในการ
เป็นศูนยก์ลางของระบบโลจิสติกส์ และการขนส่งต่อเน่ืองหลายรูปแบบ 

จนกระทัง่ในปี 2545 ด่านศุลกากรแหลมฉบงั ไดถู้กยกระดบัขึ้นเป็นส านกังานศุลกากร
ท่าเรือแหลมฉบงั หรือ สทบ. เพือ่รองรับการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจที่ด  าเนินไปอยา่งรวดเร็ว 

ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั (สทบ.) มีหน้าที่ก  ากบัดูแลท าเนียบท่าเรือทั้งภายใน 
และภายนอกเขตท่าเรือแหลมฉบงั ที่ทอดเรือภายนอกเกาะสีชงั เขตปลอดอากร นิคมอุตสาหกรรม 
และคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ในเขตพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ยกเวน้อ าเภอสตัหีบ ดงัน้ี 

การก ากบัดูแล คือ 
1) ท่าเอกชนในเขตท่าเรือแหลมฉบงั จ  านวน 14 ท่า 
2) ท่าเรือเอกชนนอกเขตท าเนียบท่าเรือ จ  านวน 3 ท่า 
3) คลงัสินคา้อนัตราย จ านวน 1 แห่ง 
4) คลงัสินคา้ทณัฑบ์น จ านวน 12 แห่ง 
5) เขตประกอบการเสรี จ  านวน 2 แห่ง 
6) เขตปลอดอากร (184/185) จ านวน 30/67 แห่ง 
7) ที่ทอดเรือภายนอกเกาะสีชงั จ  านวน 1 แห่ง 
โดยส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง (สทบ.) ได้ด าเนินงานตามวิสัยทัศน์ พนัธกิจ 

ยทุธศาสตร์ ค่านิยมองคก์ร ของกรมศุลกากร ดงัน้ี  
วสิยัทศัน์กรมศุลกากร คือ องคก์รศุลกากรชั้นน า ที่มุ่งส่งเสริมความย ัง่ยนืของเศรษฐกิจ

และความปลอดภยัของสงัคม ดว้ยนวตักรรมและบริการที่เป็นเลิศ 
พนัธกิจกรมศุลกากร คือ  
1) อ านวยความสะดวกทางการคา้และส่งเสริมระบบโลจิสติกส์ของประเทศ 
2) ส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศดว้ยมาตรการทางศุลกากรและขอ้มูลการคา้

ระหว่างประเทศ 
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3) เพิม่ขีดความสามารถในการปกป้องสงัคมใหป้ลอดภยัดว้ยระบบควบคุมทางศุลกากร 
4) จดัเก็บภาษีอากรอยา่งเป็นธรรม โปร่งใส และมีประสิทธิภาพ 
ยทุธศาสตร์กรมศุลกากร คือ 
1) พฒันากระบวนงานและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารเพื่ออ านวย

ความสะดวกทางการคา้ 
เป้าประสงค ์: เพือ่ใหบ้ริการศุลกากรมีความสะดวก รวดเร็ว ทนัสมยั ให้ทนัต่อการ

เปล่ียนแปลงการคา้โลก 
2) พฒันามาตรการทางศุลกากรและขอ้มูลการคา้ระหว่างประเทศเพื่อส่งเสริมการคา้

ชายแดน และเช่ือมโยงการคา้โลก 
เป้าประสงค ์: เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 

3) พฒันาระบบควบคุมทางศุลกากรใหมี้ประสิทธิภาพและเช่ือมโยงกนั 
เป้าประสงค ์: เพือ่ใหก้ารตรวจสอบและควบคุมทางศุลกากรมีประสิทธิภาพและสร้าง

สงัคมปลอดภยั 
4) เพิม่ประสิทธิภาพและประสิทธิผลการจดัเก็บภาษีโดยยดึหลกัธรรมาภิบาล 

เป้าประสงค ์: เพื่อให้การจดัเก็บภาษีเป็นไปตามเป้าหมายและสร้างความพึงพอใจ
ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี 

5) พฒันาสมรรถนะบุคลากรและการบริหารจดัการองคก์ร 
เป้าประสงค ์: เพือ่ใหอ้งคก์รมีคุณภาพ บุคลากรมีความเช่ียวชาญ คุณธรรม และความสุข 

สามารถขบัเคล่ือนกรมศุลกากรใหบ้รรลุเป้าหมาย 
ค่านิยมองคก์ร คือ 
I - Integrity: ความสุจริต 
S - Service Mind/Self-esteem: จิตบริการ 
M - Modernization: ความทนัสมยั 
I - Innovation: นวตักรรม 
L - Learning: การเรียนรู้ 
E - Expert: ความเช่ียวชาญ 
ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบบั (สทบ.) มีผูป้ระกอบการที่ลงทะเบียนในระบบ

ของกรมศุลกากร เพือ่ด าเนินพิธีการทางศุลกากร ในปีงบประมาณ 2563 แบ่งเป็นประเภทบุคคลธรรมดา 
จ านวน 553 ราย และประเภทบริษทั/หน่วยงาน จ านวน 560 ราย รวมทั้งส้ิน 1,113 ราย 
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สถานประกอบการธุรกิจและอุตสาหกรรม ที่ตั้งอยู ่ในจงัหวดัชลบุรี  มีจ  านวน 
ทั้งส้ิน 65,806 แห่ง ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการเกี่ยวกบัการขายปลีกจ านวน 21,676 แห่ง 
คิดเป็นร้อยละ 32.9 รองลงมาเป็นสถานประกอบการเก่ียวกับการบริการอาหารและเคร่ืองด่ืม 
จ านวน 12,250 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 18.6 และสถานประกอบการเกี่ยวก ับกิจกรรมอื่นๆ 
จ านวน 9,183 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 14.0 ส่วนสถานประกอบการเก่ียวกบัการขาย-ซ่อมแซมยานยนต์
และจกัรยานยนต์ มีจ  านวน 5,509 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 8.4 สถานประกอบการเก่ียวกับกิจกรรม
อสังหาริมทรัพยมี์จ านวน 5,326 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 8.1 สถานประกอบการเกี่ยวกับการผลิต 
มีจ  านวน 5,067 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 7.7 กิจกรรมทางเศรษฐกิจอ่ืนๆ นอกเหนือจากที่กล่าวขา้งตน้ 
มีสดัส่วนต ่ากวา่ร้อยละ 3.0 (ส านกังานสถิติจงัหวดัชลบุรี, 2560) 

การจดัเก็บรายไดศุ้ลกากร ในปีงบประมาณ 2562 มีจ  านวน 108,523 ล้านบาท ต ่ากว่า
ปีงบประมาณ 2561 จ านวน 200 ลา้นบาท หรือ 0.2% โดยอากรขาเขา้ (สัดส่วน 98.1%) ขยายตวั 0.2% 
จากรถยนต์นั่งที่ขยายตวั 25.4% ขยายตวัต่อเน่ืองในไตรมาสแรกและไตรมาสสุดทา้ย หอม กระเทียม 
ขยายตวั 58.7% ขยายตวัต่อเน่ืองทั้งปีงบประมาณ และรถยนตโ์ดยสารขยายตวั 38.5% ขยายตวัต่อเน่ือง
ในช่วง 6 เดือนแรก ส าหรับอากรขาออกจดัเก็บได ้210 ลา้นบาท ขยายตวั 45.7% ขณะที่ค่าธรรมเนียม
ลดลง 434 ล้านบาท หรือ 19.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวก ันของปีก่อน จากค่าขายของกลาง
ลดลง 254 ลา้นบาท และค่าปรับภาษีอากรลดลง 286 ลา้นบาท การจดัเก็บรายไดศุ้ลกากรเทียบ
เม่ือเทียบกบัประมาณการสามารถจดัเก็บไดสู้งกวา่ประมาณการ จ านวน 8,523 ลา้นบาท หรือ 8.5% 
การจดัเก็บรายไดแ้ทนหน่วยงานอ่ืน จ านวน 479,935 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน โดยภาษีมูลค่าเพิ่ม
ขยายตวัเล็กน้อย จากรถยนต์และก๊าซธรรมชาติ ขณะที่น ้ ามันดิบ ซ่ึงเป็นสินคา้หลกัหดตวั 5.7% 
ส าหรับภาษีสรรพสามิตขยายตวั 3.4% จากรถยนตน์ัง่และน ้ ามนัส าเร็จรูป 

รายไดศุ้ลกากรของ ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั (สทบ.) ในปี 2563 มีสัดส่วน
ร้อยละ 17 ของรายไดร้วม (รายไดร้วม 176,395 ลา้นบาท) หดตวัคร้ังแรกจากที่ขยายตวัต่อเน่ืองมา 2 ปี 
ทั้งน้ี จดัเก็บเฉล่ียเดือนละ 2,483 ลา้นบาท (ปีก่อนจดัเก็บเฉล่ียเดือนละ 2,852 ลา้นบาท) โดยเดือน 
กรกฎาคม 2563 มีการจดัเก็บไดต้  ่าสุดในรอบ 40 เดือน รายไดร้้อยละ 14.0 มาจากอากรขาเขา้ที่จดัเก็บ
จากสินคา้ที่ออกจากคลงั/เขตปลอดอากรซ่ึงขยายตวัจากปีก่อนร้อยละ 51.8 การจดัเก็บรายได้
แทนหน่วยงานอ่ืน 146,605 ลา้นบาท หดตวั 16.3 จากที่ขยายตวัต่อเน่ืองมา 4 ปี (มีสัดส่วน 83.1% 
ของการจดัเก็บรวม โดยภาษีมูลค่าเพิม่ คิดเป็น 52.1% และภาษีสรรพสามิต คิดเป็น 22.9%) สินคา้หลกั
ที่จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มลดลงสูงสุด คือ น ้ ามนัดิบ ส่วนภาษีสรรพสามิต เพิ่มขึ้นสูงสุด คือ น ้ ามัน
ส าเร็จรูป 
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กรมศุลกากรมีสถิติการจดัเก็บรายไดต้ามประเภทการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ดงัน้ี 

 
ตารางที่ 1.1 ขอ้มูลการรับช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
 

ปีงบประมาณ 
บัตรเดบิต/เครดิต 
(Debit/Credit) 

เงินโอน 
(e-Payment) 

ตวัแทน 
(Bill Payment) 

รวม 
(Total) 

2562 5,869,841,574.29 332,395,091,657.74 520,511,844.88 338,785,445,076.91 
2563 11,636,708,613.13 287,450,409,009.54 6,489,354,669.75 305,576,472,292.42 

 
ในส่วนของส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั (สทบ.) มีสถิติการจดัเก็บรายได้

ตามประเภทการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ดงัน้ี 
 

ตารางที่ 1.2 ขอ้มูลการรับช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั 
 

ปีงบประมาณ 
บัตรเดบิต/เครดิต 
(Debit/Credit) 

เงินโอน 
(e-Payment) 

ตวัแทน 
(Bill Payment) 

รวม 
(Total) 

2562 1,454,985,023.49 123,774,226,945.93 183,160,001.80 125,412,371,971.22 
2563 2,042,486,673.53 110,943,918,058.14 2,893,773,252.22 115,880,177,983.89 

 
ที่มา : http://lcpcb.customs.go.th/ 
 

จากการใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ตั้งแต่เร่ิมตน้เม่ือช่วงปี 2562 
จนถึงปัจจุบนันั้น พบวา่ ระบบฯ ดงักล่าวยงัไม่ไดรั้บการตอบรับที่ดีเพียงพอและมีปริมาณการใชง้าน
ที่อยูใ่นระดบัปานกลาง เม่ือเทียบกบัจ านวนรายการที่ผา่นพธีิการศุลกากรทั้งหมด โดยพบวา่มีดงัน้ี 

1) ปัจจยัดา้นการยอมรับเทคโนโลย ีเม่ือผูป้ระกอบการไม่รับรู้ถึงความง่ายและไม่รับรู้
ถึงประโยชน์ของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ก็จะท าให้ผูป้ระกอบการที่ท  าพิธีการ
ทางศุลกากร ไม่ทราบขั้นตอน วธีิการใชง้าน และประโยชน์ของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ซ่ึงจะท าใหผู้ป้ระกอบการไม่ยอมรับเทคโนโลยกีารช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 
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2) ปัจจยัด ้านความเส่ียงของระบบการช าระเงิน  ซ่ึงประกอบด้วย ด้านเศรษฐกิจ 
ดา้นการกระท าดา้นบุคคล และดา้นความเป็นส่วนตวั หากผูป้ระกอบการมีการรับรู้ถึงความไม่แน่นอน
ในการรักษาความปลอดภยั การเก็บรักษาขอ้มูลส่วนตวั และความไม่ชดัเจนครบถว้นของขอ้มูล 
ซ่ึงจะท าใหผู้ป้ระกอบการเกิดการไม่ยอมรับเทคโนโลยกีารช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 

เพือ่ใหมี้การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น 
ตามนโยบายภาครัฐ และเพือ่ใหเ้กิดความคุม้ค่า รวมไปถึงเพือ่อ านวยความสะดวกแก่ผูป้ระกอบการ
น าเขา้และส่งออกสินคา้ 

จึงเป็นสาเหตุจูงใจใหผู้ว้จิยัสนใจศึกษาปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี เพื่อสามารถน าขอ้มูลการวิจยั
ไปปรับปรุงและพฒันาระบบการช าระค่าภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ให้ดีขึ้น และเพื่อตอบสนอง
ต่อยทุธศาสตร์ของประเทศและของกรมศุลกากรได ้

 

2. ค าถามการวจิยั 
 

ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความตั้ งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ประกอบดว้ยปัจจยัอะไรบา้ง 
 

3. วตัถุประสงค์ของการวจิยั 
 

3.1 เพื่อศึกษาระดับการรับรู้ความเส่ียงของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี  

3.2 เพือ่ศึกษาระดบัการยอมรับเทคโนโลยขีองระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี  

3.3 เพื ่อศึกษาระดับความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

3.4 เพื่อศึกษาปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

3.5 เพือ่ศึกษาปัจจยัการยอมรับเทคโนโลยทีี่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี  
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4. กรอบแนวคดิของการวจิยั 
 

 
 

ภาพที่ 1.4 กรอบแนวคิดของการวจิยั 
 

5. สมมติฐานการวจิยั 
 

5.1 ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงมีอิทธิพลต่อความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

5.2 ปัจจยัการยอมรับเทคโนโลยมีีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
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6. ขอบเขตของการวจิยั 
 

ผูว้ ิจยัไดท้  าการศึกษาปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยมีขอบเขตการศึกษาดงัน้ี 

6.1 ขอบเขตด้านเน้ือหา 
6.1.1 ผูว้จิยัไดท้  าการศึกษาเก่ียวกบัแนวคิดและทฤษฎีการรับรู้ความเส่ียง ซ่ึงมีมิติ

เก่ียวกบัความเส่ียงที่จะน าไปสู่การยอมรับเทคโนโลย ีไดแ้ก่ ความเส่ียงดา้นการเงิน ความเส่ียง
ดา้นความปลอดภยั และความเส่ียงเก่ียวกบัขอ้มูลส่วนตวัของผูใ้ชบ้ริการ 

6.1.2 ผูว้ิจยัได้ท  าการศึกษาเก่ียวกับแนวคิดและทฤษฎีการยอมรับและการใช้
เทคโนโลยี ซ่ึงเกิดจากปัจจัยหลัก 2 ประการได้แก่ การรับรู้ถึงคุณประโยชน์ และการรับรู้
ถึงความง่ายในการใชง้าน จึงน าไปสู่ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

6.2 ขอบเขตด้านประชากร 
6.2.1 ผูว้จิยัไดท้  าการศึกษาประชากร คือ ผูป้ระกอบการที่ใชง้านระบบการช าระ

ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์จงัหวดัชลบุรีซ่ึงไม่ทราบจ านวนผูป้ระกอบการที่ใชบ้ริการระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ในจงัหวดัชลบุรี 

6.2.2 ผูว้จิยัไดท้  าการค านวณกลุ่มตวัอยา่งโดยใชสู้ตรจากการหาขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง
แบบไม่ทราบจ านวนประชากร ดงัสูตรของคอแครน (Cochran, 1977) โดยผูว้ิจยัก าหนดความเช่ือมัน่ 
ที่ร้อยละ 95 และความคลาดเคล่ือนในการประมาณค่าไม่เกินร้อยละ 5 ไดจ้  านวน 384.16 ตวัอยา่ง 
ผูว้ิจยัจึงส ารองกลุ่มตวัอยา่งเพิ่มอีก 15 ตวัอยา่ง รวมขนาดกลุ่มตวัอยา่งที่ใชส้ าหรับการวิจยัคร้ังน้ี
ทั้งส้ินจ านวน 400 ตวัอยา่ง 

6.3 ขอบเขตด้านเวลา 
ผูว้จิยัไดท้  าการศึกษาและรวบรวมขอ้มูลปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบ

การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยใช้ระยะเวลา
ระหวา่งเดือนตุลาคม 2563 ถึงเดือนกุมภาพนัธ ์2564 จ านวน 5 เดือน 
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7. นิยามศัพท์เฉพาะ 
 

7.1 การช าระภาษีอากร หมายถึง เงินหรือทรัพยท์ี่รัฐเรียกเก็บจากผูป้ระกอบการที่มีการ
น าสินคา้หรือส่ิงของผา่นเขา้หรือออกประเทศ โดยจดัเก็บตามอตัราที่ก  าหนดไว ้

7.2 ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ หมายถึง ระบบการช าระเงินผ่านธนาคาร
และตวัแทนรับช าระทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่ใชก้บัการผ่านพิธีการศุลกากรดว้ยระบบ e-Customs ซ่ึงเป็น
ระบบการให้บริการรับช าระค่าสินคา้ ค่าบริการ หรือค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ แทนเจา้หน้ี (อาทิ ค่าภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียมศุลกากร และรายไดอ่ื้น) เช่น เม่ือไดรั้บใบสั่งเก็บเงินค่าธรรมเนียมศุลกากรจากหน่วยงาน
ของกรมศุลกากร ซ่ึงเป็นเจา้หน้ีและเป็น “ผูอ้อกใบแจง้หน้ี” แลว้ ผูป้ระกอบการน าเขา้และส่งออก
สินคา้ สามารถน าใบใบสัง่เก็บเงินค่าธรรมเนียมศุลกากรน้ีไปช าระไดท้ี่ผูใ้หบ้ริการรับช าระเงินแทน
โดยไม่ตอ้งเดินทางไปช าระที่ส านักงานของกรมศุลกากรโดยตรง รวมถึงอาจให้ผูป้ระกอบการ
น าเข้าและส่งออกสินค้า ช าระเงินได้ทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านช่องทางต่างๆ เช่น เคร่ือง ATM 
อินเทอร์เน็ต หรือโทรศพัทมื์อถือไดอี้กดว้ย 

7.3 การยอมรับเทคโนโลยี หมายถึง พฤติกรรมของผูป้ระกอบการในการยอมรับระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ และผูป้ระกอบการเกิดการเรียนรู้ รวมทั้งการใชง้านระบบ
ให้เป็นประโยชน์มากขึ้น ซ่ึงการยอมรับเทคโนโลยไีด้ประกอบดว้ยปัจจยัหลกั 2 ประการไดแ้ก่ 
1) การรับรู้ถึงประโยชน์คือ ผูป้ระกอบการรับรู้ถึงประโยชน์ในการใชง้านระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่มีประโยชน์ต่อการปฏิบตัิงาน และ 2) การรับรู้ความง่ายในการใช้งาน 
คือ ผูป้ระกอบการรับรู้ถึงความง่ายในการใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
เป็นเร่ืองง่าย สามารถเรียนรู้ไดเ้อง ใชง้านไดอ้ยา่งต่อเน่ืองและการเขา้ถึงขั้นตอนในการใชบ้ริการ
เป็นเร่ืองง่าย จึงน าไปสู่ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

7.4 การรับรู้ถึงความเส่ียง หมายถึง ผูป้ระกอบการรับรู้ถึงความไม่แน่นอนในการรักษา
ความมัน่คงปลอดภยัของสารสนเทศ การป้องกนัสารสนเทศ การรักษาความปลอดภยัทางขอ้มูล 
ในการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์  
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8. ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 

8.1 ทราบระดบัการรับรู้ความเส่ียงของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

8.2 ทราบระดับการยอมรับของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

8.3 ทราบปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

8.4 ฝ่ายรายได้ ส่วนบญัชีและอากร ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั สามารถ
น าผลของการวจิยัไปปรับปรุงระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น
และก่อใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดแก่ผูใ้ชบ้ริการ 

8.5 ธนาคารหรือตวัแทนรับช าระในการให้บริการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
สามารถน าปัจจยัที่เก่ียวขอ้งในดา้นต่างๆ ที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ไปปรับปรุงระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ และพฒันาระบบ
ให้มีความปลอดภยัและมีประสิทธิภาพสูงสุด รวมทั้งพฒันาเทคโนโลยีให้มีความสอดคล้อง
กับความตอ้งการของผูใ้ชบ้ริการมากที่สุด 
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บทที่  2 

วรรณกรรมและงานวิจัยที่เกีย่วข้อง 
 
 

การศึกษาในคร้ังน้ีผูว้ิจยัมุ่งศึกษาปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น
และก่อใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดแก่ผูใ้ชบ้ริการของส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั จงัหวดัชลบุรี 
โดยผูว้จิยัไดน้ าแนวคิด ทฤษฎี และงานวจิยัที่เก่ียวขอ้งประกอบการศึกษา ดงัน้ี 

1. แนวคิดและทฤษฎีเก่ียวกบัการรับรู้ความเส่ียง 
2. แนวคิดและทฤษฎีการยอมรับและการใชเ้ทคโนโลย ี
3. ระบบการช าระเงินผา่นธนาคารทางอิเล็กทรอนิกส์  
4. ขอ้มูลของผูป้ระกอบการจงัหวดัชลบุรี 
5. ขอ้มูลเบื้องตน้ของส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงัจงัหวดัชลบุรี 
6. งานวจิยัที่เก่ียวขอ้ง 

 

1. แนวคดิและทฤษฎเีกีย่วกบัการรับรู้ความเส่ียง 
 

1.1 ความหมายของการรับรู้ 
Schiff man and Kanuk (2000) กล่าวว่า การรับรู้คือกระบวนการที่บุคคลแต่ละคน

มีการเลือกวิธีในการประมวลผลในดา้นการตีความเก่ียวกับการเป็นตวักระตุน้ออกมาเพื่อที่จะได้
ความหมายและการส่ือภาพของโลกที่มีเน้ือหา 

สวิง สุวรรณ (2540) กล่าวว่า การรับรู้ว่าหมายถึงขั้นตอนในการเลือกรับวิธีการ
จดัระเบียบและแปลความหมายของส่ิงเร้าที่บุคคลพบเห็นหรือมีความเป็นมาที่เกี่ยวขอ้งด้วย
ในส่ิงแวดลอ้มหน่ึงๆ  

นวลศิริ เปาโรหิตย ์(2542) กล่าวว่า การรับรู้เป็นขั้นตอนกระบวนการแปลความหมาย
ของส่ิงเร้าที่มากระทบกับประสาทสัมผสัต่างๆ ของคน และในการแปลความหมายนั้นขึ้นอยู่
กับประสบการณ์ในอดีตและสภาพจิตใจในปัจจุบนั 
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บรรยงค ์โตจินดา (2543) กล่าววา่ การรับรู้ หมายถึง บุคคลไดรั้บตีความและตอบสนอง
ต่อส่ิงที่เกิดขึ้ นการรับรู้นั้ นสามารถแบ่งออกเป็น 2 กิจกรรม คือ ข ้อมูลและการแปลข้อมูล
ให้เป็นขอ้ความตามความเขา้ใจของแต่ละบุคคลการรับรู้จะตอ้งค านึงถึงความรู้ความเขา้ใจในขอ้มูล
ข่าวสารความสนใจต่าง  ๆที่เกิดขึ้นและประสบการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นจึงจะสามารถท าให้เราแปลขอ้ความ
ไดถู้กตอ้ง 

นพศรี บุญนาค (2545) กล่าววา่ การรับรู้หมายถึงกระบวนการที่ซ่ึงบุคคลรับจดัระเบียบ
และแปลขอ้มูล สาระสนเทศจากสภาพแวดลอ้มที่เขาด ารงอยู ่

รังสรรค ์ประเสริฐศรี (2548) กล่าวว่า การรับรู้เป็นกระบวนการ ซ่ึงบุคคลมีการ
เลือกสรร (Select) จดัระเบียบ (Organize) และตีความ (Interpret) เก่ียวกบัส่ิงที่กระตุน้ (Stimulus) 
หรือขอ้มูลที่ไดรั้บ โดยอาศยัประสาทสมัผสัทั้ง 5 คือ ไดเ้ห็น (Sight) ไดย้นิ (Hearing) ไดก้ล่ิน (Smell) 
ไดล้ิ้มรส (Taste) และไดส้ัมผสั (Touch) หรือกระบวนการ ซ่ึงบุคคลจดัระเบียบ และตีความส่ิงที่สัมผสั 
เพือ่ใหค้วามหมายของสภาพแวดลอ้ม ซ่ึงแต่ละบุคคลอาจจะมีการรับรู้ และการตอบสนองต่อขอ้มูล
ที่ไดรั้บแตกต่างกนัไป แมจ้ะเป็นขอ้มูลเดียวกนัก็ตาม และบางคร้ังการรับรู้ของเราอาจจะแตกต่าง
ไปจากส่ิงที่เกิดขึ้นจริงก็ได ้

สรุปว่า การรับรู้ คือ การที่บุคคลไดเ้จอกบัส่ิงเร้าส่ิงหน่ึง และมีการตอบสนอง
กบัส่ิงนั้นโดยสามารถที่จะเลือกรับส่ิงเร้าที่เขา้มาได ้โดยการเห็นการไดย้นิ และการไดท้  าเกิดการ
ตีความ ผ่านวิธีการวิเคราะห์ สามารถถ่ายทอดออกมาเป็นความรู้ และความเขา้ใจแต่ละบุคคล 
และท าใหแ้ต่ละบุคคลเปล่ียนแปลงทางดา้นพฤติกรรม และแนวความคิดที่เกิดการเรียนรู้ในที่สุด 

1.2 ความหมายของการรับรู้ความเส่ียง 
Bauer (1960) กล่าววา่ มกัจะเป็นความไม่แน่นอนที่ส าคญัต่อพฤติกรรมผูใ้ชบ้ริการ 

โดยในเวลาต่อมา ไดมี้ผูน้ าแนวคิดการรับรู้ความเส่ียง (Perceived Risk) ไปท าการคน้ควา้เป็นจ านวนมาก 
Cunningham (1967) กล่าววา่ การรับรู้ความเส่ียง หมายถึง ความไม่แน่นอนที่รับรู้

ได้ถึงสินคา้ และบริการหน่ึงๆ ของลูกคา้ที่ท  าให้เกิดผลกระทบดา้นลบกับการยอมรับในการซ้ือ 
หรือใช้บริการ หากลูกค้ารับรู้ความเส่ียงเก่ียวกับสินค้าหรือบริการในระดับที่มาก แสดงว่า
เกิดความไม่แน่นอนในเชิงลบที่มีความส าคญั 

Heng, Hock-Hai and Bernard (2005) กล่าววา่ ทศันคติเก่ียวกบัความเส่ียงจะส่งผล
เชิงลบ และมีความสัมพนัธ์กับการยอมความเช่ือมั่น และความตั้งใจกระท า การรับรู้ความเส่ียง
สามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 4 ดา้น ไดแ้ก่ การรับรู้ความเส่ียงดา้นเศรษฐกิจ ดา้นการกระท า ดา้นบุคคล 
และดา้นความเป็นส่วนตวั 
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Martin and Camarero (2008) กล่าวว่า การรับรู้ความเส่ียงใชก้ารซ้ือสินคา้หรือใช้
บริการออนไลน์ของลูกคา้นั้น ขึ้นอยูก่บัการรักษาความปลอดภยั และมีการเก็บรักษาขอ้มูลส่วนตวั
ของลูกคา้ที่เหมาะสม หากมีการน าเสนอขอ้มูลขององคก์ร และขอ้มูลสินคา้หรือบริการครบถว้น 
ก็จะท าใหเ้กิดการรับรู้ความเส่ียงในระดบัที่ต  ่า ท  าใหเ้กิดการยอมรับในการบริการ 

Zhou (2010) กล่าววา่ การรับรู้ความเส่ียง มีผลต่อความตั้งใจใชบ้ริการระบุต  าแหน่ง
ในทางลบ โดยเฉพาะในเร่ืองของความเป็นส่วนตวัของผูใ้ชบ้ริการ ที่กงัวลเก่ียวกบัการเปิดเผยขอ้มูล
และการควบคุมที่ดี ซ่ึงการรับรู้ความเส่ียงจะลดนอ้ยลง เม่ือมีการใชโ้ครงสร้างทางกฎหมาย และได้
รับรองจากบุคคลที่สาม 

ดงันั้น ผูว้จิยั สามารถสรุปความหมายความการรับรู้ความเส่ียงไดว้่า เป็นการรับรู้
ถึงความไม่แน่นอนในการรักษาความปลอดภยั การเก็บรักษาขอ้มูลส่วนตวั และความไม่ชดัเจน
ครบถว้นของขอ้มูลที่ผูซ้ื้อหรือผูใ้ชบ้ริการไดรั้บ ท าใหเ้กิดผลกระทบทางลบ น าไปสู่ความไม่พึงพอใจ 
และไม่ซ้ือสินคา้หรือใชบ้ริการที่ไดรั้บรู้ความเส่ียงนั้น 

McKechnie (2006) ไดศึ้กษามิติเก่ียวกบัความเส่ียงที่น าไปสู่การยอมรับเทคโนโลยไีด ้ดงัน้ี 
1) ความเส่ียงดา้นการเงิน หมายถึง ความเช่ือของผูใ้ชบ้ริการ ว่าจะมีค่าใชจ่้ายมากกว่า

ที่ควรจะเป็น 
2) ความเส่ียงดา้นความปลอดภยั หมายถึง ความเช่ือเก่ียวกบัการสูญเสีย ที่ผูใ้ชบ้ริการ

อาจไดรั้บจากความไม่ปลอดภยัของระบบ 
3) ความเส่ียงเกี่ยวก ับขอ้มูลส่วนตวัของผูใ้ช้บริการ หมายถึง การถูกละเมิด

หรือลกัลอบน าขอ้มูลส่วนตวัของผูใ้ชบ้ริการไปใชโ้ดยไม่ไดรั้บอนุญาต ซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัความซ่ือสัตย์
ของผูใ้หบ้ริการดว้ยเช่นกนั 

1.3 ความเส่ียงในระบบการช าระเงิน 
ความเส่ียงในระบบการช าระเงิน หมายถึง โอกาสที่การช าระเงินไม่ส าเร็จเสร็จส้ิน 

ผลกระทบอาจวดัมูลค่าเป็นความเสียหายของคู่กรณี หรือกระทบความเช่ือมัน่ต่อระบบการช าระเงิน 
เช่น กรณีช าระผิดพลาดหรือล่าชา้ อาจจะท าให้มีค่าใชจ้่ายในการโอนเงินกลบัหรือเรียกเงินคืน 
เกิดค่าใชจ่้ายดอกเบี้ย และอ่ืนๆ (Replacement cost) ตามมา กรณีที่ไม่ไดรั้บช าระ หรือไดรั้บช าระ
ไม่ครบ ก็เกิดส่วนที่ขาด (Principal loss) และในบางกรณีที่มูลค่าสูงหรือเก่ียวขอ้งกบัคนจ านวนมาก 
ก็อาจกระทบถึงความมัน่คงของสถาบนัการเงิน ต่อเน่ืองเป็นลูกโซ่ถึงรายอื่นๆ และเสถียรภาพ
ของระบบการเงิน (Systemic risk) ในที่สุดความเส่ียงดงักล่าว มกัมีอยูใ่นระบบที่ผลการช าระเงิน
ไม่เสร็จส้ินในทนัที ไดแ้ก่ ระบบที่เป็น net settlement และยิง่เวลาช าระดุลห่างจากเวลาที่สั่งช าระเท่าไร 
โอกาสเกิดความเส่ียงก็จะยิง่สูง นอกจากน้ี ยงัขึ้นอยูก่บัปริมาณ และมูลค่าธุรกรรม และมาตรการ
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ประกันความเส่ียงในระบบด้วย ส าหรับความเส่ียงจากการท าธุรกรรมเงินตราต่างประเทศ 
ของกลุ่มประเทศ EMEAP มีความตื่นตวั และจะท าการศึกษาส ารวจความเส่ียง Foreign Exchange 
Settlement Risk ในประเทศต่างๆ เพื่อวางแนวทาง และมาตรการควบคุมความเส่ียงดังกล่าว
ในระหวา่งปี 2543-2554 

สาเหตุที่ท  าใหเ้กิดความเส่ียง จะมีหลายประการตามแต่ละประเภทของความเส่ียง 
แต่สาเหตุหลักที่ส าคญั มักเกิดจากการขาดสภาพคล่องชั่วคราว (Liquidity risk) หรือการขาด
ความน่าเช่ือถือ (Credit risk) ของคู่กรณีประเภทของความเส่ียง แบ่งออกได ้เป็นดงัน้ี 

1) ความเส่ียงดา้นปฏิบตัิการ 
2) ความเส่ียงดา้นการช าระดุล  
3) ความเส่ียงในลกัษณะลูกโซ่  

สรุป แนวคิดการรับรู้ถึงความเส่ียง จะท าให้ผูป้ระกอบการรับรู้ถึงความไม่แน่นอน
ในการรักษาความมัน่คงปลอดภยัของสารสนเทศ การป้องกนัสารสนเทศ การรักษาความปลอดภยั
ทางขอ้มูล ในการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ดงันั้น ผูว้จิยัจึงน ามาเป็นตวัแปรที่ใชใ้นการวจิยั 
 

2. แนวคดิและทฤษฎกีารยอมรับและการใช้เทคโนโลยี 
 

2.1 ความหมายของการยอมรับ 
Rogers (1971) กล่าววา่ การยอมรับนวตักรรม จะเกิดขึ้นไดเ้ม่ือมีการรับรู้ถึงประโยชน์

ในกระบวนการนั้น ซ่ึงอาจใชเ้วลาต่างกนัไป ขึ้นอยูก่ ับปัจจยัส่วนบุคคล และลกัษณะนวตักรรม 
โดยกระบวนการทางจิตใจของบุคคลที่เก่ียวกบัการยอมรับนวตักรรม เรียกว่า กระบวนการยอมรับ 
(Adoption Process) ซ่ึงกระบวนการดงักล่าวมีแนวคิด ดงัน้ี 

ขั้นแรก เป็นขั้นต่ืนตวั โดยบุคคลจะมีการรับรู้ถึงนวตักรรมใหม่ๆ แต่ยงัไม่มีความรู้
เพยีงพอในการใชน้วตักรรมนั้นๆ  

ขั้นที่สอง เป็นขั้นสนใจ บุคคลจะเร่ิมให้ความสนใจ และศึกษาหาขอ้มูลเพิ่มเติม
เก่ียวกบัการใชง้านนวตักรรมนั้นๆ  

ขั้นที่สาม เป็นขั้นประเมินผล พิจารณาถึงประโยชน์ที่จะได้รับ ความส าคญั 
และความเส่ียงที่จะยอมรับนวตักรรมนั้นๆ มาใช ้

ขั้นที่ส่ี เป็นขั้นทดลอง โดยจะมีการน านวตักรรมนั้นมาลองใช ้เพื่อศึกษาว่าประโยชน์
ที่ไดรั้บนั้นเหมาะสม หรือตอบสนองความตอ้งการของผูใ้ชง้านหรือไม่ 

และขั้นที่หา้ เป็นขั้นยอมรับนวตักรรมนั้นมาใชอ้ยา่งสม ่าเสมอ 
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นอกจากน้ี Foster (1973) กล่าวว่า เป็นการที่บุคคลไดเ้กิดการเรียนรู้จากขั้นตอน
กระบวนการต่างๆ ดว้ยตนเอง และเกิดความเต็มใจในการกระท าพฤติกรรมนั้น เม่ือแน่ใจว่าไดรั้บ
ประโยชน์ 

Fishbein and Ajzen (1975) กล่าวว่า การยอมรับเทคโนโลย ีถือไดว้่าเป็นพฤติกรรม
เชิงสังคม เน่ืองจากมนุษยแ์ต่ละคนจะมีระดับของการยอมรับเทคโนโลยไีด้ต่างกนัโดยสามารถ
แบ่งกลุ่มคนทัว่ไปกบัทศันคติ และพฤติกรรมในการยอมรับส่ิงใหม่ๆ ออกไดเ้ป็น 5 กลุ่ม ไดแ้ก่  

1) กลุ่มคนล ้าสมยั (Innovators) จะมีจ านวนประมาณ 2.5% ของกลุ่มคนในสังคม
ทั้งหมดที่ไดรั้บการแนะน าให้รู้จกักบัเทคโนโลย ีและนวตักรรมที่เป็นส่ิงใหม่ในสังคม กลุ่มคนเหล่าน้ี 
มกัเป็นผูท้ี่มีพื้นฐานการศึกษาดี มีความพร้อม และทศันคติที่ดีต่อเทคโนโลย ีและส่ิงแปลกใหม่ 
สามารถรับนวตักรรมที่น าเสนอไดท้นัที หรืออาจเป็นกลุ่มที่คิดริเร่ิมสร้างนวตักรรม และส่ิงใหม่ๆ 
ขึ้นมาในสงัคมเสียดว้ยซ ้ าไป 

2) กลุ่มคนน าสมยั (Early adopters) จะมีจ  านวนประมาณ 13.5% ของกลุ่มคน
ในสงัคม คนกลุ่มน้ี มกัจะเป็นผูท้ี่ต่ืนตวั รับฟังข่าวสารทางดา้นเทคโนโลย ีและนวตักรรมอยูเ่สมอ 
และเม่ือมีตวัอย่างของกลุ่มล ้ าสมยั ทดลองน าส่ิงใหม่ๆ มาใช้ให้เห็นเป็นตวัอยา่ง กลุ่มคนน าสมัย
กลุ่มน้ี ก็จะสามารถยอมรับเทคโนโลย ีและนวตักรรมนั้นไดท้นัที 

3) กลุ่มคนทนัสมยั (Early majority) จะมีจ านวนประมาณ 34% ของกลุ่มคนในสังคม 
คนกลุ่มน้ี จะเป็นคนกลุ่มใหญ่ของสังคมที่สามารถยอมรับเทคโนโลยี และส่ิงใหม่ๆ ที่เกิดขึ้น 
แม ้จะไม่เป็นกลุ่มแรกๆ แต่จะเป็นกลุ่มส าคญัที่มีต่อการยอมรับนวตักรรม โดยเฉพาะอย่างยิ่ง 
นวตักรรมเชิงพาณิชย ์คนกลุ่มน้ีจะเป็นตวัตดัสินได้ว่า ธุรกิจเทคโนโลยี และธุรกิจนวตักรรม 
จะสามารถเอาชนะในตลาดและผูบ้ริโภค และสร้างยอดขายที่ท  าให้ธุรกิจสามารถเจริญเติบโต
อยู่ต่อไปไดห้รือไม่ 

4) กลุ่มคนตามสมยั (Late majority) จะมีจ านวนอีกประมาณ 34% ของกลุ่มคน
ในสงัคม โดยจะเป็นกลุ่มที่ยอมรับเทคโนโลย ีและนวตักรรมในกลุ่มทา้ยๆ เม่ือเห็นตวัอยา่งว่ามีผูย้อมรับ 
และใช้งานจนเห็นประโยชน์ที่เกิดขึ้นได้อย่างแพร่หลาย และเทคโนโลยีหรือนวตักรรมนั้นๆ 
ได้มีราคาลดลงจนอยูใ่นระดบัที่ยอมรับไดแ้ลว้ 

5) กลุ่มคนลา้สมยั (Laggards) เป็นกลุ่มคนที่เหลือในสงัคมโดยไม่สนใจต่อเทคโนโลย ี
นวตักรรม หรือความใหม่ใดๆ หรือหากจ าเป็นจะตอ้งยอมรับเทคโนโลย ีก็จะเป็นกลุ่มคนทา้ยที่สุด
ในสงัคม 
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พฤติกรรมของกลุ่มคนในสังคมทั้ง 5 กลุ่มน้ี ได้รับการยืนยนั และสนับสนุน
จากผลการวิจยัและเช่ือได้ว่าเกิดขึ้นในสังคมทุกระดับ ที่จะแตกต่างกันออกไปก็คือ ระยะเวลา
ในการยอมรับเทคโนโลยใีหม่ๆ เท่านั้น ในสังคมที่มีพื้นฐานความรู้ดี ระยะเวลาที่เทคโนโลยใีหม่
จะไดรั้บการยอมรับตั้งแต่กลุ่มล ้าสมยั ไปจนถึงกลุ่มลา้สมยั ก็จะสั้นกวา่ระยะเวลาที่เกิดขึ้นในสังคม
ที่พื้นฐานการศึกษาดอ้ยกวา่ 

2.2 ทฤษฎีการยอมรับการใช้เทคโนโลยี 
ทฤษฎีการกระท าตามหลกัและเหตุผล (Theory of Reasoned Action : TRA) 

โดย Fishbein and Ajzen (1975) 
ทฤษฎีการกระท าตามหลกัและเหตุผล เป็นหน่ึงในทฤษฎีทางจิตวิทยาทางสังคม

ส าหรับการศึกษาความสมัพนัธร์ะหวา่งความเช่ือ และทศันคติที่มีต่อพฤติกรรมมนุษย ์โดยกล่าวว่า 
การเปล่ียนแปลงความเช่ือท าให้เกิดการเปล่ียนแปลงพฤติกรรม เน่ืองจากบุคคลนั้น จะพิจารณา
เหตุผลและคิดว่าเป็นส่ิงที่ควรกระท า ท  าให้แนวคิดดงักล่าวถูกน าไปใชใ้นการศึกษาการยอมรับ
การใชเ้ทคโนโลยขีองแต่ละบุคคล โดยจากหลกัการ TRA นั้นแสดงให้เห็นว่า ปัจจยัที่ก  าหนด 
การแสดงพฤติกรรมของบุคคล คือความตั้งใจแสดงพฤติกรรม (Behavioral Intention) ซ่ึงมาจาก
แรงขบั 2 ประการ ไดแ้ก่ ทศันคติที่มีต่อพฤติกรรม (Attitude Toward the Behavior) และบรรทดัฐาน
ของบุคคลโดยรอบ (Subjective Norm) โดยบุคคลจะมีการประเมินภาพรวมพฤติกรรม ทั้งในทางบวก
และลบ หากมีการประเมินผลออกมาในเป็นทางบวก บุคคลก็จะเกิดทศันคติที่ดีต่อพฤติกรรมนั้นๆ 
นอกจากน้ี การรับรู้เก่ียวกบัความคาดหวงั หรือความตอ้งการทางสังคมของบุคคล อยา่งเช่น คนอ่ืนๆ 
ในสงัคม โดยเฉพาะบุคคลที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรม เช่น ครอบครัว เพื่อนร่วมงาน มีความตอ้งการ
ให้แสดงหรือไม่แสดงพฤติกรรมใดๆ ก็มีผลต่อการแสดงพฤติกรรมของบุคคลเช่นกนั แต่แนวคิด
ดงักล่าว ก็มีขอ้จ  ากดัเก่ียวกบัการแสดงพฤติกรรมของบุคคลที่ซับซ้อนเกินกว่าความสามารถบุคคล
จะควบคุมได ้ท าให้ทฤษฎี TRA ถูกพฒันามาเป็นทฤษฎีพฤติกรรมตามแผน (Theory of Planned 
Behavior : TPB) 

2.3 ทฤษฎีการกระท าด้วยเหตุผล Theory of Reasoned Action (TRA) 
ทฤษฎีการกระท าดว้ยเหตุผล เป็นทฤษฎีของ Ajzen (1991) ซ่ึงกล่าวถึง การกระท า

ดว้ยเหตุผลว่าบุคคลจะตดัสินใจที่จะกระท าหรือไม่กระท าพฤติกรรมตามขอ้มูลที่มีอยู ่การกระท า
พฤติกรรมอยา่งใดอยา่งหน่ึง จะถูกก าหนดโดยความตั้งใจที่จะท าพฤติกรรมนั้น (Behavioral Intention) 
ซ่ึงความตั้งใจที่จะท าพฤติกรรมเป็นผลจากตวัประกอบ 2 อยา่ง คือ ทศันคติต่อพฤติกรรมดงักล่าว 
และการรับรู้ถึงความกดดนัหรืออิทธิพลทางสังคมต่อการกระท าหรือไม่กระท าพฤติกรรมนั้น 
หรือความคิดที่วา่บุคคลส่วนใหญ่เห็นว่าควรหรือไม่ควรแสดงพฤติกรรมนั้นๆ เรียกว่าการคลอ้ยตาม
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ส่ิงอา้งอิง (Subjective Norm) โดยทัว่ไปบุคคลจะมีความตั้งใจที่จะแสดงพฤติกรรมอนัใดอนัหน่ึง 
เม่ือประเมินวา่พฤติกรรมนั้นมีผลในทางบวกต่อเขา และบุคคลมีความส าคญัต่อตวัเขา เห็นว่าสมควร
แสดงพฤติกรรมนั้น เม่ือทศันคติและการคลอ้ยตามส่ิงอา้งอิงสอดคลอ้งกนั ความตั้งใจจะท าพฤติกรรมนั้น
จะเกิดขึ้น และควรใหน้ ้ าหนกัของตวัก าหนดและการสอดคลอ้งตามส่ิงอา้งอิง เพือ่ที่จะสามารถอธิบาย
ความตั้งใจจะกระท าพฤติกรรมไดดี้ขึ้น (Ajzen, 1991; Fishben, 1980) ซ่ึงทั้งทศันคติ และการคลอ้ยตาม 
ส่ิงอา้งอิง เป็นผลมาจากความเช่ือ และความเช่ือ เป็นพื้นฐานของทศันคติ เรียกความเช่ือตามพฤติกรรม 
(Behavioral Beliefs) ความเขม้ของความเช่ือตามกลุ่มอา้งอิง (Normative Beliefs) และแรงจูงใจ 
ที่จะคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง (Motivation to Comply with the Referent) เป้าหมายของทฤษฎีน้ี 
คือ การท านาย และการเขา้ใจพฤติกรรมของบุคคล (Ajzen, 1991; Fishben, 1980) 

ขอ้ตกลงเบื้องตน้ของทฤษฎีน้ี คือ ความตั้งใจของมนุษยท์ี่กระท าหรือไม่กระท า 
ถูกก าหนดโดยเกณฑข์องพฤติกรรม (Behavioral Criterion) ซ่ึงทฤษฎีน้ี เสนอว่าปัจจยัในการก าหนด
ความตั้งใจของมนุษย ์คือ ทศันคติ และการคลอ้ยตามส่ิงอา้งอิง (ดงัภาพที่ 2.1) 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 2.1 รูปแบบทฤษฎีการกระท าดว้ยเหตุผล (Ajzen & Fishbein, 1980) 
 

จากภาพที่ 2.1 สามารถอธิบายรายละเอียดกรอบแนวคิดรูปแบบทฤษฎีไดด้งัน้ี 
ทศันคติ (Attitudes) นั้นแสดงให้เห็นว่า ปัจจยัที่ก  าหนดการแสดงพฤติกรรมของ

บุคคล คือความตั้งใจแสดงพฤติกรรม (Behavioral Intention) ซ่ึงมาจากแรงขบั 2 ประการ ไดแ้ก่ 
ทศันคติที่มีต่อพฤติกรรม (Attitude Toward the Behavior) และบรรทดัฐานของบุคคลโดยรอบ 
(Subjective Norm) โดยบุคคลจะมีการประเมินภาพรวมพฤติกรรมทั้งในทางบวกและลบ หากมีการ
ประเมินผลออกมาในเป็นทางบวก บุคคลนั้นๆ ก็จะเกิดทศันคติที่ดีต่อพฤติกรรมนั้นๆ  

ทศันคติที่มีต่อพฤติกรรม มีผลมาจากกความเช่ือของบุคคลว่า การกระท าในพฤติกรรม
ใด  ๆนั้นจะมีผลที่ไดรั้บแน่นอน และมีการประเมินผลลพัธ์ที่ออกมานั้น เช่น ความเช่ือของผูป้ระกอบการ
ว่าการท าธุรกิจผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ จะท าให้ธุรกิจมีความไดเ้ปรียบในการแข่งขนั และการ

ทศันคต ิ(Attitude) 

 

 

 

 

 

การคล้อยตามส่ิงอ้างองิ 

(Subjective Norm) 

 

 

 

 

 

ความตั้งใจ 

(Behavior Intention) 

 

 

 

 

 

พฤตกิรรม 

(Behavior) 
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ประเมินผลลัพธ์ในการได้เปรียบ – เสียเปรียบในการแข่งขนั คือ ส่ิงที่น ามาท านายหรือพยากรณ์
ความตั้งใจในการท าธุรกิจของผูป้ระกอบการ ขอ้ตกลงเบื้องตน้ของทฤษฎีน้ี คือ ความเช่ือในผลลพัธ์
ของการท าธุรกิจผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ ส่ิงน้ีเรียกวา่ ความเช่ือต่อพฤติกรรม 

การคลอ้ยตามส่ิงอา้งอิง (Subjective Norm) ความเช่ือต่อพฤติกรรม และการประเมิน 
ผลลัพธ์ของการกระท า มีความเพียงพอในการท านายความตั้งใจในการกระท าพฤติกรรมนั้น 
ตวัแบบต่อมาสนับสนุนว่ากลุ่มของความเช่ือที่เกิดจากการคล้อยตามส่ิงอ้างอิง หรืออิทธิพล
ของส่ิงอา้งอิง ก็เป็นปัจจยัหน่ึงในการท านายหรือพยากรณ์ความตั้งใจในการกระท าดว้ย กลุ่มอา้งอิง
จะมีอิทธิพลต่อการกระท าพฤติกรรมมากหรือน้อยขึ้ นอยู่กับความส าคัญต่อบุคคลนั้นๆ (อังครักษ ์
มีวรรณสุขกุล, 2553) 

ความตั้งใจใช้งาน (Intention to Use) หมายถึง ความตั้งใจ และความเป็นไปได้
ที่ผูใ้ชง้านจะมีพฤติกรรมใชเ้ทคโนโลยนีั้นต่อไปอยา่งสม ่าเสมอในอนาคต มีผลงานวิจยัที่ศึกษาเก่ียวกบั
แบบจ าลอง TAM พบวา่ ปัจจยัภายนอกส่งผลกระทบต่อการยอมรับเทคโนโลยทีี่ต่างกนัของแต่ละ
บุคคล โดยเทคโนโลยน้ีี รวมถึงระบบสารสนเทศ ผลิตภณัฑ ์และการตลาด โดยเม่ือน าไปเปรียบเทียบ
กบัแนวคิดของ Rogers (2003) พบวา่ การรับรู้ถึงประโยชน์จากเทคโนโลยสีามารถเทียบไดก้บัประโยชน์
ที่จะไดรั้บจากการใชเ้ทคโนโลยนีวตักรรม (Relative Advantage) และการรับรู้ขั้นตอนวิธีการที่ง่าย
ในการใชเ้ทคโนโลยีสามารถเทียบได้กับความซับซ้อนของเทคโนโลยีนวตักรรม (Complexity) 
นอกจากน้ี เทเลอร์ และ ท็อด (Taylor & Todd, 1995) กล่าวว่า แบบจ าลอง TAM ไดน้ าเสนอปัจจยั
ที่ควรพิจารณา เพื่อการพฒันาเทคโนโลยีสองปัจจยั ที่ให้แบบจ าลองดังกล่าวมีความแตกต่าง
จากแนวคิดทฤษฎีอ่ืนๆ  

2.4 ทฤษฎีเกี่ยวกับแบบจ าลองการยอมรับเทคโนโลยี Technology Acceptant Model 
(TAM)  

การพฒันารูปแบบแนวคิดต่อมาจากทฤษฎีการกระท าดว้ยเหตุผล (TRA) โดย Davis 
(1989) เพือ่ปรับใชใ้หก้ารพยากรณ์การยอมรับของพฤติกรรมของบุคคลต่อการใชเ้ทคโนโลยสีารสนเทศ
ให้มีความน่าเช่ือถือเพิ่มขึ้ น จากเดิมที่ความตั้ งใจการใช้มีผลต่อการท าให้เกิดการใช้งานจริง 
ก็น าปัจจยัอ่ืนมาประกอบการศึกษาถึงความมีอิทธิพลต่อการตั้งใจใชเ้ทคโนโลย ี

1) การง่ายในการใชง้าน (Perceived Ease of Use) และการมีประโยชน์ (Perceived 
Usefulness)  

2) ทศันคติต่อการใช ้(Attitude Toward Using) พฤติกรรมการใช ้(Behavioral Intentions 
to Use) และการใชจ้ริง (Actual System Use) 
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ภาพที่ 2.2 แบบจ าลองการยอมรับเทคโนโลย ี(Davis, 1989) 

 
จากภาพที่ 2.2 สามารถอธิบายได้ว่า ถึงแม้ว่า TAM จะสามารถช่วยพยากรณ์

การยอมรับระบบได ้แต่ก็ยงัมีแค่ปัจจยัความตั้งใจใชท้ี่ส่งผลในการใชจ้ริง จึงมีการศึกษาปัจจยัเพิ่มเติม
ต่อพฤติกรรมความตั้งใจใช ้คือ การเพิม่ปัจจยัตวัแปรภายนอก ที่มีผลต่อการรู้ว่ามีประโยชน์และผล
ต่อการรับรู้วา่ง่าย และรู้วา่ง่ายในการใชท้ี่มีผลต่อการรู้ว่ามีประโยชน์ และตอ้งการใชมี้ความพึงพอใจ
ที่จะใช ้รวมถึงความตั้งใจในการใชง้านมีความสมัพนัธข์องปัจจยัระหวา่งกนั 

ปัจจยัด้านตวัแปรภายนอก อาจเป็นเร่ืองด้านส่วนบุคคล หรือการเคยใช้งาน 
การมีความสั่งสมของประสบการณ์ ในดา้นระบบสารสนเทศหรือการใช้เทคโนโลยี หรือปัจจยั
ภายนอกอ่ืนๆ ที่มีผลหรืออิทธิพลต่อการรับรู้เร่ืองประโยชน์ในเทคโนโลย ีและก็มีผลหรืออิทธิพล
ต่อการรับรู้ว่าง่ายในเทคโนโลยนีั้นๆ แลว้ก็ส่งผลมายงัพฤติกรรมความตอ้งการใชร้ะบบไปจนถึง
การยอมรับระบบหรือเทคโนโลยแีลว้ใชง้านจริง 

Aggelidis and Chatzoglou (2016) กล่าววา่ บุคคลหน่ึง จะมีการยอมรับเทคโนโลยี
ไดเ้กิดจากปัจจยัหลกั 2 ประการไดแ้ก่ 1) การรับรู้ถึงประโยชน์ และ 2) การรับรู้ความง่ายในการใชง้าน 
เน่ืองจากการรับรู้ประโยชน์ และการรับรู้ความง่ายในการใชง้าน มีความสัมพนัธ์กบัพฤติกรรมการ
ยอมรับคอมพวิเตอร์ และมีความเช่ือมโยงกบัทศันคติต่อการใชค้อมพิวเตอร์ และการใชง้านคอมพิวเตอร์ 
และทศันคติที่มีต่อการใช้งานเทคโนโลยีของบุคคลใดบุคคลหน่ึง ที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจ
ใช้เทคโนโลยนีั้น 

ส าหรับทั้งสองปัจจยั เปรียบเสมือนเป็นเคร่ืองมือที่ช่วยอธิบายการเปล่ียนความตั้งใจ
ของผูใ้ชบ้ริโภคในการบริโภคเทคโนโลย ีมีงานวจิยัที่ศึกษาเก่ียวกบัแบบจ าลองการยอมรับเทคโนโลย ี
TAM ผลการศึกษา พบว่า การยอมรับเทคโนโลยีที่แตกต่างกันของแต่ละบุคคล ขึ้นอยูก่ ับปัจจยั
ภายนอกที่มากระทบโดยปัจจยัที่ส่งผลต่อการยอมรับเทคโนโลย ีสามารถน าไปใชอ้ธิบายการยอมรับ
เทคโนโลยนีวตักรรมอ่ืนไดอ้ยา่งหลากหลาย 
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ส าหรับความสัมพนัธ์ระหว่างการรับรู้ถึงประโยชน์ (Perceive Usefulness) 
และการรับรู้ความง่ายในการใชง้าน (Perceive Ease of Use) พบว่า การรับรู้ความง่ายในการใชง้าน 
(Perceive Ease of Use) ส่งผลให้เกิดการรับรู้ถึงประโยชน์ของเทคโนโลย ี(Perceive Usefulness) 
นัน่ก็คือ การสามารถเรียนรู้ขั้นตอนวธีิการใชง้านเทคโนโลยทีี่ง่าย ท าใหเ้กิดแรงกระตุน้ต่อผูบ้ริโภค 
ท าให้เกิดความตอ้งการทดลองใชเ้ทคโนโลย ีและเม่ือไดส้ัมผสัการใชง้านฟังก์ชัน่ของเทคโนโลยี
ที่หลากหลาย ท าใหเ้ห็นถึงประโยชน์ที่ไดรั้บจากการใชเ้ทคโนโลยนีั้นๆ และการรับรู้ถึงประโยชน์
ของเทคโนโลย ี(Perceive Usefulness) ส่งผลต่อพฤติกรรมการยอมรับและใชเ้ทคโนโลย ี

Hart, Nwibere and Inyang (2015) กล่าวว่า การยอมรับเทคโนโลย ีหมายถึง ทศันคติ 
ความเช่ือของบุคคล ที่มีต่อการใชเ้ทคโนโลย ีหรือระบบใดระบบหน่ึง เพือ่ใหเ้ป็นปัจจยัที่กระตุน้ให้
เกิดพฤติกรรมใชเ้ทคโนโลย ี

Aggelidis and Chatzoglou (2016) กล่าววา่ การยอมรับเทคโนโลย ีเป็นทฤษฎีที่ไดรั้บ
การยอมรับว่ามีประสิทธิภาพสูงสุด และยงัเป็นหน่ึงในทฤษฎีที่นิยมใชใ้นการอธิบายพฤติกรรม
การยอมรับเทคโนโลยขีองบุคคลอยา่งแพร่หลาย โดยเฉพาะในระบบสารสนเทศ และถูกประยกุตใ์ช้
ในกระบวนการทางธุรกิจ 

ศศิพร เหมือนศรีชยั (2555) กล่าววา่ การยอมรับเทคโนโลยเีป็นปัจจยัส าคญัในการ
ใชง้านและอยูร่่วมกบัเทคโนโลยจีากการที่ไดใ้ชเ้ทคโนโลย ีท าให้เกิดประสบการณ์ ความรู้ ทกัษะ 
และความตอ้งการใชง้านเทคโนโลย ี

จากความหมายดงักล่าวขา้งตน้ สามารถสรุปไดว้า่ การยอมรับเทคโนโลย ีหมายถึง 
เป็นการน าเทคโนโลยทีี่ยอมรับมาใชง้าน ซ่ึงก่อใหเ้กิดประโยชน์แก่ตวับุคคล หรือการเปล่ียนแปลง
ต่าง  ๆที่เก่ียวขอ้งกบัพฤติกรรมทศันคติ และการใชง้านเทคโนโลยทีี่ง่ายขึ้น นอกจากน้ีการน าเทคโนโลยี
มาใชง้าน ท าใหแ้ต่ละบุคคลมีประสบการณ์ ความรู้ และทกัษะในการใชง้านเพิม่เติม 

ขั้นตอนในกระบวนการยอมรับและการใชเ้ทคโนโลย ี(The Unified Theory of 
Acceptance and Use of Technology Process) 

เยาวพา ชูประภาวรรณ (2559) กล่าววา่ การยอมรับและการใชเ้ทคโนโลย ีเป็นกระบวนการ
ตดัสินใจของผูบ้ริโภค โดยอาศยัการส่ือสารสนบัสนุน ซ่ึงขั้นตอนในกระบวนการยอมรับ และการ
ใชเ้ทคโนโลย ีประกอบดว้ย 5 ขั้นตอน ดงัน้ี 

1) การรับรู้ (Awareness) เป็นขั้นแรกที่จะน าไปสู่การยอมรับ หรือปฏิเสธนวตักรรมใหม่ 
โดยบุคคลรับรู้วา่นวตักรรมใหม่คร้ังแรกเป็นขั้นตอนของการรับทราบเท่านั้นว่านวตักรรมไดเ้กิดขึ้น
และมีอยูจ่ริงแต่ยงัไดรั้บขอ้มูลไม่ครบถว้น 
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2) ความสนใจ (Interest) บุคคลเร่ิมมีความสนใจ เร่ิมคน้หาขอ้มูล และเรียนรู้เก่ียวกบั
นวตักรรมนั้นเพิม่ขึ้น พฤติกรรมน้ีเป็นไปในลกัษณะที่ตั้งใจ และใชก้ระบวนการคิด มากกวา่ขั้นการ
รับรู้ ในขั้นน้ีจะท าใหบุ้คคลไดรั้บความรู้เก่ียวกบันวตักรรมใหม่นั้นมากขึ้น บุคลิกภาพ ค่านิยม สังคม
หรือประสบการณ์เก่าๆ จะมีผลต่อบุคคลนั้น และมีผลต่อการติดตามข่าวสาร 

3) การประเมิน (Evaluation) เป็นขั้นไตร่ตรอง บุคคลจะน าขอ้มูลที่ไดน้ ามาพิจารณา
ขอ้ดีขอ้เสีย เพื่อตดัสินใจว่าควรจะทดลองนวตักรรมใหม่หรือไม่ ขั้นน้ีจะแตกต่างจากขั้นอ่ืนๆ 
ตรงที่เกิดการตดัสินใจที่จะลองความคิดใหม่ๆ โดยบุคคลมกัคิดวา่การใชส่ิ้งใหม่ๆ นั้นเป็นการเส่ียง
ที่ไม่แน่ใจ ผลที่จะไดรั้บในขั้นน้ีจึงตอ้งการแรงเสริม เพือ่สร้างความมัน่ใจยิง่ขึ้นว่าส่ิงที่ไดต้ดัสินใจ
ทดลองนั้นถูกตอ้ง โดยการใหค้  าแนะน าข่าวสารเพือ่ประกอบการตดัสินใจ 

4) การทดลอง (Trial) เป็นขั้นที่บุคคลทดลองนวตักรรมใหม่ โดยอาจลองปฏิบติั
ทั้งหมดหรือบางส่วน เพื่อพิสูจน์ประโยชน์ของนวตักรรมใหม่นั้น และรอตดัสินใจว่าจะยอมรับ
นวตักรรมนั้นหรือไม่ ในขั้นน้ีบุคคลจะแสวงหาข่าวสารที่เฉพาะเจาะจงเกี่ยวกบันวตักรรมใหม่ 
ซ่ึงผลทดลองจะมีความส าคญัยิง่ต่อการตดัสินใจ ที่จะปฏิเสธหรือยอมรับต่อไป 

5) การยอมรับ (Adoption) เป็นขั้นสุดทา้ยในกระบวนการยอมรับ เป็นขั้นที่บุคคล
ยอมรับนวตักรรมใหม่ หลงัจากไดท้ดลองปฏิบติัแลว้ และน าไปปฏิบติัอยา่งต่อเน่ืองหลงัจากยอมรับ
นวตักรรมแลว้ กลุ่มเป้าหมายจะมีการแสวงหาข่าวสารเพิ่มเติม เพื่อสนับสนุนการตดัสินใจยอมรับ 
ถา้ข่าวสารที่ไดรั้บภายหลงัมีผลว่าไม่สมควรรับนวตักรรมนั้น อาจท าให้เกิดพฤติกรรมเลิกยอมรับ
นวตักรรมนั้นได ้แต่ถา้ไดรั้บข่าวสารที่ดี ภายหลงัอาจจะกลบัมายอมรับใหม่ไดอี้ก 

2.5 แบบจ าลองการยอมรับเทคโนโลยีสารสนเทศ (TAM) โดย Davis (1989) 
แบบจ าลองการยอมรับเทคโนโลยขีอง Davis (1989) ที่มีช่ือว่า TAM (Technology 

Acceptance Model) โดยไดจ้ากการพฒันาพื้นฐานทฤษฎีจิตวิทยาทางสังคม (Social Psychology) 
ประยกุตแ์บบจ าลองทฤษฎีการแสดงออก โดยไตร่ตรองอยา่งมีเหตุผล (Theory Reasoned Action : 
TRA) และทฤษฎีพฤติกรรมที่ไดรั้บการวางแผน (Theory of Planned Behavior : TPB) แบบจ าลอง
ของ Davis มีการน าปัจจยัการรับรู้ มาศึกษาหาความสัมพนัธ์ที่มีอิทธิพลต่อการยอมรับในเทคโนโลยต่ีาง  ๆ
พบวา่ เทคโนโลยนีั้นมีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชเ้ทคโนโลยขีองผูบ้ริโภคอยา่งต่อเน่ือง 

นักวิจยัหลายท่านได้ใช้แบบจ าลองดังกล่าว เพื่ออธิบายการยอมรับเทคโนโลยี
สารสนเทศ (Information Technology) ของบุคคล เกิดการยอมรับด้านระบบสารสนเทศ
อย่างกวา้งขวาง เน่ืองจากเป็นแบบจ าลองที่ให้ความส าคญัต่อทศันคติของผูใ้ชบ้ริการเทคโนโลยี
สารสนเทศทัว่ไป ท าให้เกิดความเขา้ใจในทศันคติ และพฤติกรรมของผูใ้ชบ้ริการที่ตอบสนอง



25 

ต่อการกระตุน้จากส่ิงเร้าต่างๆ ซ่ึงการศึกษาแบบจ าลอง TAM ไดก้ล่าวว่า มีปัจจยัสองปัจจยัหลกั
ที่ส่งผลต่อการยอมรับเทคโนโลย ีไดแ้ก่ 

การรับรู้ถึงประโยชน์จากการใชเ้ทคโนโลย ี(Perceived Usefulness) หมายถึง ทศันคติ
ของผูใ้ชบ้ริการที่มีต่อการใชบ้ริการเทคโนโลยสีารสนเทศ โดยตระหนักถึงคุณค่า และประโยชน์ 
ที่จะไดรั้บ ในการเพิม่ประสิทธิภาพในการท างานของบุคคลนั้น  ๆซ่ึงการบุคคลมีการรับรู้ว่าคุณประโยชน์
ของการใช้เทคโนโลยีตรงกับความต้องการ ก็จะท าให้เกิดการยอมรับในเทคโนโลยีนั้นต่อไป 
(Davis, 1989)  

ส่วนการรับรู้ถึงขั้นตอนวธีิการที่ง่ายในการใชเ้ทคโนโลย ี(Perceived Ease of Use) 
หมายถึง มุมมองของผูใ้ชบ้ริการในการพิจารณาการใช้เทคโนโลย ีว่ามีขั้นตอนการใชท้ี่ไม่ยุง่ยาก
ซบัซอ้น สามารถศึกษาเรียนรู้วธีิการใชง้านเทคโนโลยนีั้นๆ ไดโ้ดยง่ายไม่จ าเป็นตอ้งมีความเช่ียวชาญ
เฉพาะดา้น (Davis, 1989) ซ่ึงการมีวธีิใชง้านง่ายเป็นส่ิงที่กระตุน้บุคคลในการทดลองใช ้เกิดพฤติกรรม
การใชง้านฟังกช์นัต่างๆ จนรับรู้ถึงประโยชน์ที่ไดจ้ากการใชเ้ทคโนโลยนีั้นๆ  
 

3. ระบบการช าระเงนิผ่านธนาคารทางอเิลก็ทรอนิกส์ 
 

กรมศลุกากร ไดมี้การน าระบบการช าระค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม รายไดอ่ื้น และ/หรือ
เงินประกนัทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ e-Payment โดยวิธีตดับญัชีผูป้ระกอบการ มาใชต้ั้งแต่ปี 2550 
และมีการพฒันาระบบการรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มเติม โดยสามารถช าระผ่านช่องทาง 
การให้บริการของธนาคาร และตวัแทนรับช าระ (Bill Payment) ซ่ึงเปิดให้บริการตั้งแต่วนัที่ 14 
มกราคม 2562 เป็นตน้มาแลว้นั้น ปัจจุบนักรมศุลกากรไดรั้บความร่วมมือจากธนาคารและตวัแทน
รับช าระเขา้ร่วมโครงการ จ านวน 6 ธนาคาร ไดแ้ก่ ธนาคารกรุงไทย จ ากดั (มหาชน) ธนาคารออมสิน 
ธนาคารกรุงเทพ จ ากดั (มหาชน) ธนาคารกสิกรไทย จ ากดั (มหาชน) ธนาคารไทยพาณิชย ์จ  ากัด 
(มหาชน) และธนาคารกรุงศรีอยธุยา จ  ากดั (มหาชน) ซ่ึงผูป้ระกอบการสามารถช าระผ่านช่องทาง 
การให้บริการของแต่ละธนาคารที่เปิดให้บริการ อาทิเช่น การช าระผ่านระบบ Internet Banking, 
Mobile Banking, ATM และเคาน์เตอร์ธนาคาร รวมทั้งการช าระผ่านตวัแทนรับช าระ (หรือ Non-bank) 
จ  านวน 2 ราย ไดแ้ก่ บริษทั เคาน์เตอร์เซอร์วิส จ  ากดั และ บริษทั บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ จ  ากดั (มหาชน) 
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3.1 ช่องทางการช าระเงินของกรมศุลกากร 
การช าระค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียมศุลกากร รายไดอื้่น และ/หรือเงินประกนั

ของกรมศุลกากรมี 3 วธีิ 
3.1.1 การช าระด้วยตนเอง ที่หน่วยรับช าระเงินทุกที่ของกรมศุลกากร โดยสามารถ

ช าระดว้ย 
1) เงินสด หรือ บัตรภาษ ี
2) บัตรเดบิต หรือ บัตรเครดิต 
(1) บัตรเดบิต จะไม่เสียค่าบริการ 
(2) บัตรเครดิตของทุกธนาคาร อตัราค่าธรรมเนียมของธนาคารเป็นไป

ตามที่ธนาคารก าหนด 
3) เช็ค (cheque) ของผูป้ระกอบการที่มีธนาคารค ้าประกนั และไดรั้บอนุมตัิ

จากกรมศุลกากร หรือแคชเชียร์เช็ค หรือดร๊าฟท ์ทั้งน้ีเช็คส่วนตวัไม่สามารถน ามาช าระภาษีได ้
(1) การส่ังจ่าย ใหข้ีดคร่อม และ ขีดฆ่าค  าวา่ “ผูถื้อ” ออก 
(2) ให้ส่ังจ่ายในช่ือ “กรมศลุกากร (พกัรายได้) โดย..(ช่ือผู้น าของเข้า/ผู้ ส่ง

ของออก/อ่ืนๆ)..” หากเป็นภาษาองักฤษให้ใช ้“The Customs Department (Suspension) by..(name 
of importer/exporter or etc.)..” (ตามประกาศกรมศุลกากร ที่ 19/2552 ลงวนัที่ 9 เมษายน 2552) 

(3) การส่ังจ่ายค่าธรรมเนียม ให้สั่งจ่าย “กรมศุลกากร โดย ช่ือผูน้ าเขา้/
ผูส่้งออก..” เม่ือช าระเงินแลว้เจา้หนา้ที่ ณ หน่วยการเงินจะออกใบเสร็จรับเงิน กศก. 122 การแกไ้ข 
หรือขอจ าลองใบเสร็จรับเงิน ตอ้งมายืน่ค  าร้องขอด าเนินการกบัหน่วยงานที่รับช าระค่าภาษีอากร 

3.1.2 การช าระเงินในระบบ e-Payment คือ การช าระเงินค่าภาษีอากรพร้อมกับ
การส่งขอ้มูลใบขนสินคา้ เพือ่ตดับญัชีธนาคารของผูน้ าของเขา้ ผูส่้งของออก หรือตวัแทนออกของ 
ตามที่ได้แจง้ช่ือ “ธนาคารเพื่อการขอช าระภาษีอากร และ/หรือ ขอคืนเงินอากร” ไวใ้นทะเบียน
ผูผ้่านพิธีการศุลกากรผูน้ าของเขา้ ผูส่้งของออก หรือตัวแทนออกของ ที่มีช่ือในใบขนสินค้า 
สามารถพิมพใ์บเสร็จรับเงินจากระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากรผ่านระบบ e-Tracking 
โดยจะไดใ้บเสร็จรับเงิน กศก. 123 

3.1.3 ช าระเงินในระบบ e-Bill Payment คือ การใช้เอกสารตามที่กรมศุลกากร
ก าหนด ซ่ึงมี QR Code หรือ Bar Code หรือเลขอา้งอิงตามที่ปรากฏในเอกสารนั้น ไปช าระเงิน
ค่าภาษีอากร ณ เคาน์เตอร์ของธนาคาร, Internet Banking, ATM หรือช่องทางการรับช าระเงินอ่ืนๆ 
ของธนาคาร หรือผา่นตวัแทนรับช าระเงิน ที่ท  าความตกลงกบักรมศุลกากร ไดแ้ก่ เคาน์เตอร์เซอร์วิส
ของ 7-11 และบิ๊กซี 
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ผูน้ าของเขา้ ผูส่้งของออก หรือตวัแทนออกของ สามารถพิมพใ์บเสร็จรับเงิน
จากระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ผา่นระบบ e-Tracking โดยจะไดใ้บเสร็จรับเงิน กศก. 123 
(ศูนยบ์ริการศุลกากร) 

3.2 เอกสารที่ใช้ในการช าระเงิน 
1) ใบขนสินคา้ 
2) แบบแจง้การประเมิน/เรียกเก็บอากรขาเขา้/ขาออก ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม

และภาษีอ่ืนๆ (กรณีวางประกนั) (กศก.114) 
3) แบบแจง้การประเมิน/เรียกเก็บอากรขาเขา้/ขาออก ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่ม

และภาษีอ่ืนๆ (กรณีอ่ืนๆ) (กศก.115) 
4) ใบสัง่เก็บเงิน (แบบที่ 150 ค.) 
5) ใบสัง่ผลกั/ถอนเงินประกนั 
6) ใบแจง้หน้ีค่าธรรมเนียมการผา่นพธีิการศุลกากร 
7) ใบอนุญาตท าการล่วงเวลา (แบบ 432) 

3.3 ผู้ประกอบการที่ใช้บริการช าระภาษีอากรของส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง 
(สทบ.) 

ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบบั (สทบ.) มีผูป้ระกอบการที่ลงทะเบียนในระบบ
ของกรมศุลกากร เพือ่ด าเนินพิธีการทางศุลกากร ในปีงบประมาณ 2563 แบ่งเป็นประเภทบุคคลธรรมดา 
จ านวน 553 ราย และประเภทบริษทั/หน่วยงาน จ านวน 560 ราย รวมทั้งส้ิน 1,113 ราย 

กรมศุลกากร ไดรั้บมอบหมายจากกระทรวงการคลงั ให้น าเทคโนโลยทีี่ทนัสมยั
มาใช้ในการพฒันาระบบการผ่านพิธีการศุลกากร เพื่ออ านวยความสะดวกในการให้บริการ
แก่ผูป้ระกอบการ ส่งเสริมการคา้ระหว่างประเทศ และสร้างมิติใหม่ในการให้บริการของภาครัฐ 
ดงันั้น กรมศุลกากร จึงไดพ้ฒันาระบบการผ่านพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร 
(Paperless) โดยไดเ้ปิดใชง้านอยา่งเต็มรูปแบบส าหรับการส่งออก ที่ส านักงานศุลกากรท่าเรือ
แหลมฉบงัตั้งแต่วนัที่ 1 กรกฎาคม 2550 ในการน าระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใชเ้พื่อพฒันาระบบ
การท างาน และการใหก้ารบริการแก่ประชาชน  

e – Payment คือ ระบบช าระค่าภาษีน าเขา้ส่งออกสินคา้ทางอิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับ
การผ่านพิธีการศุลกากรแบบไร้เอกสารเป็นระบบที่รองรับ และอ านวยความสะดวกให้กบับริษทั
ตวัแทนออกของ และผูป้ระกอบการน าเขา้สินคา้จากต่างประเทศ สามารถช าระภาษีอากรในการ
น าเขา้ และส่งออกไดอ้ยา่งสะดวก ปลอดภยัและรวดเร็ว ตลอด 24 ชัว่โมง โดยหกับญัชีผ่านธนาคาร
ไปยงักรมศุลกากร 
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ระบบการช าระเงินผ่านธนาคารทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) นอกจากจะช่วย
ใหรั้ฐบาลและคนไทยทุกคนหมดกงัวลเร่ืองการปลอมแปลงธนบตัรแลว้นั้น ก็ยงัช่วยให้การเก็บภาษี
ของหน่วยงานภาครัฐเองท าไดอ้ยา่งง่ายดายมากขึ้น เพราะทุกวนัน้ีผูป้ระกอบการ และประชาชน
มีการยอมรับการใชเ้ทคโนโลยใีนการช าระเงินผ่านธนาคารทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นจ านวนน้อย 
ซ่ึงอาจจะยงัคิดว่าระบบการช าระเงินดว้ยตนเองดีกว่า เพราะจะไดร้ับใบเสร็จในทนัทีที่ช าระเงิน 
แต่เม่ือไหร่ที่คนไทยหันไปใชร้ะบบ e-Payment อยา่งแพร่หลาย ประเทศไทยจะเจริญเติบโตขึ้น
อีกมาก และไม่ใช่แค่เพียงเร่ืองของธนบตัรปลอม เร่ืองการผลิตธนบตัร และเร่ืองของการเก็บภาษี
เท่านั้นที่ e-Payment จะเขา้มาแก้ปัญหา แต่ยงัช่วยให้เราสามารถจดัการธุรกรรมทางการเงินได้
ตลอด 24 ชัว่โมง ซ่ึงจะสามารถน าไปใชใ้นการวางแผนการท างานขั้นตอนต่อไปไดร้วดเร็วขึ้น 
และลดค่าใชจ่้าย จะท าให้ผูป้ระกอบการสามารถแข่งขนักบัประเทศต่างๆ ได ้โดยไม่ตอ้งรอเวลา
ท าการ และสามารถท าการคา้ไดท้ัว่โลก ซ่ึงการเขา้มาของระบบ e-Payment นอกจากจะช่วยให้ชีวิต
เราง่ายขึ้นกว่าเดิมแลว้ ยงัเป็นอีกบริการที่จดัท าขึ้นเพื่อสนับสนุนระบบการผ่านพิธีการศุลกากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสาร (Paperless) ให้มีความสมบูรณ์ยิง่ขึ้น และอ านวยความสะดวก
ใหก้บัประกอบการน าเขา้และส่งออก ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งกระบวนการ และยงัท าประโยชน์
ใหก้บัคนไทยทั้งประเทศ ดงัน้ี 

1) ขอ้ดีของ e-Payment ดา้นประชาชน 
(1) จ่ายเงินง่าย รับเงินง่าย โอนเงินง่าย จะเติมเงินโทรศพัท ์หรือเติมเงินออนไลน์

ก็ประหยดัเวลา ไม่ตอ้งเส่ียงถือเงินสดจ านวนมากติดตวั 
(2) ไม่ตอ้งกงัวลเร่ืองกรอกขอ้มูลผิด เพราะระบบ e-Payment จะดึงขอ้มูล

จากฐานขอ้มูลมาใช ้ท าใหม้ัน่ใจวา่จะส่งเงินไดต้รงถึงที่หมายแบบ 100% 
(3) มีบริการแจง้เตือนเม่ือมีเงินเขา้และออก ช่วยป้องกนัอนัตรายที่เกิดจากการ

จรกรรมได ้
(4) ค่าธรรมเนียมถูกลง 
(5) ไดรั้บเงินจากรัฐง่ายขึ้น เช่น เงินคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และเบี้ยยงัชีพ

คนชรา เป็นตน้ 
2) ขอ้ดีของ e-Payment ดา้นธุรกิจ 

(1) เพิม่โอกาสในการคา้ใหก้บัธุรกิจในประเทศ ไม่ว่าจะอยูไ่กลแค่ไหน ก็สามารถ
ท าการคา้ดว้ยกนัได ้

(2) เพิม่ความโปร่งใส ชดัเจน ในการจ่ายเงิน และการจ่ายภาษี 
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(3) ลดตน้ทุนในการจดัการดา้นเอกสาร 
(4) จ่ายเงินและรับเงิน ดว้ยตน้ทุนที่ถูกลง 

3) ขอ้ดีของ e-Payment ดา้นรัฐบาล 
(1) จดัเก็บขอ้มูลไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 
(2) ไดรั้บภาษีอยา่งเตม็เม็ดเตม็หน่วย 
(3) บริหารงานไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ และปลอดภยัมากขึ้น 
(4) ประหยดัตน้ทุนในการผลิตเหรียญและธนบตัร 

4) ผูใ้ชง้านที่เก่ียวขอ้งในระบบ ประกอบไปดว้ยหน่วยงานต่างๆ ดงัน้ี (ดงัภาพที่ 2.3) 
(1) กรมศุลกากร (Thai Customs Department) 
(2) ผูใ้หบ้ริการ Gateways 
(3) ลูกคา้ ไดแ้ก่ ผูน้ าเขา้ / ส่งออก (Importer / Exporter), Broker / Shipping 
(4) ธนาคาร 
(5) ตวัแทนรับช าระ 

 

 
 

ภาพที่ 2.3 หน่วยงานที่เก่ียวขอ้งในระบบ Customs e-Payment Gateway 
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3.4 การตัดบัญชีผ่านระบบ Customs e-Payment ด้วยโปรแกรม Shipping Express 

3.4.1 การตัดบัญชีผ่านระบบ Customs e-Payment ด้วยโปรแกรม Shipping Express 
มีขั้นตอน ดงัน้ี 

ขั้นตอนที่ 1 บริษทัผูน้ าเขา้ / ส่งออก (Importer / Exporter), Customs Broker, 
Shipping, Freight Forwarder, ฯลฯ ซ่ึงไดข้ึ้นทะเบียนขอช าระภาษีอากรศุลกากรแบบไร้เอกสารไว้
กบักรมศุลกากรแลว้ใชโ้ปรแกรม Shipping Express จดัท าใบขนสินคา้ขอ้มูลใบขนสินคา้ และส่ง
ใบขนสินคา้ ใหก้รมศุลกากรตรวจสอบ 

ขั้นตอนที่ 2 รับขอ้มูลกลบัจากกรมศุลกากร --> กรมศุลกากร แจง้เลขที่
ใบขนฯ, สถานะ “รอการตดับญัชี”, ยอดภาษี / อากรที่ตอ้งช าระมาให ้ 

ขั้นตอนที่ 3 ระบบกรมศุลกากร แจง้ยอดภาษีอากรที่ตอ้งช าระให้ระบบ
ของธนาคาร 

ขั้นตอนที่ 4 Payer ท าการตดัเงินในบญัชี ด้วยระบบ Electronic Banking 
ของธนาคาร 

ขั้นตอนที่ 5 ธนาคารแจง้กลบัผลการตดัเงินในบญัชีใหก้รมศุลกากร 
ขั้นตอนที่ 6 กรมศุลกากรส่งการรับช าระเงินมาให้ โดยตอบกลบัเป็น “ไดรั้บ

การช าระเงินเรียบร้อยแลว้” หรือ Error Message กรณีตดัเงินในบญัชีไม่ได ้กรมศุลกากรแจง้ให้
ไปรับของ --> กรณีได้รับการช าระเงินเรียบร้อยแล้ว กรมศุลกากรจะส่งมาแจง้ให้ไปรับของ 
เช่น “ไม่ตอ้งตรวจสอบพกิดัศุลกากร, ราคา และของ ใหไ้ปรับของที่ท่าหรือที่น าเขา้” ฯลฯ (ดงัภาพที่ 2.4) 

 

 
 

ภาพที่ 2.4 ขั้นตอนการตดับญัชีผา่นระบบ e-Payment ดว้ยโปรแกรม Shipping Express 



31 

3.4.2 ธนาคารที่ให้บริการรับช าระค่าภาษอีากรทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) 
1) Bank Code : 002 บมจ. ธนาคารกรุงเทพจ ากดั (มหาชน) 
2) Bank Code : 004 บมจ. ธนาคารกสิกรไทยจ ากดั (มหาชน) 
3) Bank Code : 006 ธนาคารกรุงไทย จ ากดั (มหาชน) 
4) Bank Code : 014 บมจ. ธนาคารไทยพาณิชยจ์  ากดั (มหาชน) 
5) Bank Code : 017 ธนาคารซิต้ีแบงก ์
6) Bank Code : 018 ธนาคารซูมิโตโม มิตซุย แบงก้ิงคอร์ปอเรชัน่ 
7) Bank Code : 022 บมจ. ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย 
8) Bank Code : 025 บมจ. ธนาคารกรุงศรีอยธุยาจ ากดั (มหาชน) 
9) Bank Code : 032 ธนาคารดอยซ์แบงก ์
10) Bank Code : 039 ธนาคารมิซูโฮ คอร์ปอเรต จ ากดั 
11) Bank Code : 031 ธนาคารฮ่องกงและเซ่ียงไฮ ้แบงก้ิงคอร์ปอเรชัน่ จ  ากดั 
12) Bank Code : 020 ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ (ไทย) จ  ากดั (มหาชน) 
13) Bank Code : 008 ธนาคารเจ.พ.ีมอร์แกน เชส 
14) Bank Code : 005 ธนาคารแห่งอเมริกา เนชัน่แนลแอสโซซิเอชัน่ 
15) Bank Code : 011 ธนาคารทหารไทย จ ากดั (มหาชน) 
16) Bank Code : 024 ธนาคารยโูอบี จ  ากดั (มหาชน) 
 

ที่มา: ฝ่ายประชาสมัพนัธ ์กรมศุลกากร 
 

3.5 ระบบอีบิลเพย์เมนต์ (e-Bill Payment)  
ระบบอีบิลเพยเ์มนต ์(e-Bill Payment) คือ ระบบการรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์

ผา่นระบบอีบิลเพยเ์มนต ์ที่กรมศุลกากรไดมี้การพฒันาขึ้นมา เพือ่เป็นการเพิม่ช่องทางการรับช าระเงิน 
อ านวยความสะดวก ลดภาระแก่ผูป้ระกอบการ และสอดรับกบันโยบายของรัฐบาลตามยทุธศาสตร์
การพฒันาโครงสร้างระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) 
และประเทศไทย 4.0 โดยผูป้ระกอบการสามารถช าระผ่านระบบ Internet Banking ผ่านเคาน์เตอร์
ธนาคาร ผ่านเคร่ืองจ่ายเงินอตัโนมตัิของธนาคาร (Automatic Teller Machine : ATM) รวมทั้ง
ผ่านช่องทางอ่ืนๆ ของธนาคาร และผ่านตวัแทนรับช าระ (เคาน์เตอร์เซอร์วิส) และผูป้ระกอบการ
ยงัสามารถพมิพใ์บเสร็จรับเงินไดด้ว้ยตนเอง ผา่นระบบ e-Tracking ของกรมศุลกากร ซ่ึงจะช่วยลด
ค่าใชจ่้ายในการใชเ้ช็คธนาคาร และการเดินทางเพือ่มาติดต่อราชการกบักรมศุลกากรได ้
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3.5.1 ประเภทเงินที่ช าระได้ผ่านระบบอีบิลเพย์เมนต์ 
1) ค่าภาษีอากร ไดแ้ก่ ค่าอากร ค่าภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีสรรพสามิต ฯลฯ 
2) ค่าธรรมเนียม ไดแ้ก่ ค่าธรรมเนียมการด าเนินพิธีการศุลกากร ค่าธรรมเนียม

การจดัตั้งคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ฯลฯ 
3) รายไดอ่ื้น ไดแ้ก่ ค่าขายของกลาง ค่ารับรองเอกสาร ฯลฯ 
4) เงินประกัน ได้แก่ ค่าเงินประกันกรณีรับของไปก่อน เงินประกัน

เบด็เตล็ด ฯลฯ 
3.5.2 วิธีการช าระเงินผ่านระบบอีบิลเพย์เมนต์ 

1) ใหผู้มี้หนา้ที่ช าระค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียมศุลกากร รายไดอ่ื้น และ/หรือ
เงินประกนัสามารถช าระผ่านระบบ Internet Banking, เคาน์เตอร์ธนาคาร, เคร่ืองรับจ่ายเงินอตัโนมติั 
(Automatic Teller Machine : ATM), Mobile Banking หรือช่องทางการช าระเงินอ่ืนๆ ของธนาคาร 
และช าระผา่นตวัแทนรับช าระ ที่ท  าความตกลงไวก้บักรมศุลกากร 
 

 
 

ภาพที่ 2.5 ช่องทางการช าระเงินผา่นระบบอีบิลเพยเ์มนต ์
 

2) การช าระเงินตามขอ้ 1 ใหใ้ชเ้อกสารใบขนสินคา้ ใบสั่งเก็บเงิน ใบแจง้หน้ี
ค่าธรรมเนียม หรือเอกสารอ่ืน ที่มี QR code Barcode และเลขอา้งอิง 1 (Reference 1) และเลขอา้งอิง 2 
(Reference 2) ที่รองรับการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ ผา่นระบบอีบิลเพยเ์มนตข์องกรมศุลกากร เท่านั้น 
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ภาพที่ 2.6 เอกสารที่ใชใ้นการช าระเงินผา่นระบบอีบิลเพยเ์มนต ์
 

3) เม่ือผูป้ระกอบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบอีบิลเพยเ์มนต์
ตามขอ้ 1 และ 2 แลว้ให้ผูป้ระกอบการพิมพใ์บเสร็จรับเงิน กศก. 123 จากระบบอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร โดยผา่นระบบติดตามสถานะ การผา่นพธีิการศุลกากร (e-Tracking) บนหน้าเวบ็ไซต์
ของกรมศุลกากร ได ้ณ สถานประกอบการของตนเอง 
 

 
 

ภาพที่ 2.7 ระยะเวลาการพมิพใ์บเสร็จรับเงินดว้ยตนเองผา่นระบบอีบิลเพยเ์มนต ์
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3.5.3 รายช่ือธนาคารที่เข้าร่วมโครงการ จ านวน 6 ธนาคาร ไดแ้ก่  
1) ธนาคารกรุงไทย จ ากดั (มหาชน) 
2) ธนาคารออมสิน 
3) ธนาคารกรุงเทพ จ ากดั (มหาชน)  
4) ธนาคารกสิกรไทย จ ากดั (มหาชน)  
5) ธนาคารไทยพาณิชย ์จ  ากดั (มหาชน)  
6) ธนาคารกรุงศรีอยธุยา จ  ากดั (มหาชน) 

3.5.4 รายช่ือตัวแทนรับช าระที่เข้าร่วมโครงการ จ านวน 2 ตวัแทนรับช าระ ไดแ้ก่  
1) บริษทั เคาน์เตอร์เซอร์วสิ จ  ากดั 
2) บริษทั บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ จ  ากดั (มหาชน) 
 

ที่มา: เลขานุการกรม กรมศุลกากร 
 

4. ข้อมูลของผู้ประกอบการจงัหวดัชลบุรี 
 

ผลการเก็บรวบรวมขอ้มูลพื้นฐานของสถานประกอบการในจงัหวดัชลบุรี พบว่า 
มีสถานประกอบการจ านวนทั้งส้ิน 72,151 แห่ง ในจ านวนน้ีแยกเป็นสถานประกอบการที่เก็บรวบรวม
รายการขอ้มูลพื้นฐานในแบบสอบถามไดค้รบถว้น จ านวน 65,806 แห่ง และสถานประกอบการ
ที่เก็บรวบรวมรายการขอ้มูลไดเ้พียง ช่ือ ที่ต ั้ง และประเภทธุรกิจอุตสาหกรรม จ านวน 6,345 แห่ง
ส าหรับขอ้มูลที่น าเสนอผลในรายงานฉบบัน้ี จะเป็นขอ้มูลของสถานประกอบการที่เก็บรวบรวม
ขอ้มูลพื้นฐานไดค้รบถว้น จ านวน 65,806 แห่ง เท่านั้น สรุปไดด้งัน้ี 

สถานประกอบการธุรกิจ และอุตสาหกรรม ที่ตั้ งอยู ่ในจังหวดัชลบุรี  จ  านวน
ทั้งส้ิน 65,806 แห่ง ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการเกี่ยวกบัการขายปลีกจ านวน 21,676 แห่ง 
คิดเป็นร้อยละ 32.9 รองลงมาเป็นสถานประกอบการเกี่ยวกบัการบริการอาหารและเคร่ืองดื่ม
จ านวน 12,250 แห่ง คิดเ ป็นร้อยละ 18.6 และสถานประกอบการเ กี่ยวก ับกิจกรรมอื่นๆ 
จ านวน 9,183 แห่งคิดเป็นร้อยละ 14.0 ส่วนสถานประกอบการเก่ียวกบัการขาย-ซ่อมแซมยานยนต ์
และจกัรยานยนต์มีจ  านวน 5,509 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 8.4 สถานประกอบการเก่ียวกับกิจกรรม
อสังหาริมทรัพยมี์จ านวน 5,326 แห่งคิดเป็นร้อยละ 8.1 สถานประกอบการเก่ียวกับการผลิตมี
จ านวน 5,067 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 7.7 กิจกรรมทางเศรษฐกิจอื่นๆ นอกเหนือจากที่กล่าวขา้งตน้ 
มีสัดส่วนต ่ากว่าร้อยละ 3.0 ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการธุรกิจ และอุตสาหกรรมที่ตั้งอยู่
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ในจงัหวดัชลบุรีเป็นสถานประกอบการขนาดเล็กที่มีคนท างาน 1-15 คน มีจ  านวน 62,451 แห่ง 
คิดเป็นร้อยละ 94.9 รองลงมาเป็นสถานประกอบการที่มีคนท างาน 16-25 คน มีจ านวน 1,253 แห่ง 
คิดเป็นร้อยละ 1.9 สถานประกอบการที่มีคนท างาน 51-200 คน มีจ านวน 805 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 1.2 
และสถานประกอบการที่มีคนท างาน 31-50 คน มีจ านวน 525 แห่ง คดิเป็นร้อยละ 0.8 ตามล าดบั 

สถานประกอบการในจงัหวดัชลบุรี ส่วนใหญ่ด าเนินกิจการมากกว่า 30 ปี มีจ  านวน 30,056 แห่ง 
คิดเป็นร้อยละ 45.7 รองลงมาเป็นสถานประกอบการด าเนินกิจการ 20-29 ปี มีจ  านวน 18,654 แห่ง 
คิดเป็นร้อยละ 28.3 สถานประกอบการด าเนินกิจการ 10-19 ปี มีจ  านวน 12,966 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 19.7 
และสถานประกอบการด าเนินกิจการน้อยกว่า 10 ปีจ  านวน 4,130 คิดเป็นร้อยละ 6.3 ตามล าดบั 
จากจ านวนสถานประกอบการที่จดัตั้งในรูปแบบบริษทัจ ากดั บริษทัจ ากดั (มหาชน) ทั้งส้ิน 6,975 แห่ง 
พบวา่ มีสถานประกอบการที่มีต่างประเทศร่วมลงทุนหรือถือหุ้น จ านวน 346 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 5.0 
โดยในจ านวนน้ีมีการร่วมลงทุนหรือถือหุน้ไม่เกิน 10% คิดเป็นร้อยละ 2.0 รองลงมาคือ ร่วมลงทุน
หรือถือหุ้น 10-50% คิดเป็นร้อยละ 1.7 และมีการร่วมลงทุนหรือถือหุ้นมากกว่า 50% คิดเป็น
ร้อยละ 1.3 ของสถานประกอบการที่มีต่างประเทศร่วมลงทุนหรือถือหุน้ 

จงัหวดัชลบุรี มีจ  านวนคนท างานทั้งส้ินประมาณ 605,110 คน ส่วนใหญ่ปฏิบตัิงาน
อยู่ในกิจกรรมการผลิตมากที่สุด จ  านวน 339,050 คนคิดเป็นร้อยละ 56.0 รองลงมาปฏิบตัิงาน
อยู่ในกิจกรรมการขายปลีก จ านวน 61,715 คน คิดเป็นร้อยละ 10.2 และกิจกรรมการบริการอาหาร
และเคร่ืองด่ืม จ านวน 51,793 คน คิดเป็นร้อยละ 8.6 ที่เหลือปฏิบติังานอยูใ่นกิจกรรมอ่ืนๆ นอกเหนือ 
จากที่กล่าวขา้งตน้ในแต่ละกิจกรรม มีจ  านวนคนท างานไม่เกิน 25,000 คนในส่วนของจ านวนลูกจา้ง
ในจงัหวดัชลบุรี มีทั้งส้ินประมาณ 518,081 คน ส่วนใหญ่ปฏิบติังานอยู่ในสถานประกอบการการผลิต 
จ านวน 333,108 คนคิดเป็นร้อยละ 64.3 รองลงมาอยู่ในกิจกรรมการบริการอาหารและเคร่ืองด่ืม 
จ านวน 33,595 คน คิดเป็นร้อยละ 6.5 กิจกรรมการขายปลีก จ านวน 32,977 คน คิดเป็น ร้อยละ 6.4 
และกิจกรรมที่พกัแรม จ านวน 23,494 คน คิดเป็นร้อยละ 4.5 ที่เหลือปฏิบติังานอยูใ่นกิจกรรมอ่ืนๆ 
นอกเหนือจากที่กล่าวขา้งตน้ในแต่ละกิจกรรมมีจ านวนลูกจา้งไม่เกิน 15,000คน  

เม่ือพิจารณาคนท างานจ าแนกตามขนาดของสถานประกอบการ พบว่า ส่วนใหญ่
อยูใ่นสถานประกอบการขนาดใหญ่ ที่มีคนท างานมากกว่า 200 คนจ านวน 296,722 คน คิดเป็น
ร้อยละ 49.0 รองลงมาอยูใ่นสถานประกอบการที่มีคนท างาน 1-15 คน จ านวน 171,385 คน คิดเป็น
ร้อยละ 28.3 และสถานประกอบการที่มีคนท างาน 51-200 คน จ านวน 81,735 คน คิดเป็น
ร้อยละ 13.5ลูกจา้งในจงัหวดัชลบุรีส่วนใหญ่ปฏิบตัิงานอยู่ในสถานประกอบการขนาดใหญ่ 
ที่มีคนท างานมากกว่า 200 คน จ านวน 296,610 คน คิดเป็นร้อยละ 57.3 รองลงมาปฏิบตัิงาน
อยู ่ในสถานประกอบการที ่มีคนท างาน 1-15 คน จ านวน 87,333 คน คิดเป็นร้อยละ 16.9 
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สถานประกอบการที่มีคนท างาน 51-200 คน จ านวน 81,019 คน คิดเป็นร้อยละ 15.6 สถานประกอบการ
ที่มีคนท างาน 16-25 คน คนท างาน 31-50 คน และมีคนท างาน 26-30 คน จ านวน 23,370 คน 
20,283 คน 9,466 คน คิดเป็นร้อยละ 4.5, 3.9 และ 1.8 ตามล าดบั (ส านกังานสถิติจงัหวดัชลบุรี, 2560) 
 

5. ข้อมูลเบ้ืองต้นของส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบังจงัหวดัชลบุรี 
 

ในปี 2504 ไดมี้การส ารวจความเหมะสมทางเศรษฐกิจ โดยภาครัฐมีนโยบายที่จะสร้าง 
ท่าเรือน ้ าลึกในพื้นที่ชายฝ่ังทะเลภาคตะวนัออก เพือ่พฒันาและรองรับการเติบโตทางดา้นเศรษฐกิจ 
ซ่ึงจากนโยบายดงักล่าวไม่สามารถด าเนินการใหแ้ลว้เสร็จในระยะเวลาอนัสั้นได ้เน่ืองจากความล่าชา้ 
ในการก่อสร้าง และบริบทของสภาวะเศรษฐกิจในขณะนั้น จนในปี 2525 รัฐบาลจึงไดมี้การเร่งรัด
พฒันาท่าเรือพาณิชยแ์หลมฉบงัขึ้นมา และสามารถเปิดด าเนินการไดใ้นปี 2530  

เม่ือท่าเรือพาณิชยแ์หลมฉบงัไดเ้ร่ิมถือก าเนิดขึ้นในปี 2530 ในส่วนของพธีิการทางศุลกากร 
จึงไดเ้ร่ิมให้บริการแก่ประชาชนในวนัที่ 14 มกราคม 2534 ซ่ึงในเวลาต่อมา กระทรวงการคลงัได ้
ออกกฎกระทรวงฉบับที่ 89 (2534) ลงวนัที่ 18 มกราคม 2534 ก าหนดให้ ท่าเรือแหลมฉบงั 
อ าเภอศรีราชา จงัหวดัชลบุรี เป็นเขตศุลกากร และเป็นท่าหรือที่ส าหรับน าเขา้และ ส่งออกสินคา้
ทุกประเภท กรมศุลกากรจึงได้อาศัยอ านาจของกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว ประกาศจัดตั้ ง 
ด่านศุลกากรขึ้นใหช่ื้อวา่ “ด่านศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อปรับปรุงกลไกขนส่ง 
ทางน ้ า และผลักดันให้ประเทศไทยก้าวเข ้าสู่มิติใหม่แห่งระบบการขนส่งระหว่างประเทศ
ที่มีความเป็นสากล ซ่ึงในเวลาต่อมากระทรวงการคลงั ไดป้ระกาศกฎกระทรวง พ.ศ. 2545 ลงวนัที่ 9 
ตุลาคม 2454 แบ่งส่วนราชการกรมศุลกากรออกเป็นสดัส่วนอยา่งชดัเจน และไดย้กระดบัด่านศุลกากร
ท่าเรือแหลมฉบงัใหเ้ป็นส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงัตาม อ านาจแห่งกฎกระทรวงนั้น 

ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงัเป็นหน่วยงานภาครัฐ สังกดักรมศุลกากรกระทรวงการคลงั 
เดิมตั้งอยูใ่นอาคารของการท่าเรือแห่งประเทศไทย ต่อมากรมศุลกากรไดจ้ดัท าโครงการก่อสร้าง
ที่ท  าการแห่งใหม่ ในปี 2540 ดว้ยงบประมาณกว่า 280 ลา้นบาท ซ่ึงแลว้เสร็จในปี 2548 และไดย้า้ย
ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงัมาปฏิบติังาน ณ ที่ท  าการแห่งใหม่เม่ือวนัที่ 9 มกราคม 2549 
เป็นตน้มา ปัจจุบนัตั้งอยูเ่ลขที่ 919 หมู่ 5 ต  าบลทุ่งสุขลา อ าเภอศรีราชา จงัหวดัชลบุรี โดยที่ท  าการ
เป็นอาคาร 4 ชั้น อยูบ่นพื้นที่ 34.55 ไร่ ภายในอาณาเขตท่าเรือแหลมฉบงั ซ่ึงไดรั้บจดัสรรจากการ
ท่าเรือแห่งประเทศไทย 
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ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั (สทบ.) เป็นหน่วยงานในสังกัดกรมศุลกากร 
กระทรวงการคลงั ซ่ึงไดรั้บมอบหมายภารกิจในการอ านวยความสะดวกทางการคา้ระหว่างประเทศ 
การใหบ้ริการดา้นพธีิการ การจดัเก็บภาษี และการควบคุมทางศุลกากร เม่ือท่าเรือแหลมฉบงัเร่ิมเปิด
ด าเนินการในปี 2534 ด่านศุลกากรแหลมฉบงัไดถู้กจดัตั้งขึ้นเพื่อรองรับการให้บริการดา้นพิธีการ
ศุลกากร และการขนส่งสินคา้ระหว่างประเทศ ส าหรับท่าเรือน ้ าลึกอนัดบัหน่ึงของประเทศไทย 
โดยมีเป้าหมายเพื่อแบ่งเบา และลดความแออดัของท่าเรือกรุงเทพ ประกอบกบัเป็นท่าเรือที่มี
ความพร้อมสามารถรองรับการเจริญเติบโตและการขยายตวัทางเศรษฐกิจไดเ้ป็นอยา่งดี เน่ืองจาก
ท่าเรือแหลมฉบงัอยูใ่นท าเลที่ตั้งที่มีความพร้อม มีศกัยภาพในการเป็นศูนยก์ลางของระบบโลจิสติกส์
และการขนส่งต่อเน่ืองหลายรูปแบบ 

จนกระทัง่ปี 2545 ด่านศุลกากรแหลมฉบงั ไดถู้กยกระดับขึ้นเป็นส านักงานศุลกากร
ท่าเรือแหลมฉบงั หรือ สทบ. เพือ่รองรับการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจที่ด  าเนินไปอยา่งรวดเร็ว 

ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั (สทบ.) มีหน้าที่ก  ากบัดูแลท าเนียบท่าเรือทั้งภายใน 
และภายนอกเขตท่าเรือแหลมฉบงั ที่ทอดเรือภายนอกเกาะสีชงั เขตปลอดอากร นิคมอุตสาหกรรม 
และคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ในเขตพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ยกเวน้อ าเภอสตัหีบ 

ก ากบัดูแล ไดแ้ก่  
1) ท่าเอกชนในเขตท่าเรือแหลมฉบงั จ  านวน 14 ท่า 
2) ท่าเรือเอกชนนอกเขตท าเนียบท่าเรือ จ  านวน 3 ท่า 
3) คลงัสินคา้อนัตราย 1 แห่ง 
4) คลงัสินคา้ทณัฑบ์น 12 แห่ง 
5) เขตประกอบการเสรี 2 แห่ง 
6) เขตปลอดอากร (184/185) จ  านวน 30/67 แห่ง 
7) ที่ทอดเรือภายนอกเกาะสีชงั 1 แห่ง 
โดยส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั (สทบ.) ไดด้ าเนินงานตามวิสัยทศัน์ พนัธกิจ 

ยทุธศาสตร์ ค่านิยมองคก์ร และการแบ่งส่วนราชการ ของกรมศุลกากร ดงัน้ี  
1) วสิยัทศัน์กรมศุลกากร ไดแ้ก่ องคก์รศุลกากรชั้นน า ที่มุ่งส่งเสริมความย ัง่ยนืของ

เศรษฐกิจและความปลอดภยัของสงัคม ดว้ยนวตักรรมและบริการที่เป็นเลิศ 
2) พนัธกิจกรมศุลกากร ไดแ้ก่ 

(1) อ านวยความสะดวกทางการคา้และส่งเสริมระบบโลจิสติกส์ของประเทศ 
(2) ส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศด้วยมาตรการทางศุลกากรและขอ้มูลการค้า

ระหวา่งประเทศ 
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(3) เพิ่มขีดความสามารถในการปกป้องสังคมให้ปลอดภยัด้วยระบบควบคุม
ทางศุลกากร 

(4) จดัเก็บภาษีอากรอยา่งเป็นธรรม โปร่งใส และมีประสิทธิภาพ 
3) ยทุธศาสตร์กรมศุลกากร ไดแ้ก่ 

(1) พฒันากระบวนงานและระบบเทคโนโลยสีารสนเทศ และการส่ือสาร เพื่ออ านวย
ความสะดวกทางการคา้ 

เป้าประสงค ์: เพื่อให้บริการศุลกากร มีความสะดวก รวดเร็ว ทนัสมยั ให้ทนั
ต่อการเปล่ียนแปลงการคา้โลก 

(2) พฒันามาตรการทางศุลกากร และขอ้มูลการคา้ระหว่างประเทศ เพื่อส่งเสริม
การคา้ชายแดน และเช่ือมโยงการคา้โลก 

เป้าประสงค ์: เพือ่เพิม่ขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 
(3) พฒันาระบบควบคุมทางศุลกากร ใหมี้ประสิทธิภาพ และเช่ือมโยงกนั 

เป้าประสงค ์: เพื่อให้การตรวจสอบ และควบคุมทางศุลกากรมีประสิทธิภาพ 
และสร้างสงัคมปลอดภยั 

(4) เพิม่ประสิทธิภาพ และประสิทธิผลการจดัเก็บภาษี โดยยดึหลกัธรรมาภิบาล 
เป้าประสงค ์: เพือ่ใหก้ารจดัเก็บภาษี เป็นไปตามเป้าหมาย และสร้างความพึงพอใจ

ใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี 
(5) พฒันาสมรรถนะบุคลากร และการบริหารจดัการองคก์ร 

เป้าประสงค ์: เพื่อให้องคก์รมีคุณภาพ บุคลากรมีความเช่ียวชาญ คุณธรรม 
และความสุข สามารถขบัเคล่ือนกรมศุลกากรใหบ้รรลุเป้าหมาย 

4) ค่านิยมองคก์ร ไดแ้ก่ 
I – Integrity : ความสุจริต 
S - Service Mind/Self-esteem : จิตบริการ 
M – Modernization : ความทนัสมยั 
I – Innovation : นวตักรรม 
L – Learning : การเรียนรู้ 
E – Expert : ความเช่ียวชาญ 
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โครงสร้างและหนา้ที่ความรับผดิชอบของส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั 
 

 
 

ภาพที่ 2.8 โครงสร้างและหนา้ที่ความรับผดิชอบของส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั 
 

5) การแบ่งส่วนราชการ  
ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงัแบ่งสายงานออกเป็นดงัน้ี 
(1) ฝ่ายบริหารงานทัว่ไป 
(2) ส่วนบริการกลาง 
(3) ส่วนบญัชีและอากร 
(4) ส่วนบริการศุลกากร 
(5) ศูนยเ์อกซเรยแ์ละเทคโนโลยศีุลกากร 
(6) ส่วนควบคุมทางศุลกากร 

จากอดีตถึงปัจจุบนั ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั เป็นหน่วยงานที่ส าคญัอยา่งยิง่
ของกรมศุลกากร เน่ืองจากเป็นท่าเรือน ้ าลึกที่ใหญ่ที่สุดในประเทศ จึงมีสินคา้ผ่านเขา้ออกจ านวนมหาศาล 
จากสถิติตวัเลขในปีงบประมาณ 2554 ส านักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั มีปริมาณเรือเขา้
จ  านวน 8,804 ล า มีปริมาณเรือออกจ านวน 8,622 ล า และมีปริมาณสินคา้ขาเขา้จ  านวน44,883,201.508 ลา้นตนั 
มีปริมาณสินคา้ขาออกจ านวน 17,993,498.16 ล้านตนั (รายงานจากงานรับเรือ ฝ่ายพิธีการกลาง 
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ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั) ซ่ึงจานวนสินคา้ที่น าเขา้มา และส่งออกไปมีแนวโน้มจะสูงขึ้นเร่ือย  ๆ
ทุกปี ดงันั้น ส านกังานท่าเรือแหลมฉบงั ในสังกดักรมศุลกากร จึงตอ้งท าการพฒันา และปรับปรุง
การพธีิการทางศุลกากรในส่วนต่างๆ เพือ่ใหบ้ริการประชาชน ตามแนวทางการปฏิรูประบบราชการ
ตามแผนแม่บทโครงการปรับปรุงการบริหารงานกรมศุลกากร ซ่ึงเป็นโครงการพฒันา และปรับปรุง
กฎระเบียบ และวธีิการบริหารงานในหน่วยงานต่างๆ ของกรมศุลกากรให้มีความเหมาะสม เขา้ใจง่าย 
ปฏิบติัไดอ้ยา่งจริงจงั เพือ่สร้างความพงึพอใจใหแ้ก่ประชาชนผูม้าใชบ้ริการ 

อยา่งไรก็ตาม แมส้ านักงานกรมศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั จะพยายามปรับปรุงแกไ้ข
ระบบงานต่าง  ๆโดยเฉพาะพธีิการศุลกากรใหมี้ความสะดวกรวดเร็วและโปร่งใส แต่ก็ยงัไม่มีประสิทธิภาพ
เพยีงพอที่จะรองรับการมาใชบ้ริการของภาคเอกชน ซ่ึงจากปัญหาดงักล่าวกรมศุลกากรและส านักงาน 
ศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงัไดใ้หค้วามส าคญั และพยายามปรับปรุงแกไ้ขให้กระบวนงานพิธีการต่างๆ 
เกิดประสิทธิภาพสูงสุดเท่าที่จะท าได ้เพือ่เป็นกลไกขบัเคล่ือนเศรษฐกิจในภาคอุตสาหกรรมน าเขา้
และส่งออก ใหรุ้ดหนา้ สามารถแข่งขนักบัประเทศต่างๆ ได ้
 

6. งานวจิยัทีเ่กีย่วข้อง 
 

เกริดา โคตรชารี (2556) ได้ศึกษาปัจจยัน าของการรับรู้ความเส่ียงและพฤติกรรม
การซ้ือสินคา้ออนไลน์ของผูบ้ริโภคเจเนอเรชัน่เอ็กซ์และเจเนอเรชัน่วาย โดยการวิจยัคร้ังน้ี มีวตัถุประสงค์
เพือ่ศึกษาถึง 1) ปัจจยัน าของการรับรู้ความเส่ียง 2) การรับรู้ความเส่ียงออนไลน์และ 3) พฤติกรรม
การซ้ือสินคา้ออนไลน์ของผูบ้ริโภคเจเนอเรชัน่เอ็กซ์และเจเนอเรชัน่วาย ซ่ึงเป็นการวิจยัเชิงปริมาณ
โดยใชว้ธีิการวจิยัเชิงส ารวจแบบวดัคร้ังเดียว และใชแ้บบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวม
ขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่งที่พกัอาศยัอยูใ่นเขตกรุงเทพมหานครซ่ึงเคยซ้ือสินคา้ออนไลน์อยา่งน้อย 1 คร้ัง 
ภายในระยะเวลา 6 เดือน นบัถึงวนัที่ตอบแบบสอบถาม ทั้งประชากรในเจเนอเรชัน่เอ็กซ์ (ผูท้ี่มีอายุ
ระหว่าง 32 – 48 ปี) และเจเนอเรชัน่วาย (ผูท้ี่มีอายรุะหว่าง 16 – 31 ปี) จ  านวนทั้งส้ิน 242 คน ผลการวิจยั 
พบว่า ผูบ้ริโภคเจเนอเรชัน่เอ็กซ์และเจเนอเรชัน่วายมีการรับรู้ความเส่ียงอยูใ่นระดบัปานกลาง 
ส่วนดา้นผลของการรับรู้ความเส่ียงพบว่า ผูบ้ริโภคเจเนอเรชัน่เอ็กซ์และเจเนอเรชัน่วายมีทศันคติ
และความตั้งใจซ้ือสินคา้ออนไลน์แตกต่างกนัอยา่งไม่มีนยัส าคญัทางสถิติ 

ชลธิชา ศรีแสง (2555) ได้ศึกษาปัจจยัการยอมรับการใชง้านของระบบการช าระเงิน
ทางอิเล็กทรอนิกส์กรณีการศึกษาธนาคารกรุงศรีอยุธยาจ ากัด (มหาชน) การศึกษาวิจยัคร้ังน้ี 
เพือ่ศึกษาปัจจยัที่ท  าใหเ้วบ็ไซตร์ะบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ประสบความส าเร็จ กรณีศึกษา 
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จ  ากัด (มหาชน) เป็นการวิจยัเชิงส ารวจ มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความสัมพนัธ์
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ของปัจจยัที่ส่งผลต่อการยอมรับการใชง้านระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยได้ท  าการศึกษา
จากกลุ่มตวัอยา่งที่เป็นกลุ่มลูกคา้ในเขตกรุงเทพฯ ที่ใชบ้ริการระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์
ของธนาคารอยูใ่นปัจจุบนั โดยใชส้ถิติการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ ผลการวิจยัมีผลว่า การรับรู้
ถึงประโยชน์ของระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ , การรับรู้ถึงการใช้งานง่ายของระบบ
การช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์, การรับรู้ถึงความเส่ียงและความไวว้างใจในระบบ มีความสัมพนัธ์
ในแง่บวกต่อความตั้งใจที่จะน าระบบมาใชส่้วนการรับรู้ถึงการใชง้านง่าย, การรับรู้ถึงความเส่ียง
และความไวว้างใจในระบบ มีความสมัพนัธใ์นแง่บวกกบัการรับรู้ถึงประโยชน์ของระบบการช าระ
เงินทางอิเล็กทรอนิกส์ความไวว้างใจในระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ไม่มีผลกระทบ
ในแง่ลบกบัการรับรู้ถึงความเส่ียง 

ฐิตยาภรณ์ ธีรานุวรรตน์ (2553) ได้ศึกษา “การรับรู้ความเส่ียง (Perceived Risk) 
และการรับรู้ถึงความเช่ือมัน่ไวว้างใจ (Trust Perception) ของผูใ้ชง้านที่ส่งผลต่อความตั้งใจในการ
ใชบ้ริการ Location-Based Services” ผลการวจิยัพบวา่ กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่อาย ุ21-25 ปี สามารถ
ลดการรับรู้ความเส่ียงจากการใช ้Location-Based Services ไดจ้ากการป้องกนัความเป็นส่วนตวั 
การสร้างความรับรู้ถึงความเช่ือมัน่ไวว้างใจไดจ้ากการป้องกนัความเป็นส่วนตวั และอิทธิพล
จากสงัคมของผูใ้ชท้ี่กล่าวถึงการใชง้านในเชิงบวก 

วุฒิชยั สุชรจิต (2561) ไดศ้ึกษา การรับรู้ความเส่ียงต่อพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดอาชญากรรม
ทางเทคโนโลยี กรณีศึกษาโมบายแบงก์กิ้ง งานวิจยัน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาความสัมพนัธ์
ของคุณลกัษณะส่วนบุคคลประกอบดว้ย เพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ รายได ้ความถี่ในการ
ใชง้านระบบโมบายแบงกก้ิ์ง และจ านวนบญัชีผูเ้ปิดใชร้ะบบ โมบายแบงก์ก้ิง ที่มีผลต่อพฤติกรรม
การรับรู้ความเส่ียงที่ก่อให้เกิดอาชญากรรมบนระบบโมบายแบงก์กิ้ง โดยใช้แบบสอบถาม
เป็นเคร่ืองมือในการเก็บขอ้มูลจากกลุ่มตวัอย่างที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป และมีบญัชีธนาคาร
เป็นของตนเองจ านวน 418 คน จากนั้นน าขอ้มูลมาวิเคราะห์ทางสถิติ โดยใชก้ารวิเคราะห์ ความแปรปรวน
ทางเดียว และการทดสอบไคสแควผ์ลการวิจยัพบว่า ผูใ้ชบ้ริการระบบโมบายแบงก์ก้ิงมีการรับรู้
ความเส่ียงอยูใ่นระดบัปานกลาง โดยการรับรู้ความเส่ียงดา้นความปลอดภยัมีระดบัการรับรู้สูงที่สุด 
และพบว่าความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงต่อคุณลักษณะส่วนบุคคลด้านเพศ
ของผูใ้ช้บริการระบบโมบายแบงก์ก้ิงไม่มีความสัมพนัธ์ กับปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงทุกด้าน 
ในทางกลับก ัน อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ ความถี่ในการใช้ระบบ โมบายแบงก์กิ้ง 
และจ านวนบญัชีผูเ้ปิดใชร้ะบบโมบายแบงกก้ิ์ง มีความสมัพนัธก์บัปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงทุกดา้น
คุณลกัษณะส่วนบุคคลดา้น อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ รายได ้ความถ่ีในการใชร้ะบบโมบายแบงก์ก้ิง 
และจ านวนบญัชีผูเ้ปิดใชร้ะบบโมบายแบงกก้ิ์ง มีผลกระทบอยา่งมีนยัส าคญัต่อการรับรู้ที่ก่อให้เกิด
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อาชญากรรมบนระบบโมบายแบงก์ก้ิงแตกต่างกันทุกด้าน ส่วนเพศมีผลต่อการรับรู้ที่ก่อให้เกิด
อาชญากรรม บนระบบโมบายแบงก์ก้ิงแตกต่างกนัเฉพาะดา้นความปลอดภยั ดา้นประสิทธิภาพ 
ดา้นการเงิน ดา้นสงัคม และจิตใจ และดา้นเวลาเท่านั้น 

สัญชัย อุปเดีย (2555) เร่ืองปัจจยัด้านการรับรู้เก่ียวกบัระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์
ที่ส่งผลต่อการตดัสินใจใชบ้ริการช าระเงินผ่านระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ จากประชาชนในเขต
พื้นที่กรุงเทพมหานคร การทดสอบมีผลออกมาว่า ปัจจยัการรับรู้ประโยชน์เก่ียวกบัระบบพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ดา้นการยอมรับเทคโนโลยเีก่ียวกบัการรับรู้ประโยชน์ต่อการใชง้าน และการรับรู้
ความง่ายในการใช้งาน ผลการศึกษาพบว่า การตัดสินใจใช้บริการช าระเงินผ่านระบบพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์ มีระดบันยัส าคญัทางสถิติที่ 0.05 ยงัน้ีพบว่า ปัจจยัการรับรู้ประโยชน์เก่ียวกบัระบบ
พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ดา้นการรับรู้ความเส่ียง มีผลต่อการตดัสินใจใชบ้ริการช าระเงินผ่านระบบ
พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ มีระดบันัยส าคญัทางสถิติที่ 0.05 และปัจจยัการรับรู้เก่ียวกบัระบบพาณิชย ์
อิเล็กทรอนิกส์ ด้านความไวว้างใจ มีผลต่อการตัดสินใจใช้บริการช าระเงินผ่านระบบพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์มีระดบันยัส าคญัทางสถิติที่ 0.05 

สุนีย ์ศรีไพศาลเจริญ (2552, บทคดัยอ่) ไดศึ้กษาปัจจยัในการเลือกช่องทางการช าระเงิน
ค่าภาษีอากรผ่านธนาคารดว้ยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในระบบ e-Customs มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษา
ปัจจยัในการเลือกช่องทางการช าระเงินค่าภาษีอากรผา่นธนาคารดว้ยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในระบบ 
e-Customs ผลการศึกษาพบว่าปัจจยัในการเลือกช่องทางการช าระเงินค่าภาษีอากรผ่านธนาคาร
ดว้ยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในระบบ e-Customs ของผูน้ าเขา้และส่งออก อนัดบัแรก คือ เน่ืองมาจาก
มีการใชบ้ริการธุรกรรมอ่ืนกบัธนาคารอยูแ่ลว้ อนัดบัรองลงมาคือ ความสะดวกรวดเร็วประหยดัเวลา 
และลดขั้นตอนในการให้บริการ อนัดบัสามคือ ความปลอดภยัต่อทรัพยสิ์นและบุคลากร ไม่ตอ้ง
ถือเงินสดหรือน าเงินสดไปซ้ือแคชเชียร์เช็คเพื่อช าระค่าภาษีอากรที่กรมศุลกากร อนัดบัส่ีคือ ลดตน้ทุน
และค่าใชจ่้าย และอนัดบัสุดทา้ยคือ เทคโนโลยทีี่ทนัสมยั มีโปรแกรมคอมพวิเตอร์ส าหรับส่งขอ้มูล
ช าระเงิน ใชง้านง่ายและสะดวกรวดเร็วอยา่งไรก็ตามแนวโน้มในการช าระเงินค่าภาษีอากรผ่านธนาคาร
ดว้ยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในระบบ e-Customs ยงัมีปริมาณไม่มากนัก เน่ืองจากการเลือกช่องทาง
การช าระเงินค่าภาษีอากรที่เคาน์เตอร์หน่วยจดัเก็บของกรมศุลกากรโดยการช าระด้วยเงินสด
หรือแคชเชียร์เช็คยงัมีความสะดวก และไม่ตอ้งเสียค่าใชจ่้ายเพิม่ขึ้นในการติดตั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 

สุภาภรณ์ สุวรรณรัตน์ (2560) ไดศึ้กษา ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงต่อการใชบ้ริการธนาคาร
ผ่านแอพพลิเคชั่นบนโทรศพัท์มือถือของผูใ้ช้บริการธนาคารกรุงเทพในเขตกรุงเทพมหานคร 
ซ่ึงคุณภาพของระบบเทคโนโลย ีคุณภาพการใหบ้ริการของธนาคาร และความกงัวลของผูใ้ชบ้ริการ
ในเร่ืองของความเส่ียงต่างๆ นั้นเป็นส่ิงส าคญั ผูว้ิจยัมุ่งเน้นศึกษาในเร่ืองของระดับการรับรู้
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ความเส่ียง 6 ประเภท เพือ่ใหเ้กิดความเขา้ใจในพฤติกรรมในการรับรู้ความเส่ียงของผูบ้ริโภคในการ
เลือกใชบ้ริการธนาคารผ่านแอพพลิเคชัน่บนโทรศพัทมื์อถือ เพื่อน าขอ้มูลมาพฒันาแอพพลิเคชัน่
ให้ตรงกบัความตอ้งการ และทศันคติที่ดีในการรับรู้ความเส่ียงทางดา้นการเงินของผูใ้ชบ้ริการ
ของธนาคาร วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาระดบัการรับรู้ความเส่ียงและความตั้งใจใชบ้ริการธนาคาร
ผ่านแอพพลิเคชั่นบนโทรศพัท์มือถือ การศึกษาน้ีเป็นการวิจยัเชิงส ารวจ โดยใช้แบบสอบถาม
เป็นเคร่ืองมือในการเก็บขอ้มูลจากกลุ่มตวัอย่างเพศชายและเพศหญิงที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป 
ที่สามารถเปิดบญัชีธนาคารเป็นของตนเอง และสามารถติดตั้งแอพพลิเคชัน่บนโทรศพัทมื์อถือได ้
จ  านวนทั้งส้ิน 200 คน โดยน าขอ้มูลที่ไดม้าวิเคราะห์ทางสถิติโดยใชส้ถิติสหสัมพนัธ์แบบเพียร์สัน 
และการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ ผลการวิจยั พบว่าปัจจยัที่ส่งผลลบหรือกระทบต่อความตั้งใจ
ใช้บริการมากที่สุดให้ผูใ้ชบ้ริการไม่เลือกใชบ้ริการธนาคารผ่านแอพพลิเคชัน่ทางโทรศพัทมื์อถือ
คือ ปัจจยัความเส่ียงด้านจิตใจ ผูใ้ช้บริการมีความกังวลการท ารายการผิดพลาดท าให้สูญเสียเงิน
ได้มากที่สุด จากผลการวิเคราะห์ จะเห็นถึงความตอ้งการของผูใ้ชบ้ริการต่อการเลือกใช้บริการ 
ดงันั้น ธนาคารจึงควรลดระดบัการรับรู้ความเส่ียงดา้นจิตใจลง โดยการประชาสัมพนัธ์ให้ผูใ้ช้บริการ
ไวว้างใจในระบบแอพพลิเคชั่น และคลายความกังวลลง เพื่อเป็นการเพิ่มฐานผูใ้ช้บริการ
ของธนาคารได ้

อญัชลี สนัติกุล (2560) ไดศึ้กษา ปัจจยัที่ส่งผลต่อการยอมรับของผูป้ระกอบการในการ
ช าระค่าภาษีอากรศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ พบวา่ การยอมรับของผูป้ระกอบการในการใชบ้ริการ
ช าระค่าภาษีอากรศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ในภาพรวม ไม่มีความสัมพนัธ์กบัความพึงพอใจในการ
ใชบ้ริการช าระเงินภาษีศุลกากรผา่นธนาคารทางอิเล็กทรอนิกส์ เน่ืองจากผูป้ระกอบการขาดความเช่ือมัน่
ต่อระบบการยืน่แบบและช าระภาษีศุลกากรผา่นธนาคารทางอิเล็กทรอนิกส์ คิดว่าอาจจะเกิดปัญหา
ตามมาภายหลงั ความไม่มัน่ใจในระบบการตดับญัชีธนาคาร ขั้นตอนในการขออนุมติัและการยืน่
แบบผา่นอินเทอร์เน็ต ยุง่ยาก ล่าชา้ เกิดความผดิพลาดบ่อย 
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บทที่  3 

วิธีด าเนินการวิจัย 
 
 

การศึกษาวจิยั ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี คร้ังน้ีเป็นการวิจยัเชิงปริมาณ (Quantitative Research) 
ดว้ยวิธีการส ารวจ (Survey Research Method) และเก็บขอ้มูลดว้ยแบบสอบถาม (Questionnaire) 
ซ่ึงผูว้จิยัก าหนดแนวทางในการด าเนินการวจิยัโดยมีรายละเอียดขั้นตอนดงัน้ี 

1. ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 
2. เคร่ืองมือที่ใชใ้นการวจิยั 
3. วธีิการเก็บรวบรวมขอ้มูล 
4. วธีิการวเิคราะห์ขอ้มูล 

 

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 

1.1 ประชากร 
ประชากรที่ใชใ้นการวจิยัในคร้ังน้ี คือผูป้ระกอบการในจงัหวดัชลบุรี ที่ใชบ้ริการ

ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์  ซ่ึงไม่ทราบจ านวนผูป้ระกอบการที่ใชบ้ริการระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 

1.2 กลุ่มตัวอย่าง 
การก าหนดกลุ่มตวัอยา่งงานวจิยัในคร้ังน้ี เน่ืองจากไม่ทราบจ านวนประชากรที่แน่นอน 

จึงไดก้  าหนดกลุ่มตวัอยา่ง โดยใชสู้ตรของคอแครน (Cochran, 1977) ผูว้ิจยัไดก้  าหนดความเช่ือมัน่
ที่ร้อยละ 95 และความคลาดเคล่ือนในการประมาณค่าไม่เกินร้อยละ 5 ดงัน้ี 

 
     n  =  Z2 
       4e 2 
     n = ขนาดของกลุ่มตวัอยา่งที่ตอ้งการ 
     p = สดัส่วนของลกัษณะ 
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     e = ระดบัความคลาดเคล่ือนของการสุ่มตวัอยา่งที่ยอมใหเ้กิดขึ้นได ้
      Z = ค่า Z ที่ระดบัความเช่ือมัน่หรือระดบันยัส าคญั  

(ระดบัความเช่ือมัน่ 95% หรือระดบันยัส าคญั .05 มีค่า Z = 1.95) 
 

แทนค่าในสูตรดงัน้ี 
     n =  1.952 

       4(.05)2 

      =  384.16 
 

ผลการค านวณจะได้ค่า n = 384.16 ตวัอย่าง ซ่ึงหมายถึงกลุ่มตวัอย่างที่จะใช้
ในการวิจัยคร้ังน้ีจะต้องมีจ านวนไม่น้อยกว่า 385 ตัวอย่าง ทั้ งน้ีอาจมีการตอบแบบสอบถาม
ที่ไม่สมบูรณ์เกิดขึ้น ดงันั้น เพือ่ป้องกนัความผดิพลาดจากปัญหาดงักล่าว ผูว้ิจยัจึงส ารองกลุ่มตวัอยา่ง
เพิม่อีก 15 ตวัอยา่ง รวมขนาดกลุ่มตวัอยา่งที่ใชส้ าหรับการวจิยัคร้ังน้ีทั้งส้ินจ านวน 400 ตวัอยา่ง 

1.3 วิธีการสุ่มตัวอย่างและข้ันตอนการสุ่มตัวอย่าง 
ผูว้จิยัใชว้ธีิการเลือกสุ่มตวัอยา่งที่ไม่ใชค้วามน่าจะเป็น (Non-probability Sample) 

วธีิการเลือกสุ่มตวัอยา่งแบบตามความสะดวก (Convenience Sampling) โดยใชแ้บบสอบถามที่ได้
จดัเตรียมไว ้ไปท าการเก็บขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่ง คือ ผูป้ระกอบการในจงัหวดัชลบุรี ที่ใชบ้ริการ
ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์จนครบตามจ านวน 400 ตวัอยา่ง 

 

2. เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการวจิัย 
 

2.1 การสร้างเคร่ืองมือที่ใช้ในการวิจัย มีขั้นตอนดงัน้ี 
2.1.1 ศึกษาจากต าราเอกสารบทความและงานวจิยัที่เก่ียวขอ้งเพื่อก าหนดขอบเขต

ของการวจิยัและสร้างเคร่ืองมือวจิยัให้ครอบคลุมวตัถุประสงคข์องการวจิยั 
2.1.2 น าขอ้มูลที่ไดม้าสร้างแบบสอบถาม 
2.1.3 น าแบบสอบถามที่ร่างได้เสนอต่อผูท้รงคุณวุฒิและผูเ้ช่ียวชาญจ านวน 3 ท่าน

เพือ่ตรวจสอบความสอดคลอ้งของขอ้ค  าถามกบัวตัถุประสงคพ์ร้อมทั้งพจิารณาความถูกตอ้งชดัเจน
ของภาษาที่ใชโ้ดยค่า IOC (Item-objective Congruence Index) มาพจิารณาตรวจสอบและขอค าแนะน า
ในการแกไ้ขปรับปรุง 
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2.1.4 น าแบบสอบถามที่แก้ไขตามค าแนะน ามาด าเนินการทดสอบ (Try-out) 
กับกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 30 ตวัอยา่ง 

2.1.5 น าแบบสอบถามที่เก็บรวบรวมได้ทดสอบความน่าเช่ือถือ (Reliability 
Analysis) 

2.1.6 ปรับปรุงรูปแบบสอบถามอีกคร้ังแล้วน าเสนออาจารยท์ี่ปรึกษาเพื่อแกไ้ข
ปรับปรุงเพิม่เติมเพือ่ใหไ้ดแ้บบสอบถามที่มีประสิทธิภาพ 

2.1.7 น าแบบสอบถามฉบบัสมบูรณ์ไปเก็บขอ้มูลกบักลุ่มตวัอยา่ง 
2.2 ลักษณะของแบบสอบถาม 

ผูว้ิจ ัยได้ท  าการรวบรวมข้อมูลจาก เอกสารจากผูว้ิจ ัยท่านอื่นๆ ที่ได้ศึกษา
ก่อนหน้าน้ีแลว้รวบรวมแนวความคิด ทฤษฎีต่างๆ ที่เก่ียวขอ้งจากต ารา เอกสาร และหนังสือต่างๆ 
เร่ือง การใชง้านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) มาสงัเคราะห์เป็นขอ้มูล ซ่ึงเคร่ืองมือที่ใชใ้นการ
เก็บรวบรวมขอ้มูลในการศึกษาวจิยัคร้ังน้ี คือ แบบสอบถาม (Questionnaire) ที่มีค  าถามชนิดปลายปิด 
โดยลกัษณะของแบบสอบถามแบ่งค  าถามออกเป็น 4 ส่วน ไดแ้ก่ 

ส่วนที่ 1 ค  าถามเก่ียวกบัขอ้มูลส่วนบุคคลของกลุ่มตวัอยา่ง เป็นแบบสอบถามแบบ
ปลายปิด (Close-Ended Response Question) มีจ  านวน 4 ขอ้ ไดแ้ก่ ค  าถามคดักรองผูต้อบแบบสอบถาม 
เพศ อาย ุระดบัการศึกษา และประเภทผูใ้ชบ้ริการ 

ขอ้ที่ 1 เพศเป็นระดบัการวดัขอ้มูลประเภทบญัญตัิ (Nominal scale) ไดแ้ก่ 
1. เพศชาย 
2. เพศหญิง 

ขอ้ที่ 2 อายเุป็นระดบัการวดัขอ้มูลประเภทเรียงล าดบั (Ordinal scale) 
โดยก าหนดช่วงอายผุูต้อบแบบสอบถามของกลุ่มตวัอยา่งออกเป็น 4 ช่วง ไดแ้ก่ 

1. 20 - 30ปี  
2. 31 – 40ปี 
3. 41 – 50 ปี 
4. 50 ปีขึ้นไป 

ข้อที่  3 ระดับการศึกษาเป็นระดับการวัดข้อมูลประเภทเรียงล าดับ 
(Ordinal scale) โดยก าหนดช่วงระดบัการศึกษาของกลุ่มตวัอยา่งออกเป็น 3 ช่วง ไดแ้ก่ 

1. ต  ่ากวา่ปริญญาตรี 
2. ปริญญาตรี 
3. สูงกวา่ปริญญาตรี 
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5 

ข้อที่  4 ประเภทผู ้ใช้บริการเป็นระดับการวัดข้อมูลประเภทบัญญัติ 
(Nominal scale) ไดแ้บ่งประเภทผูใ้ชบ้ริการออกเป็น 5 ประเภทผูใ้ชบ้ริการ ไดแ้ก่ 

1. ผูน้ าเขา้ 
2. ผูส่้งออก 
3. ผูน้ าเขา้-ส่งออก 
4. ตวัแทนออกของ 
5. อ่ืนๆ โปรดระบุ.................................... 
 

ส่วนที่ 2 ค  าถามเก่ียวกบัปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ใชม้าตราส่วนประมาณค่า 5 ระดบั 
(Rating scale) ตามมาตรวดัแบบลิเคิร์ท (Likert’s scale) มีค  าถามจ านวน 15 ขอ้ แบ่งเป็น 3 ตวัแปร 
ดงัน้ี 

1. การรับรู้ความเส่ียง มีจ  านวนค าถาม 5 ขอ้ 
2. การรับรู้ถึงคุณประโยชน์ มีจ  านวนค าถาม 5 ขอ้ 
3. การรับรู้ถึงความง่ายในการใชง้าน มีจ  านวนค าถาม 5 ขอ้ 
 

มีการก าหนดเกณฑก์ารใหค้ะแนนตามรูปแบบของลิเคิร์ท (Likert’s scale) ดงัน้ี 
ระดบั   คะแนน 
มากที่สุด 5 
มาก 4 
ปานกลาง 3 
นอ้ย 2 
นอ้ยที่สุด 1 
 

วธีิการแปลผลแบบสอบถามส่วนน้ีไดใ้ชค้่าเฉล่ีย ตามเกณฑค์ะแนนดงัน้ี  
คะแนนสูงสุด - คะแนนต ่าสุด 

จ  านวนชั้น 
=  5 – 1 = 0.8 
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5 

น าคะแนนเฉล่ียที่ไดม้าจดัระดบัความส าคญัเป็น 5 ระดบัดงัน้ี 
ค่าเฉล่ีย 4.21 - 5.00 หมายถึง มีระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัมากที่สุด 
ค่าเฉล่ีย 3.41 - 4.20 หมายถึง มีระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัมากมาก 
ค่าเฉล่ีย 2.61 - 3.40 หมายถึง มีระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบัปานกลาง 
ค่าเฉล่ีย 1.81 - 2.60 หมายถึง มีระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบันอ้ย 
ค่าเฉล่ีย 1.00 - 1.80 หมายถึง มีระดบัความคิดเห็นอยูใ่นระดบันอ้ยที่สุด 
 
ส่วนที่ 3 ค  าถามเก่ียวกบัวธีิวดัความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์

ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ใช้มาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ (Rating scale) ตามมาตรวดั
แบบลิเคิร์ท (Likert’s scale) มีค  าถามจ านวน 5 ขอ้แบ่งเป็น 1 ตวัแปร ดงัน้ี 

1. ความตั้งใจใชง้าน มีจ านวนค าถาม 5 ขอ้ 
มีการก าหนดเกณฑก์ารใหค้ะแนนตามรูปแบบของลิเคิร์ท (Likert’s scale) ดงัน้ี 

ระดบั   คะแนน 
มากที่สุด 5 
มาก 4 
ปานกลาง 3 
นอ้ย 2 
นอ้ยที่สุด 1 

 
วธีิการแปลผลแบบสอบถามส่วนน้ีไดใ้ชค้่าเฉล่ีย ตามเกณฑค์ะแนนดงัน้ี  

คะแนนสูงสุด - คะแนนต ่าสุด 
จ  านวนชั้น 

=  5 – 1 = 0.8 
 

น าคะแนนเฉล่ียที่ไดม้าจดัระดบัความส าคญัเป็น 5 ระดบัดงัน้ี คือ 
ค่าเฉล่ีย 4.21 - 5.00 หมายถึง มีระดบัความตั้งใจใชอ้ยูใ่นระดบัมากที่สุด 
ค่าเฉล่ีย 3.41 - 4.20 หมายถึง มีระดบัความตั้งใจใชอ้ยูใ่นระดบัมากมาก 
ค่าเฉล่ีย 2.61 - 3.40 หมายถึง มีระดบัความตั้งใจใชอ้ยูใ่นระดบัปานกลาง 
ค่าเฉล่ีย 1.81 - 2.60 หมายถึง มีระดบัความตั้งใจใชอ้ยูใ่นระดบันอ้ย 
ค่าเฉล่ีย 1.00 - 1.80 หมายถึง มีระดบัความตั้งใจใชอ้ยูใ่นระดบันอ้ยที่สุด 
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ส่วนที่ 4 ขอ้เสนอแนะเพิม่เติม 
การทดสอบเคร่ืองมือที่ใชใ้นการวจิยั 
ผูว้จิยัไดท้  าการตรวจสอบคุณภาพของเคร่ืองมือ ไดด้ าเนินการใน 2 ลกัษณะ 

คือ 1) การตรวจสอบความตรงเชิงเน้ือหา (Content Validity) และ 2) การตรวจสอบค่าความเช่ือมัน่ 
(Reliability) ขั้นตอนในการตรวจสอบคุณภาพของเคร่ืองมือ มีดงัน้ี 

1) การตรวจสอบความตรงเชิงเน้ือหา (Content Validity) ผูว้ิจยัได้น า
แบบสอบถามไปน าเสนอต่ออาจารยท์ี่ปรึกษา เพือ่ท  าการทดสอบคุณภาพของเคร่ืองมือที่สร้างขึ้นว่า
มีความถูกตอ้งตามตวัแปรที่ตอ้งการจะวดัผล และน าแบบสอบถามเสนอต่อผูท้รงคุณวุฒิจ  านวน 3 ท่าน 
ที่มีความรู้ด้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ และมีความเช่ียวชาญดา้นการสร้าง
เคร่ืองมือวิจยัและด้านการศึกษา เพื่อตรวจสอบความสอดคล้องของขอ้ค  าถามกับวตัถุประสงค ์
พร้อมทั้งพิจารณาความถูกตอ้งชดัเจนของภาษาที่ใชโ้ดยค่า IOC (Item-objective Congruence Index) 
มาพิจารณาตรวจสอบ และขอค าแนะน าในการแก้ไขปรับปรุงโดยเกณฑก์ารให้คะแนนความเที่ยงตรง
เชิงเน้ือหาในแต่ละขอ้ค  าถาม ถ้ามีความเที่ยงตรงตามเน้ือหาผูเ้ช่ียวชาญจะให้คะแนนเป็น +1 
ถ้าผูเ้ช่ียวชาญไม่แน่ใจว่าแบบสอบถามขอ้นั้นมีความเที่ยงตรงหรือไม่ก็จะให้ค่าเป็น 0 และถ้า
ผูเ้ช่ียวชาญเห็นวา่แบบสอบถามขอ้นั้นไม่มีความเที่ยงตรงตามเน้ือหาจะใหค้่าเป็น -1 จากนั้นก็น าผล
คะแนนการประเมินความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหาที่ไดท้  าการหาค่าสัมประสิทธ์ิความสอดคลอ้ง (Index 
of Item – Objective Congruence : IOC) โดยมีสูตรการค านวณ ดงัน้ี 

 

สูตรการค านวณ IOC =  

 = ผลรวมคะแนนความคิดเห็นของผูเ้ช่ียวชาญ 
n = จ านวนผูเ้ช่ียวชาญ 
 

เม่ือไดค้่าอตัราส่วนความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหาแลว้จึงน าค่าที่ไดม้าพิจารณา
ตามเกณฑ ์เพือ่ตดัสินใจในการเลือกขอ้ค าถามขอ้ค  าถามที่มีค่า IOC มากกวา่หรือเท่ากบั 0.50 ขึ้นไป
ถือวา่มีความสอดคลอ้งและสามารถน าขอ้ค  าถามไปใชใ้นการวดัไดส่้วนขอ้ที่ไดค้่า IOC ต ่ากวา่ 0.50 
ผูศึ้กษาจะพจิารณาตดัทิ้ง และปรับปรุงแกไ้ขขอ้ค  าถามตามขอ้เสนอแนะของผูเ้ช่ียวชาญ (สิทธ์ิ นีรสรณ์, 
2560) 

2) การตรวจสอบค่าความเช่ือมัน่ (Reliability) โดยการน าแบบสอบถาม
ไปทดสอบ (Try-Out) กบัผูป้ระกอบการในจงัหวดัชลบุรี ที่ใชบ้ริการระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ จ  านวน 30 ชุด แล้วน ามาทดสอบความเช่ือมั่น ที่ระดับความเช่ือมั่น 95% 
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โดยการหาค่าสัมประสิทธ์แอลฟาของครอนบาค (Cronbach’s Alpha) ที่ระดับนัยส าคญั .05 
และน าขอ้บกพร่องมาท าการปรับปรุงแกไ้ขเพือ่ใหมี้ความสมบูรณ์มากขึ้น ก่อนน าไปเก็บขอ้มูลจริง
จากกลุ่มตวัอยา่ง โดยการก าหนดค่าความเช่ือมัน่ไม่ต  ่ากว่า 0.70 ซ่ึงค่าสัมประสิทธ์แอลฟาควรมีค่า
ในระดบั 0.70 ขึ้นไป ก็ถือเป็นค่าที่ยอมรับไดใ้นกรณีที่เป็นการวิจยัเชิงส ารวจ (Survey Research) 
(ธานินทร์ ศิลป์จารุ, 2560) โดยมีเกณฑก์ารแปลผลค่าความเช่ือมัน่ ดงัน้ี 

เกณฑก์ารแปลผล 
ค่าความเช่ือมัน่ของเคร่ืองมืออยูร่ะหว่าง 0.00 – 1.00 ยิง่ใกล ้ 1.00 ยิง่มี

ความเช่ือมัน่สูง (ลว้น สายยศ และองัคณา สายยศ, 2538) ซ่ึงมีเกณฑก์ารแปลผลความเช่ือมัน่ ดงัน้ี 
0.00 - 0.20 ความเช่ือมัน่ต  ่ามาก/ไม่มีเลย 
0.21 - 0.40 ความเช่ือมัน่ต  ่า 
0.41 - 0.70 ความเช่ือมัน่ปานกลาง 
0.71 - 1.00 ความเช่ือมัน่สูง 
โดยมีค่าความเช่ือมั่น (Reliability) ของแบบสอบถามการวิจยัคร้ังน้ี 

เท่ากบั 0.920 หมายถึง แบบสอบถามมีความเช่ือมัน่ในระดบัสูง 
 

3. วธีิการเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 

ผูว้จิยัไดท้  าการเก็บรวบรวมขอ้มูลที่ใชใ้นการศึกษา ดงัน้ี 
3.1 ขอ้มูลปฐมภูมิ (Primary Data) เป็นขอ้มูลที่ผูว้ิจยัไดจ้ากการเก็บรวบรวมขอ้มูล

จากการตอบแบบสอบถามของผูป้ระกอบการในจงัหวดัชลบุรีที่ใชบ้ริการระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นกลุ่มตวัอยา่ง 

3.2 ผูว้ิจยัเสนอโครงการศึกษาคน้ควา้อิสระเพื่อขอเขา้รับการพิจารณาในมหาวิทยาลัย 
สุโขทยัธรรมาธิราช ภายหลงัจากไดรั้บการอนุมตัิจากคณะกรรมการ ผูศึ้กษาไดท้  าการติดต่อไปยงั
ฝ่ายรายได ้ส่วนบญัชีและอากร ส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงั เพื่อขอความอนุเคราะห์ในการ
เก็บขอ้มูลประกอบการท าการศึกษาคน้ควา้อิสระส่วนบุคคล 

3.3 เม่ือไดรั้บความอนุเคราะห์ในการเขา้เก็บขอ้มูลแลว้ ผูว้ิจยัจะเป็นผูป้ระสานงาน
ในการด าเนินการเขา้เก็บขอ้มูลกบักลุ่มตวัอยา่ง โดยขอความร่วมมือจากผูป้ระกอบการในจงัหวดั
ชลบุรีที่ใชบ้ริการระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ในการตอบแบบสอบถาม และรวบรวม
ขอ้มูลแบบสอบถามที่ไดรั้บจากกลุ่มตวัอยา่ง 
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3.4 วิธีการเก็บรวบรวมขอ้มูลที่ท  าวิการศึกษาอิสระในคร้ังน้ี คือ การเก็บขอ้มูล
เป็นแบบสอบถามโดยขอความร่วมมือจากกลุ่มตวัอย่างในการตอบแบบสอบถาม และรวบรวม
แบบสอบถามที่ได้รับจากกลุ่มตวัอย่าง จากนั้นด าเนินการตรวจสอบความสมบูรณ์ของขอ้มูล
จากแบบสอบถามที่ไดเ้พือ่ท  าการลงรหสั และประมวลผลขอ้มูลทางสถิติ 
 

4. วธีิการวเิคราะห์ข้อมูล 
 

ผูว้จิยัไดน้ าแบบสอบถามทั้งหมดที่ไดท้  าการตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถาม
มาด าเนินการโดยใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูปเพื่อวิเคราะห์ขอ้มูลทางสถิติ และเพื่อประมวลผล โดยมีขั้นตอน
ดงัน้ี 

1) การตรวจสอบข้อมูล (Editing) ผูว้ิจัยตรวจสอบดูความสมบูรณ์ของการตอบ
แบบสอบถาม และท าการแยกแบบสอบถามที่ไม่สมบูรณ์ออกเพือ่น าขอ้มูลไปใชใ้นขั้นตอนต่อไป 

2) น าแบบสอบถามที่ถูกตอ้งเรียบร้อยแล้วมาลงรหัส (Coding) เพื่อประมวลผล
ทางสถิติดว้ยโปรแกรมส าเร็จรูป 

สถิติที่ใชใ้นการวเิคราะห์ขอ้มูล 
สถิติที่ใชใ้นการวิเคราะห์ขอ้มูลประกอบดว้ย 2 ส่วน ไดแ้ก่ 
1) สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) เพื่อใชอ้ธิบายถึงลกัษณะทางประชากรศาสตร์

ของกลุ่มประชากร โดยใชก้ารค านวณค่าสถิติพื้นฐาน ไดแ้ก่ การแจกแจงความถ่ี (Frequency) ค่าร้อยละ 
(Percentage) ค่าเฉล่ีย (Mean) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ท าให้ทราบถึงลกัษณะ
พื้นฐานของขอ้มูลสถิติที่ใชไ้ดแ้ก่ 

(1) ค่าความถ่ีและร้อยละ (Percentage) ส าหรับการวิเคราะห์ขอ้มูลแบบสอบถาม
ส่วนที่ 1 ขอ้มูลส่วนบุคคล ไดแ้ก่ เพศ อาย ุระดบัการศึกษา และประเภทของผูใ้ชบ้ริการ 

(2) ค่าเฉล่ีย (Mean) ส าหรับวิเคราะห์ขอ้มูลจากแบบสอบถามส่วนที่ 2 ปัจจยัการ
รับรู้ความเส่ียง และปัจจยัการยอมรับเทคโนโลย ีและส่วนที ่3 ความตั้งใจใช ้

(3) ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation: S.D.) ส าหรับวิเคราะห์ขอ้มูล
จากแบบสอบถามส่วนที่ 2 ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียง และปัจจยัการยอมรับเทคโนโลยี และส่วนที่ 3 
ความตั้งใจใช ้

2) การวเิคราะห์สถิติเชิงอนุมาน (Inferential statistics) ซ่ึงไดแ้ก่การวิเคราะห์สมมติฐาน
ทั้ง 2 ขอ้ โดยมีการใชส้ถิติการวจิยั ดงัน้ี สมมติฐานขอ้ที่ 1 และ 2 ผูว้ิจยัใชก้ารวิเคราะห์การถดถอย
พหุคูณ (Multiple Regression Analysis) ดว้ยวิธี Enter ซ่ึงการวิเคราะห์ถดถอยเชิงพหุคูณน้ีใชท้ดสอบ
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ความสัมพนัธ์ของตวัแปรอิสระมากกว่า 2 ตวัแปร ที่มีอิทธิพลต่อตวัแปรตามที่ตอ้งการศึกษา 
โดยตวัแปรอิสระ และตวัแปรตามทุกตวัเป็นตวัแปรเชิงปริมาณ ที่มีระดบัการวดัเป็นแบบช่วง (Interval) 
โดยสมมติฐานขอ้ที่ 1 คือ ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงมีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี และสมมติฐานขอ้ที่ 2 คือ ปัจจยัการยอมรับ
เทคโนโลยมีีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
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บทที่  4 

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 
 
 

การศึกษาวิจยัเร่ือง “ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี” โดยใชแ้บบสอบถาม (questionnaire) 
เป็นเคร่ืองมือในการเก็บรวบรวมขอ้มูลส าหรับ เก็บแบบสอบถามทั้งหมด 400 ชุด ผูว้ิจยัไดต้รวจสอบ
ความถูกตอ้งและความสมบูรณ์ของการตอบแบบสอบถามแล้วมาท าการวิเคราะห์ด้วยวิธีการ
ทางสถิติดว้ยโปรแกรมส าเร็จรูป SPSS ตามวตัถุประสงคข์องการวิจยั แสดงผลการวิเคราะห์ขอ้มูล 
ผูว้จิยัน าเสนอเป็น 5 ตอน ดงัน้ี 

ตอนที่ 1 การวิเคราะห์ขอ้มูลลกัษณะส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถาม วิเคราะห์
โดยการแจกแจงความถ่ี (Frequency) และหาค่าร้อยละ (Percentage) 

ตอนที่ 2 การวเิคราะห์ขอ้มูลปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี วิเคราะห์ขอ้มูลโดยการหาค่าคะแนนเฉล่ีย 
(mean) และค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 

ตอนที่ 3 การวเิคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี วิเคราะห์ขอ้มูลโดยการหาค่าคะแนนเฉล่ีย (mean) และค่า
ความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 

ตอนที่ 4 ทดสอบสมมติฐาน โดยการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression 
Analysis; MRA) ที่ระดบันยัส าคญั .05 
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ตอนที่ 1 การวิเคราะห์ข้อมูลลกัษณะส่วนบุคคล ของผู้ตอบแบบสอบถาม วิเคราะห์
โดยการแจกแจงความถี ่(Frequency) และหาค่าร้อยละ (Percentage) 

 
ตารางที่ 4.1 จ  านวนและค่าร้อยละของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามเพศ 

 
เพศ จ านวน (คน) ร้อยละ 

ชาย 187 46.7 
หญิง 213 53.3 

รวม 400 100.0 

 
จากตารางที่ 4.1 แสดงว่า กลุ่มตวัอย่างในงานวิจยัคร้ังน้ี ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง 

จ  านวน 213 คน คิดเป็นร้อยละ 53.3 และเป็นเพศชาย จ านวน 187 คน คิดเป็นร้อยละ 46.7 
 

ตารางที่ 4.2 จ  านวนและค่าร้อยละของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามอาย ุ
 

อาย ุ จ านวน (คน) ร้อยละ 
20 - 30 ปี 110 27.4 
31 – 40 ปี 105 26.3 
41 – 50 ปี 92 23.0 
50 ปีข้ึนไป 93 23.3 

รวม 400 100.0 

 
จากตารางที่ 4.2 แสดงว่า กลุ่มตวัอย่างในงานวิจยัคร้ังน้ี ส่วนใหญ่มีอายุ 20-30 ปี 

จ  านวน 110 คน คิดเป็นร้อยละ 27.4 รองลงมามีอาย ุ31 – 40 ปีจ  านวน 105 คน คิดเป็นร้อยละ 26.3 
มีอาย ุ 50 ปีขึ้นไป จ านวน 93 คน คิดเป็นร้อยละ 23.3 และมีอาย ุ41 – 50 ปีจ  านวน 92 คน คิดเป็น
ร้อยละ 23.0 

 
 
 
 



55 

ตารางที่ 4.3 จ  านวนและค่าร้อยละของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามระดบัการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา จ านวน (คน) ร้อยละ 
ต ่ากว่าปริญญาตรี 136 34.0 
ปริญญาตรี 133 33.3 
สูงกกว่าปริญญาตรี 131 32.7 

รวม 400 100.0 

 
จากตารางที่ 4.3 แสดงว่า กลุ่มตวัอยา่งในงานวิจยัคร้ังน้ี ส่วนใหญ่มีการศึกษาระดบั

ต ่ากว่าปริญญาตรี จ  านวน 136 คน คิดเป็นร้อยละ 34.0 รองลงมามีการศึกษาระดับปริญญาตรี 
จ  านวน 133 คน คิดเป็นร้อยละ 33.3 และมีการศึกษาระดับสูงกว่าปริญญาตรี จ  านวน 131 คน 
คิดเป็นร้อยละ 32.7 

 
ตารางที่ 4.4 จ  านวนและค่าร้อยละของผูต้อบแบบสอบถาม จ าแนกตามประเภทของผูใ้ชบ้ริการ 
 

ประเภทของผู้ใช้บริการ จ านวน (คน) ร้อยละ 
ผูน้ าเขา้ 100 25.0 
ผูส่้งออก 89 22.3 
ผูน้ าเขา้-ส่งออก 96 24.0 
ตวัแทนออกของ 115 28.7 

รวม 400 100.0 

 
จากตารางที่ 4.4 แสดงว่า กลุ่มตวัอย่างในงานวิจัยคร้ังน้ี ส่วนใหญ่เป็นผูใ้ช้บริการ

ประเภทตวัแทนออกของ จ านวน 115 คน คิดเป็นร้อยละ 28.7 รองลงมาผูน้ าเขา้ จ  านวน 100 คน 
คิดเป็นร้อยละ 25.0 ผูน้ าเขา้-ส่งออก จ านวน 96 คน คิดเป็นร้อยละ 24.0 และผูส่้งออก จ านวน 89 คน 
คิดเป็นร้อยละ 22.3 
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ตอนที่ 2 การวิเคราะห์ข้อมูลเกีย่วกับปัจจัยที่มีอทิธิพลต่อความตั้งใจใช้ระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี วิเคราะห์
ข้อมูลโดยการหาค่าคะแนนเฉลี่ย (mean) และค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
(Standard Deviation) 

 
ตารางที่ 4.5 ค่าคะแนนเฉล่ียและค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐานของการรับรู้ความเส่ียงของระบบการช าระ

ภาษอีากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
 

ด้านการรับรู้ความเส่ียง X  SD 
ระดับความ
คดิเห็น 

ล าดับ 

1. การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ อาจเกิดปัญหาการ
ช าระเงินขดัขอ้งระหว่างขั้นตอนการด าเนินการท าให้ไม่แน่ใจ
ว่าการช าระเงินเรียบร้อยหรือไม่ 

3.01 1.371 ปานกลาง 3 

2. การช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ ควรก าหนดรหัสผา่น
ก่อนเขา้เคร่ือง เพ่ือป้องกนัขอ้มูลส่วนตวั 

2.98 1.435 ปานกลาง 4 

3. ท่านคิดว่าการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์บุคคลท่ี 3 
ไม่สามารถเขา้ถึงขอ้มูลของท่านก่อนท่ีท่านจะอนุญาต 

3.11 1.394 ปานกลาง 1 

4. การช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ ควรเปล่ียนรหัสผา่น 
ทุกๆ 3 เดือน เพ่ือความปลอดภยั 

2.96 1.415 ปานกลาง 5 

5. ท่านคิดว่ากรมศุลกากรจดัเก็บขอ้มูลการท าธุรกรรมทางการเงิน
ผา่นระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของท่านไว้
อยา่งปลอดภยั 

3.06 1.408 ปานกลาง 2 

เฉลีย่ 3.02 0.651 มาก  

 
จากตารางที่ 4.5 แสดงว่า การรับรู้ความเส่ียงของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์

ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ( X  = 3.02) เมื่อพิจารณา
เป็นรายขอ้ พบว่า อยูใ่นระดบัปานกลางทุกขอ้ ไดแ้ก่ คิดว่าการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
บุคคลที่ 3 ไม่สามารถเขา้ถึงขอ้มูลของท่านก่อนที่ท่านจะอนุญาตมีค่าเฉล่ียมากที่สุด ( X  = 3.11) 
รองลงมา คือ คิดว่ากรมศุลกากรจดัเก็บขอ้มูลการท าธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของท่านไวอ้ยา่งปลอดภยั (X  = 3.06) การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
อาจเกิดปัญหาการช าระเงินขดัขอ้งระหว่างขั้นตอนการด าเนินการ ท าให้ไม่แน่ใจว่าการช าระเงิน
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เรียบร้อยหรือไม่ (X  = 3.01) การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ควรก าหนดรหัสผ่านก่อนเขา้เคร่ือง 
เพื่อป้องกนัขอ้มูลส่วนตวั (X  = 2.98) และการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ควรเปล่ียนรหัสผ่าน 
ทุกๆ 3 เดือน เพือ่ความปลอดภยั มีค่าเฉล่ียต ่าสุด ( X = 2.96) ตามล าดบั 

 
ตารางที่ 4.6 ค่าคะแนนเฉล่ียและค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐานของการยอมรับเทคโนโลยขีองระบบ

การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
 
การยอมรับเทคโนโลยขีองระบบการช าระภาษีอากร

ทางอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพ้ืนทีจ่ังหวดัชลบุรี 

X  SD 
ระดับความ
คดิเห็น 

ล าดับ 

1. ดา้นการรู้ถึงคุณประโยชน์ 3.16 0.768 ปานกลาง 1 
2. ดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้ 3.08 0.712 ปานกลาง 2 

เฉลีย่ 3.12 0.580 ปานกลาง  

 
จากตารางที่ 4.6 แสดงว่า การยอมรับเทคโนโลยีของระบบการช าระภาษีอากร

ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง (X  = 3.12) 
เม่ือพิจารณาเป็นรายดา้น พบว่า อยูใ่นระดบัปานกลางทุกดา้น ไดแ้ก่ ดา้นการรับรู้ถึงคุณประโยชน์
มีค่าเฉล่ียมากที่สุด (X  = 3.16) รองลงมาคือ ดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้( X  = 3.08) มีค่าเฉล่ีย
ต ่าสุด ( X  = 3.02) ตามล าดบั 
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ตารางที่ 4.7 ค่าคะแนนเฉล่ียและค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐานของการยอมรับเทคโนโลยขีองระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จ ังหวดัชลบุรี 
ด้านการรับรู้ถึงคุณประโยชน์ 

 

ด้านการรับรู้ถึงคุณประโยชน์ X  SD 
ระดับความ
คดิเห็น 

ล าดับ 

1. ท่านพบว่าการใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ มีประโยชน์ต่อการท างานของท่าน 
ในการจดัเก็บขอ้มูลการช าระและสามารถเรียกขอ้มูล
การช าระยอ้นหลงัได ้

3.10 1.399 ปานกลาง 5 

2. ท่านพบว่าการใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพในการ 
ท าธุรกรรมทางการเงินของท่าน 

3.11 1.441 ปานกลาง 4 

3. ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ 
สามารถใชบ้ริการไดทุ้กท่ี ทุกเวลาตลอด 24 ชัว่โมง 

3.25 1.382 ปานกลาง 2 

4. การช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ไดรั้บ 
ความสะดวกรวดเร็วมากกว่าการช าระดว้ยเงินสด 

3.20 1.390 ปานกลาง 1 

5. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ช่วยลดค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปธนาคาร 
หรือเคาน์เตอร์เซอร์วิส 

3.14 1.358 ปานกลาง 3 

เฉลีย่ 3.16 0.768 ปานกลาง  

 
จากตารางที่ 4.7 แสดงวา่ การยอมรับเทคโนโลยขีองระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์

ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ดา้นการรับรู้ถึงคุณประโยชน์ โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง 
( X  = 3.16) เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้ พบว่า อยูใ่นระดบัปานกลางทุกขอ้ ไดแ้ก่ การช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ไดรั้บความสะดวก รวดเร็ว มากกว่าการช าระดว้ยเงินสด มีค่าเฉล่ียมากที่สุด (X  = 3.20) 
รองลงมา คือ ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ สามารถใชบ้ริการไดทุ้กที่  ทุกเวลา
ตลอด 24 ชัว่โมง ( X  = 3.25) การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยลดค่าใชจ่้าย 
ในการเดินทางไปธนาคารหรือเคาน์เตอร์เซอร์วิส (X  = 3.14) พบว่าการใชง้านระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการท าธุรกรรมทางการเงินของท่าน (X  = 3.11) และพบว่า
การใช้งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ มีประโยชน์ต่อการท างานของท่าน ในการ
จดัเก็บขอ้มูลการช าระและสามารถเรียกขอ้มูลการช าระยอ้นหลงัได ้มีค่าเฉล่ียต ่าสุด (X  = 3.10) ตามล าดบั 
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ตารางที่ 4.8 ค่าคะแนนเฉล่ียและค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐานของการยอมรับเทคโนโลยขีองระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
ด้านการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้

 

ด้านการรับรู้ถึงความง่ายในการใช้ X  SD 
ระดับความ
คดิเห็น 

ล าดับ 

1. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
เป็นเร่ืองง่าย สามารถเรียนรู้ ท าความเขา้ใจไดเ้อง 

3.06 1.413 ปานกลาง 3 

2. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
นั้นใชง้านไดง่้าย และสามารถใชง้านไดอ้ยา่งต่อเน่ือง 

3.05 1.396 ปานกลาง 4 

3. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ มี
ขั้นตอนการใชง้านระบบท่ีไม่ยุง่ยากซบัซอ้น 

3.07 1.434 ปานกลาง 2 

4. ท่านสามารถใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ตอ้งใชค้วามพยายามมากนกั 

3.17 1.393 ปานกลาง 1 

5. ท่านเขา้ใจวิธีการใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ไดอ้ยา่งชดัเจน 

3.05 1.428 ปานกลาง 4 

เฉลีย่ 3.08 0.712 ปานกลาง  

 
จากตารางที่ 4.8 แสดงว่า การยอมรับเทคโนโลยีของระบบการช าระภาษีอากร

ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ด้านการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้
โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ( X  = 3.08) เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้ พบว่า อยูใ่นระดบัปานกลาง
ทุกขอ้ ไดแ้ก่ สามารถใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ตอ้งใชค้วามพยายาม
มากนัก มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ( X  = 3.17) รองลงมา คือ การใช้งานระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ มีขั้นตอนการใชง้านระบบที่ไม่ยุง่ยากซับซ้อน ( X  = 3.07) การใชง้านระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นเร่ืองง่าย สามารถเรียนรู้ ท  าความเขา้ใจไดเ้อง ( X  = 3.06) 
พบว่าการใช้งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการท าธุรกรรม
ทางการเงินของท่าน ( X  = 3.11) และการใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์นั้น 
ใชง้านไดง่้าย และสามารถใชง้านไดอ้ยา่งต่อเน่ือง และเขา้ใจวธีิการใชง้านระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ไดอ้ยา่งชดัเจนมีค่าเฉล่ียต ่าสุด ( X  = 3.05) ตามล าดบั 
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ตอนที ่3 การวเิคราะห์ข้อมูลเกีย่วกบัความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอเิลก็ทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี วิเคราะห์ข้อมูลโดยการหาค่าคะแนน
เฉลีย่ (mean) และค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 

 
ตารางที่ 4.9 ค่าคะแนนเฉล่ียและค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐานของความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร

ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
 

ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 

ในพ้ืนทีจ่ังหวดัชลบุรี 
X  SD 

ระดับความ
คดิเห็น 

ล าดับ 

1. ท่านเคยมีการวางแผนท่ีจะลองใชง้านระบบ 
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการ 
ช าระภาษีอากร 

3.27 1.369 ปานกลาง 1 

2. ท่านมีความสนใจในการใชง้านระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระภาษีอากร
ของท่าน 

3.17 1.446 ปานกลาง 4 

3. ท่านตั้งใจจะใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นหน่ึงช่องทางในการช าระ 
ค่าภาษีอากรของท่าน 

3.20 1.474 ปานกลาง 2 

4. ถา้ท่านมีทางเลือกอ่ืน ท่านยงัคงจะเลือกใชง้าน
ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ในการช าระภาษีอากรของท่าน 

3.06 1.386 ปานกลาง 5 

5. ถา้มีโอกาสท่านยงัคงจะใชง้านระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์อยา่งต่อเน่ือง 
ในอนาคต 

3.18 1.362 ปานกลาง 3 

เฉลีย่ 3.18 0.726 มาก  

 
จากตารางที่ 4.9 แสดงว่า ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์

ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ( X  = 3.18) เมื่อพิจารณา
เป็นรายขอ้ พบว่า อยูใ่นระดบัปานกลางทุกขอ้ ไดแ้ก่ เคยมีการวางแผนที่จะลองใชง้านระบบการ
ช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระภาษีอากรมีค่าเฉล่ียมากที่สุด ( X  = 3.27) รองลงมา 
คือ ตั้งใจจะใช้งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นหน่ึงช่องทางในการช าระ
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ค่าภาษีอากร ( X  = 3.20) ถา้มีโอกาสท่านยงัคงจะใช้งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
อย่างต่อเน่ืองในอนาคต ( X  = 3.18) มีความสนใจในการใช้งานระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระภาษีอากร ( X  = 3.17) และถา้ท่านมีทางเลือกอ่ืน ท่านยงัคงจะเลือก 
ใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระภาษีอากรของท่าน มีค่าเฉล่ียต ่าสุด 
( X  = 3.06) ตามล าดบั 
 

ตอนที่ 4 ทดสอบสมมติฐาน โดยการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression 
Analysis; MRA) 

 
สมมติฐานที่ 1 : ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงมีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ

ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
 

ตารางที่ 4.10 ผลการวเิคราะห์การถดถอยพหุคูณเพื่อทดสอบความสัมพนัธ์ของปัจจยัการรับรู้ความเส่ียง
มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

 

ปัจจัยการรับรู้ความเส่ียงมอีทิธิพลต่อความตั้งใจ 
ใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอเิลก็ทรอนิกส์ 

ของกรมศุลกากรในพ้ืนทีจ่ังหวดัชลบุรี 

ค่าสัมประสิทธิ์  

B SE Beta t Sig. 
ค่าคงท่ี 2.854 0.172  5.564 .000* 
ดา้นการรับรู้ความเส่ียง 0.208 0.056 0.097 3.950 .000* 

R = 0.853a ; R2 = 0.827 ; Adjust R2 = 0.823 ; p-value ≤ .05 
*มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 

 
จากตารางที่ 4.10 พบว่า ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรอิสระ “ปัจจยั

การรับรู้ความเส่ียง” และตวัแปรตาม “ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จังหวดัชลบุรี” ซ่ึงเท่ากับ 0.853 ดังนั้ น ปัจจัยการรับรู้ความเส่ียง
กับความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของผูป้ระกอบการจงัหวดัชลบุรี
มีความสมัพนัธก์นั โดยมีค่าสมัประสิทธ์ิสหสมัพนัธพ์หุคูณ เท่ากบั 0.827 หรือร้อยละ 82.70 
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การทดสอบค่าสถิติทดสอบ F ปรากฏว่าค่า Sig. = 0.003 ซ่ึงน้อยกว่าระดบันัยส าคญั .05 
แสดงวา่มีตวัแปรตน้ คือ ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงสามารถท านายผลการเปล่ียนแปลงของตวัแปรตาม 
คือ ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่
จงัหวดัชลบุรี สามารถเขียนสมการไดด้งัน้ี 
   ŷ  =  2.854+0.208 (X1)  
   โดยที่ 
   ŷ  =  ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ใน
พื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
   X1  =  ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียง 

จากผลการทดสอบสมมติฐาน สามารถสรุปไดว้่า ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงมีอิทธิพล
ต่อการ ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดั
ชลบุรี โดยปัจจยัการรับรู้ความเส่ียง มีค่าสัมประสิทธ์ิการถดถอย เท่ากบั 0.208 หรือร้อยละ 20.8 
มีค่าคงที่ เท่ากบั 2.854  

สมมติฐานที่ 2 : ปัจจยัการยอมรับเทคโนโลยมีีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

ผลจากการทดสอบสามารถจ าแนกออกเป็น 2 ปัจจยั ไดแ้ก่ ดา้นการรับรู้ถึงคุณประโยชน์ 
และดา้นการรับรู้ความง่ายในการใช ้
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ตารางที่ 4.11 ผลการวิเคราะห์การถดถอยพหุคูณเพื่อทดสอบความสัมพนัธ์ของปัจจยัการยอมรับ
เทคโนโลยมีีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

 

ปัจจัยการยอมรับเทคโนโลยมีอีทิธิพลต่อความตั้งใจ
ใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอเิลก็ทรอนิกส์ 

ของกรมศุลกากรในพ้ืนทีจ่ังหวดัชลบุรี 

ค่าสัมประสิทธิ์  

B SE Beta t Sig. 
ค่าคงท่ี 0.517 0.049  10.456 .000* 
1. ดา้นการรู้ถึงคุณประโยชน์ 0.227 0.041 0.239 5.478 .000* 
2. ดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้ 0.456 0.035 0.513 7.172 .000* 

R = 0.863a ; R2 = 0.745 ; Adjust R2 = 0.741 ; p-value ≤ 0.05 
*มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .05 

 
จากตารางที่ 4.11 พบว่า ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรอิสระ “ปัจจยั 

การยอมรับเทคโนโลยี” และตวัแปรตาม “ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี” ซ่ึงเท่ากับ 0.863 ดังนั้น ปัจจยัการยอมรับเทคโนโลยี 
กบัความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
มีความสมัพนัธก์นั โดยมีค่าสมัประสิทธ์ิสหสมัพนัธพ์หุคูณ เท่ากบั 0.745 หรือ ร้อยละ 74.50 

การทดสอบค่าสถิติทดสอบ F ปรากฏว่าค่า Sig. = 0.003 ซ่ึงน้อยกว่าระดบันัยส าคญั .05 
แสดงวา่มีตวัแปรตน้ คือ ปัจจยัการยอมรับเทคโนโลย ีอยา่งน้อย 1 ตวั ที่สามารถท านายผลการเปล่ียนแปลง
ของตวัแปรตาม คือ ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่
จงัหวดัชลบุรี สามารถเขียนสมการไดด้งัน้ี 
   ŷ  =  0.517+0.227 (X1) +0.456 (X2) 
   โดยที่ 
    ŷ  =  ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
    X1  =  ดา้นการรู้ถึงคุณประโยชน์ 
   X2  =  ดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้
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จากผลการทดสอบสมมติฐาน สามารถสรุปได้ว่า ปัจจัยการยอมรับเทคโนโลยีมี
อิทธิพลต่อ ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่
จงัหวดัชลบุรี โดยปัจจยัด้านการรับรู้ถึงคุณประโยชน์ มีค่าสัมประสิทธ์ิการถดถอย เท่ากบั 0.227 
หรือร้อยละ 22.7 ปัจจยัดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้มีค่าสัมประสิทธ์ิการถดถอย เท่ากบั 0.456 
หรือร้อยละ 45.6 และมีค่าคงที่ เท่ากบั 0.517 
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บทที่  5 

สรุปผลการวิจัย อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
 
 

การศึกษาวจิยั ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี คร้ังน้ีเป็นการวิจยัเชิงปริมาณ (Quantitative Research) 
ด้วยวิธีการส ารวจ (Survey Research Method) เก็บขอ้มูลด้วยแบบสอบถาม (Questionnaire) 
สถิติที่ใชใ้นการวิเคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ การแจงความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี ่ยงเบนมาตรฐาน 
และการวเิคราะห์ถดถอยพหุคูณ ซ่ึงผูว้จิยัน ามาสรุป อภิปรายผล และขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 

1. สรุปผลการวจิยั 
2. อภิปรายผล 
3. ขอ้เสนอแนะ 

 

1. สรุปผลการวจิยั 
 

1.1 สรุปผลเกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
กลุ่มตวัอยา่งในงานวจิยัคร้ังน้ี มีจ  านวนรวมทั้งส้ิน 400 คน ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง 

จ  านวน 213 คน คิดเป็นร้อยละ 53.3 มีการศึกษาระดบัต ่ากว่าปริญญาตรีจ านวน 136 คน คิดเป็น
ร้อยละ 34.0 ส่วนใหญ่เป็นผูใ้ชบ้ริการประเภทตวัแทนออกของจ านวน 115 คน คิดเป็นร้อยละ 28.7 

1.2 สรุปผลเกี่ยวกับข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความต้ังใจใช้ระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี 

ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ( X  = 3.09) เมื่อพิจารณา
เป็นรายดา้น พบวา่ อยูใ่นระดบัปานกลาง 3 ดา้น ไดแ้ก่ ดา้นการรู้ถึงคุณประโยชน์ มีค่าเฉล่ียมากที่สุด 
(X  = 3.16) รองลงมา คือ ดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใชง้าน (X  = 3.08) และดา้นการรับรู้ความเส่ียง 
อยูใ่นระดบัปานกลาง มีค่าเฉล่ียต ่าสุด (X  = 3.02) ตามล าดบั โดยกลุ่มตวัอยา่งจะมีความตั้งใจใชร้ะบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์เพิม่มากขึ้น ก็ต่อเม่ือผูใ้ชบ้ริการรับรู้ถึงคุณประโยชน์ของระบบ
การช าระค่าภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เช่น ผูใ้ชบ้ริการพบวา่ 1) การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ มีประโยชน์ต่อการท างาน ในการจดัเก็บขอ้มูลการช าระ และสามารถเรียกขอ้มูล
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การช าระยอ้นหลงัได ้2) การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการท าธุรกรรมทางการเงิน 3) ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ สามารถใชบ้ริการได้
ทุกที่ ทุกเวลาตลอด 24 ชัว่โมง 4) การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ไดรั้บความสะดวก รวดเร็ว 
มากกวา่การช าระดว้ยเงินสด และ 5) การใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยลด
ค่าใชจ่้ายในการเดินทางไปธนาคารหรือเคาน์เตอร์เซอร์วสิ เป็นตน้ 

1.3 สรุปผลเกี่ยวกับข้อมูลเกี่ยวกับความต้ังใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จังหวัดชลบุรี 

ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ( X  = 3.18) เมื่อพิจารณาเป็นรายขอ้ พบว่า 
อยูใ่นระดบัปานกลางทุกขอ้ ไดแ้ก่ เคยมีการวางแผนที่จะลองใชง้านระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระภาษีอากรมีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ( X  = 3.27) รองลงมา คือ ตั้งใจ
จะใช้งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นหน่ึงช่องทางในการช าระค่าภาษีอากร 
(X  = 3.20) ถา้มีโอกาสท่านยงัคงจะใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์อยา่งต่อเน่ือง
ในอนาคต ( X  = 3.18) มีความสนใจในการใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ในการช าระภาษีอากร ( X  = 3.17) และถา้ท่านมีทางเลือกอ่ืน ท่านยงัคงจะเลือกใชง้านระบบการ
ช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระภาษีอากรของท่าน มีค่าเฉล่ียต ่าสุด ( X  = 3.06) 
ตามล าดบั 

1.4 สรุปผลการทดสอบสมมติฐาน 
สมมติฐานที่ 1 : ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงมีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ

ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี พบวา่ ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียง
มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่
จงัหวดัชลบุรี โดยมีค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรอิสระ เท่ากบั 0.853 ดงันั้น ปัจจยั
การรับรู้ความเส่ียงกบัความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของผูป้ระกอบการ
จงัหวดัชลบุรีมีความสมัพนัธก์นั โดยมีค่าสมัประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์พหุคูณ เท่ากบั 0.827 หรือร้อยละ 
82.70 ที่ระดบันยัส าคญัทางสถิติ .05 

สมมติฐานที่ 2 : ปัจจยัยอมรับเทคโนโลยมีีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี พบวา่ ปัจจยัดา้นการรู้ถึงคุณประโยชน์ 
และปัจจยัดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใชง้าน มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปร
อิสระ เท่ากบั 0.863 ดงันั้น ปัจจยัการยอมรับเทคโนโลยกีบัความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
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ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรีมีความสัมพนัธ์กนั โดยมีค่าสัมประสิทธ์ิ
สหสมัพนัธพ์หุคูณ เท่ากบั 0.745 หรือ ร้อยละ 74.50 ที่ระดบันยัส าคญัทางสถิติ .05 
 

2. อภปิรายผล 
 

ผลการศึกษา “ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี” สามารถน ามาอภิปรายผลตามวตัถุประสงคไ์ดด้งัต่อไปน้ี 

2.1 ระดับการรับรู้ความเส่ียงของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ผลการศึกษาพบว่า ระดบัการรับรู้ความเส่ียงของระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดบั
ปานกลาง เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้ พบว่า อยู่ในระดับปานกลางทุกขอ้ โดยเรียงล าดับค่าเฉลี่ย
จากมากไปหาน้อย คือ ท่านคิดว่าการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ บุคคลที่ 3 ไม่สามารถ
เขา้ถึงขอ้มูลของท่านก่อนที่ท่านจะอนุญาต ท่านคิดว่ากรมศุลกากรจดัเก็บขอ้มูลการท าธุรกรรม
ทางการเงินผ่านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของท่านไวอ้ย่างปลอดภยั การช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ อาจเกิดปัญหาการช าระเงินขดัขอ้งระหว่างขั้นตอนการด าเนินการ 
ท าใหไ้ม่แน่ใจวา่การช าระเงินเรียบร้อยหรือไม่ การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ควรก าหนด
รหัสผ่านก่อนเขา้เคร่ือง เพื่อป้องกนัขอ้มูลส่วนตวั และการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ควรเปล่ียนรหสัผา่น ทุกๆ 3 เดือน เพือ่ความปลอดภยั ตามล าดบั 

จากผลการวจิยัจะเห็นไดว้า่ ผูป้ระกอบการมีการรับรู้ความเส่ียงในระดบัปานกลาง 
เน่ืองจากผูป้ระกอบการอาจจะไม่ทราบถึงขั้นตอนการรักษาความปลอดภยัในการเก็บรักษาขอ้มูล
ส่วนตวั และขอ้มูลในการท าธุรกรรมทางการเงินของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
จึงอาจจะมีความกงัวลเก่ียวกบัการถูกละเมิดหรือลกัลอบน าขอ้มูลส่วนตวัไปใชโ้ดยไม่ไดรั้บอนุญาต 
ดงันั้น กรมศุลกากรจึงควรมีการสร้างความเช่ือมัน่และความไวว้างใจให้กบัผูป้ระกอบการมากขึ้น
ในการใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ว่ามีระบบการรักษาความปลอดภยั
และการเก็บรักษาขอ้มูลส่วนตวัที่ดี โดยการเผยแพร่ประชาสมัพนัธข์องคู่มือการใชบ้ริการการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ และขอ้มูลข่าวเก่ียวกบัการรักษาความปลอดภยัของระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านทางเวบ็ไซตข์องหน่วยงาน รวมถึงการเผยแพร่ขอ้มูลข่าวสาร 
ณ ที่ท  าการของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี เพื่อให้ผูป้ระกอบการมีการรับรู้ความเส่ียง
ในระดบัที่เพิม่ขึ้น ก็จะส่งผลใหผู้ป้ระกอบการมีความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
เพิม่ขึ้นตามไปดว้ย 
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ซ่ึงจากที่กล่าวมานั้นสอดคลอ้งกบัแนวคิดของ McKechnie (2006) ที่ไดศ้ึกษามิติ
เก่ียวกบัความเส่ียงที่จะน าไปสู่การยอมรับเทคโนโลยีในเร่ืองของความเส่ียงดา้นความปลอดภยั 
และขอ้มูลส่วนตวัของผูใ้ช้บริการที่ผูใ้ช้บริการมีความกังวลเก่ียวกับการถูกละเมิดหรือลักลอบ
น าขอ้มูลส่วนตวัของผูใ้ช้บริการไปใชโ้ดยไม่ได้รับอนุญาตและความสูญเสียที่อาจเกิดจากการใช้
เทคโนโลยดีังกล่าว นอกจากน้ียงัสอดคล้องกบังานวิจยัของ ฐิตยาภรณ์ ธีรานุวรรตน์ (2553) ไดศ้ึกษา
เร่ือง การรับรู้ความเส่ียง (Perceived Risk) และการรับรู้ถึงความเช่ือมัน่ไวว้างใจ (Trust Perception) 
ของผูใ้ชง้านที่ส่งผลต่อความตั้งใจในการใชบ้ริการ Location-Based Services ผลการวิจยัพบว่า 
มีการรับรู้ความเส่ียงอยูใ่นระดบัปานกลาง โดยกลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ สามารถลดการรับรู้ความเส่ียง
จากการใช ้Location-Based Services ไดจ้ากการป้องกนัความเป็นส่วนตวั การสร้างความรับรู้ถึง
ความเชื่อมั่นไวว้างใจได้จากการป้องก ันความเป็นส่วนตวั และพบว่า การรับรู้ความเส่ียง 
(Perceived Risk) และการรับรู้ถึงความเช่ือมั่นไวว้างใจ (Trust Perception) ของผูใ้ช้งานส่งผล
ต่อความตั้งใจในการใชบ้ริการ Location-Based Services ในเชิงบวก 

2.2 ระดบัการยอมรับเทคโนโลยขีองระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ผลการศึกษาพบวา่ ระดบัการยอมรับเทคโนโลยขีองระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดบั
ปานกลาง เม่ือพิจารณาเป็นรายดา้น พบว่า อยูใ่นระดบัปานกลางทุกดา้น โดยเรียงล าดบัค่าเฉลี่ย
จากมากไปหานอ้ย คือ ดา้นการรับรู้ถึงคุณประโยชน์ และดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใช ้ตามล าดบั 

จากผลการวิจยัจะเห็นไดว้่า ผูป้ระกอบการมีการรับรู้ถึงคุณประโยชน์และรับรู้
ถึงความง่ายในการใชง้านระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากรระดบัปานกลาง 
เน่ืองจากผูป้ระกอบอาจจะยงัไม่ทราบว่าระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร
มีประโยชน์ สามารถช าระไดทุ้กที่ ทุกเวลา และเพิ่มความสะดวกในการท าธุรกรรมไดเ้ป็นอยา่งดี 
โดยระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์จะสามารถช่วยให้ผูป้ระกอบการลดเวลาในการ
เดินทางมาช าระเงิน และลดระยะเวลาการรอคอยที่จะตอ้งมาช าระเงินดว้ยเงินสด ณ จุดช าระเงิน
ของกรมศุลกากรในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี และการช าระภาษีอากร สามารถช าระได้ 3 ช่องทาง 
คือ 1) การช าระเงินดว้ยบตัรอิเล็กทรอนิกส์ 2) การช าระดว้ยระบบ e-Payment และ 3) การช าระ
ดว้ยระบบ Bill Payment รวมถึงมีขั้นตอนการใชง้านที่ไม่ยุ่งยากซับซ้อน สามารถเรียนรู้ไดง่้าย 
ดงันั้น กรมศุลกากรจึงควรมีการจดัอบรมสัมมนาให้ความรู้กบัผูป้ระกอบการในหัวขอ้ประโยชน์
และขั้นตอนของการใช้งานระบบช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ซ่ึงจะท าให้ผูป้ระกอบการ
มีระดบัการยอมรับระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์เพิม่ขึ้น ก็จะส่งผลให้ผูป้ระกอบการ
มีความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์เพิม่ขึ้นตามไปดว้ย 
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ซ่ึงจากที่กล่าวมานั้นสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ ชลธิชา ศรีแสง (2555) ไดศ้ึกษา
ปัจจยัการยอมรับการใชง้านของระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์กรณีการศึกษาธนาคาร
กรุงศรีอยธุยาจ ากดั (มหาชน) การศึกษาวิจยัคร้ังน้ี เพื่อศึกษาปัจจยัที่ท  าให้เวบ็ไซตร์ะบบการช าระ
เงินทางอิเล็กทรอนิกส์ประสบความส าเร็จ กรณีศึกษา ธนาคารกรุงศรีอยธุยา จ  ากดั (มหาชน) 
เป็นการวิจยัเชิงส ารวจ มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจยัที่ส่งผลต่อการยอมรับการใชง้านระบบการ
ช าระเงินทาง โดยใช้สถิติการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ ผลการวิจยัมีผลว่า มีระดับการยอมรับ
การใช้งานอยู่ในระดับปานกลาง และปัจจยัด้านการรับรู้ถึงประโยชน์ของระบบการช าระเงิน
ทางอิเล็กทรอนิกส์ และดา้นการรับรู้ถึงการใชง้านง่ายของระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 
มีความสมัพนัธใ์นแง่บวกต่อความตั้งใจที่จะน าระบบมาใช ้ส่วนการรับรู้ถึงการใชง้านง่าย มีความสัมพนัธ์
ในแง่บวกกบัการรับรู้ถึงประโยชน์ของระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 

2.3 ระดบัความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ผลการศึกษาพบว่า ระดบัความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี โดยรวมอยูใ่นระดับปานกลาง เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้ 
พบวา่ อยูใ่นระดบัปานกลางทุกขอ้ โดยเรียงล าดบัค่าเฉล่ียจากมากไปหาน้อย คือ ท่านเคยมีการวางแผน
ที่จะลองใช้งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระภาษีอากรมีค่าเฉล่ียมากที่สุด 
ท่านตั้งใจจะใช้งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นหน่ึงช่องทางในการช าระ
ค่าภาษีอากร ถา้มีโอกาสท่านยงัคงจะใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์อยา่งต่อเน่ือง
ในอนาคต ท่านมีความสนใจในการใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ในการช าระ
ภาษีอากร และถา้ท่านมีทางเลือกอ่ืน ท่านยงัคงจะเลือกใชง้านระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ในการช าระภาษีอากรของท่าน ตามล าดบั 

จากผลการวจิยัจะเห็นไดว้า่ ผูป้ระกอบการมีความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์อยูใ่นระดบัปานกลาง เน่ืองจาก ผูป้ระกอบการมีความรู้ความเขา้ในระบบการ
ช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์นอ้ย ท าให้ไม่ทราบว่าระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
มีระบบการรักษาความปลอดภยัในการเก็บรักษาขอ้มูลส่วนตวัที่ดี การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นเร่ืองง่าย มีขั้นตอนที ่ไม่ซับซ้อน และยงัสามารถใช้งานได้สะดวก 
ตลอด 24 ชัว่โมง มีช่องทางให้ใชบ้ริการที่หลากหลาย เป็นตน้ ดงันั้น กรมศุลกากรจึงควรมีการ
สร้างความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ให้กบัผูป้ระกอบการ
มากขึ้น ในส่วนของชั้นตอนการใชง้าน ประโยชน์ของระบบ และระบบการรักษาความปลอดภยั 
โดยการประชาสัมพนัธ์ผ่านช่องทางออนไลน์ต่างๆ หรือมีการจดัอบรมให้กับผูป้ระกอบการ 
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เพือ่เพิม่ระดบัการรับรู้ในแต่ละดา้น ก็จะท าใหผู้ป้ระกอบการมีความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์เพิม่ขึ้นไปดว้ย 

ซ่ึงจากที่กล่าวมานั้นสอดคลอ้งกบัทฤษฎีแบบจ าลองการยอมรับเทคโนโลยใีนการ
ประยกุตใ์ชร้ะบบสารสนเทศใหม่ ของ Davis (1989) บางส่วน ที่พบว่า การรับรู้ประโยชน์ในการ
ใชง้าน การรับรู้ความง่ายในการใชง้าน มีผลต่อการตดัสินใจใชง้านหรือพฤติกรรม และความตอ้งการ
ใชข้องกลุ่มตวัอยา่ง จึงสนบัสนุนทฤษฎีแบบจ าลองการยอมรับเทคโนโลยทีี่แสดงให้เห็นว่า การที่
ผูใ้ชง้านจะตดัสินใจใชบ้ริการช าระเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์หรือไม่นั้น เป็นเพราะการรับรู้
ของผูใ้ช้งานในเร่ืองการรับรู้ประโยชน์และการรับรู้ความง่ายในการใช้งาน และยงัสอดคล้อง
กบังานวจิยัของ ฐิตยาภรณ์ ธีรานุวรรตน์ (2553) บางส่วน ทีไ่ดศ้ึกษา “การรับรู้ความเส่ียง (Perceived Risk) 
และการรับรู้ถึงความเช่ือมัน่ไวว้างใจ (Trust Perception) ของผูใ้ชง้านที่ส่งผลต่อความตั้งใจในการ
ใชบ้ริการ Location-Based Services” ผลการวิจยัพบว่า กลุ่มตวัอยา่งสามารถลดการรับรู้ความเส่ียง
จากการใช ้Location-Based Services ไดจ้ากการป้องกนัความเป็นส่วนตวั การสร้างความรับรู้ถึง
ความเช่ือมัน่ไวว้างใจไดจ้ากการป้องกนัความเป็นส่วนตวั และอิทธิพลจากสงัคมของผูใ้ชท้ี่กล่าวถึง
การใชง้านในเชิงบวก ท าใหผู้ใ้ชง้านมีความตั้งใจใชใ้ชบ้ริการ Location-Based Services เพิม่ขึ้น 

2.4 ปัจจยัการรับรู้ความเส่ียงมีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี และมีความสมัพนัธใ์นเชิงบวก เน่ืองจาก 
ความปลอดภยัของระบบการช าระเงิน การเก็บรักษาขอ้มูลส่วนตวั และความกงัวลของผูใ้ชบ้ริการ
ในเร่ืองของความเส่ียงต่างๆ นั้นเป็นส่ิงส าคญั โดยกรมศุลกากรควรให้ความส าคญัในส่วน
ของความปลอดภยัในการเก็บรักษาขอ้มูลส่วนตวั และขอ้มูลในการท าธุรกรรมทางการเงิน
ของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้น โดยการเน้นย  ้าให้ผูป้ระกอบการรับรู้ถึง
ระบบรักษาความปลอดภยัของระบบช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ที่เป็นการน าแอปพลิเคชัน่
ของธนาคารมาใชง้านร่วมกบัระบบการช าระเงินของกรมศุลกากร ที่มีระบบการรักษาความปลอดภยั
ในระดบัสูง เป็นระบบที่มีคุณภาพ และมีความทนัสมยั เพือ่เป็นการสร้างความเช่ือมัน่และเพิ่มระดบั
ความตอ้งการใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์เพิม่ขึ้นตามไปดว้ย  

ซ่ึงสอดคลอ้งกบังานวิจยัของ สุภาภรณ์ สุวรรณรัตน์ (2560) ไดศ้ึกษาปัจจยัการรับรู้
ความเส่ียงต่อการใชบ้ริการธนาคารผ่านแอพพลิเคชัน่บนโทรศพัทมื์อถือของผูใ้ชบ้ริการธนาคาร
กรุงเทพในเขตกรุงเทพมหานคร ซ่ึงผูว้จิยัมุ่งเนน้ศึกษาในเร่ืองของระดบัการรับรู้ความเส่ียง 6 ประเภท 
เพือ่ใหเ้กิดความเขา้ใจในพฤติกรรมในการรับรู้ความเส่ียงของผูบ้ริโภคในการเลือกใชบ้ริการธนาคาร
ผา่นแอพพลิเคชัน่บนโทรศพัทมื์อถือ เพื่อน าขอ้มูลมาพฒันาแอพพลิเคชัน่ให้ตรงกบัความตอ้งการ 
และทศันคติที่ดีในการรับรู้ความเส่ียงทางดา้นการเงินของผูใ้ชบ้ริการของธนาคาร โดยมีวตัถุประสงค์
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เพื่อศึกษาระดบัการรับรู้ความเส่ียงและความตั้งใจใชบ้ริการธนาคารผ่านแอพพลิเคชัน่บนโทรศพัทมื์อถือ 
โดยน าข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์ทางสถิติการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ ผลการวิจัย พบว่า ปัจจัย
ที่ส่งผลลบหรือกระทบต่อความตั้งใจใชบ้ริการมากที่สุดให้ผูใ้ชบ้ริการไม่เลือกใชบ้ริการธนาคาร
ผา่นแอพพลิเคชัน่ทางโทรศพัทมื์อถือคือ ปัจจยัความเส่ียงดา้นจิตใจ ผูใ้ชบ้ริการมีความกงัวลการท า
รายการผิดพลาดท าให้สูญเสียเงินได้มากที่สุด จากผลการวิเคราะห์ จะเห็นถึงความต้องการ
ของผูใ้ชบ้ริการต่อการเลือกใชบ้ริการ ดงันั้น ธนาคารจึงควรลดระดบัการรับรู้ความเส่ียงดา้นจิตใจลง 
โดยการประชาสัมพนัธ์ให้ผูใ้ช้บริการไวว้างใจในระบบแอพพลิเคชัน่ และคลายความกงัวลลง 
เพื่อเป็นการเพิม่ฐานผูใ้ชบ้ริการของธนาคารได ้

2.5 ปัจจยัการยอมรับเทคโนโลยมีีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี กล่าวคือ เม่ือผูป้ระกอบการใชง้านระบบ
การช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์แลว้รู้สึกว่า ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์มีประโยชน์
ต่อการท างาน ท าใหก้ารท างานมีประสิทธิภาพมากขึ้น ระบบมีการใชง้านง่าย สะดวกรวดเร็ว มีขั้นตอน
การใชง้านที่ไม่ยุง่ยากซับซ้อน สามารถใชง้านไดทุ้กที่ทุกเวลาตลอด 24 ชัว่โมง ท าให้ผูป้ระกอบการ 
มีทกัษะการใชง้านระบบไดง่้าย รวมถึงระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ยงัมีประโยชน์ 
และความส าคญัอีกหลายประการ เช่น มีช่องทางให้เลือกช าระไดห้ลายช่องทาง ท าให้เป็นการลด
ตน้ทุน ลดขั้นตอนการท างาน ลดระยะเวลาในการเดินทาง ก็จะส่งผลผูป้ระกอบการมีความตั้งใจ
ใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากรเพิม่ขึ้นอีกดว้ย  

ซ่ึงผลการศึกษาคร้ังน้ีสอดคล้องกบัทฤษฎีการยอมรับเทคโนโลยี Davis (1998) 
การที่ผูบ้ริโภคจะยอมรับต่อเทคโนโลย ีตอ้งมีผลมาจากเทคโนโลยทีี่มีการออกแบบมาเพื่อผูใ้ชง้าน
โดยตรง และตอ้งมีความง่าย แต่ถา้เทคโนโลยทีี่ใชง้านง่ายก็ไม่สามารถทดแทนความไม่มีประโยชน์
ของเทคโนโลยไีด้ ทศันคติของผูใ้ชง้านที่มีต่อเทคโนโลยส่ีงผลต่อการรับรู้ถึงประโยชน์และรับรู้
ถึงความง่ายในการใชง้าน ซ่ึงจะน าไปสู่พฤติกรรมที่มีต่อเทคโนโลยนีั้น เช่น รู้สึกอยากใชห้รือไม่
อยากใชเ้ทคโนโลยนีั้นๆ และยงัมีความสอดคลอ้งกบัการศึกษาของ สัญชยั อุปเดีย (2555) ไดศ้ึกษา
ปัจจยัดา้นการรับรู้เก่ียวกบัระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ที่ส่งผลต่อการตดัสินใจใชบ้ริการช าระเงิน
ผ่านระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ จากประชาชนในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ผลการวิจยัพบว่า 
ปัจจยัการรับรู้เก่ียวกับระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ด้านการยอมรับเทคโนโลยีเก่ียวกับการรับรู้
ประโยชน์ต่อการใชง้านและการรับรู้ว่าง่ายต่อการใชง้าน มีผลต่อการตดัสินใจใชบ้ริการช าระเงิน
ผา่นระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ปัจจยัการรับรู้เก่ียวกบัระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ดา้นการรับรู้
ความเส่ียงมีผลต่อการตดัสินใจใชบ้ริการช าระเงินผา่นระบบพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์  
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3. ข้อเสนอแนะ 
 

จากผลการวิจยัพบว่า ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี ได้แก่ ปัจจยัด้านการรับรู้ความเส่ียง 
ปัจจยัดา้นการรู้ถึงคุณประโยชน์ และปัจจยัดา้นการรับรู้ถึงความง่ายในการใชง้าน  

3.1 ข้อเสนอแนะที่ได้จากการวิจัย ดงัน้ี 
3.1.1 ปัจจัยด้านการรับรู้ความเส่ียง 

1) ผูบ้ริหารส านกังานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบงัจงัหวดัชลบุรี ควรมีการจดั
ฝึกอบรมความรู้เก่ียวกบัระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้ผูป้ระกอบการเกิดความรู้
ความเขา้ใจ และความมัน่ใจในระบบรักษาความปลอดภยัของระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
เพิ่มขึ้น ทั้งระบบเครือข่าย และการบริการขอ้มูลข่าวสาร โดยการโฆษณาและประชาสัมพนัธ์
ผ่านทางวิทย ุแผ่นพบั โดยเน้นย  ้าว่าระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร
มีระบบการรักษาความปลอดภยัในดา้นการกูข้อ้มูล หรือเก็บขอ้มูลของลูกคา้ที่ดี 

2) ควรมีการจดัฝึกอบรมและพฒันาทกัษะของเจา้หนา้ที่ ในดา้นการใหค้วามรู้ 
ค  าแนะน า แก่ผูป้ระกอบการในเร่ืองระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
เน่ืองจากธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์เป็นประเภทธุรกรรมชนิดใหม่ที่อยู่บนพื้นฐานของเทคโนโลยี
ที่เปล่ียนแปลงไปอยา่งต่อเน่ืองในปัจจุบนั เช่น เทคโนโลยกีารส่ือสารผ่านอินเทอร์เน็ต ระบบรักษา
ความปลอดภยัของขอ้มูลอิเล็กทรอนิกส์ รูปแบบระบบปฏิบตัิการคอมพวิเตอร์การใชง้านโทรศพัทมื์อถือ 
เทคโนโลยกีารเก็บรักษาขอ้มูล เป็นตน้ เพือ่สร้างความพงึพอใจใหก้บัผูป้ระกอบการเพิม่ขึ้น 

3.1.2 ปัจจัยด้านการรู้ถึงคุณประโยชน์ 
ควรมีการประชาสัมพนัธ์เน้นให้เห็นถึงประโยชน์ในดา้นการช าระภาษีอากร

ทางอิเล็กทรอนิกส์ และเปรียบเทียบให้ชดัเจนกบัการยืน่ช าระแบบปกติ และมีการเรียบเรียงขอ้มูลต่างๆ 
ในมุมมองของผูใ้ชง้านมากขึ้น เช่น จ่ายเงินง่าย โอนเงินง่าย ไม่ตอ้งเส่ียงถือเงินสดจ านวนมากติดตวั 
ไม่ตอ้งกงัวลเร่ืองกรอกขอ้มูลผิด เพราะระบบ e-Payment จะดึงขอ้มูลจากฐานขอ้มูลมาใช ้ท าให้
มัน่ใจวา่จะส่งเงินไดต้รงถึงที่หมายแบบ 100% มีบริการแจง้เตือนเม่ือมีเงินเขา้และออก ช่วยป้องกนั
อนัตรายที่เกิดจากการจรกรรมได ้และยงัมีค่าธรรมเนียมถูกลง เป็นตน้ 

3.1.3 ปัจจัยด้านการรับรู้ถึงความง่ายในการใช้งาน 
ควรจดัท าคู่มือแนะน าการใชง้านในมุมมองของผูป้ระกอบการ ที่สามารถ

ตอบโจทยก์ารยื่นช าระค่าภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้เขา้ใจง่าย โดยการเผยแพร่ตามส่ือออนไลน์
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หน่วยงานต่างๆ และตามส านักงานศุลกากรพื้นที่ต่างๆ โดยขอความร่วมมือกบัหน่วยงานต่างๆ 
ให้ประชาสมัพนัธไ์ปยงัผูป้ระกอบการที่ใชบ้ริการช าระภาษีอากรของกรมศุลกากร 

3.2 ข้อเสนอแนะในการท าวิจัยคร้ังต่อไป 
3.2.1 การศึกษาคร้ังต่อไปควรไปศึกษาเปรียบเทียบปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจ

ใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากรในจงัหวดัอ่ืนๆ เช่น ระยอง จนัทบุรี 
เพื่อให้ทราบถึงปัจจยัที่มีผลหลักของแต่ละพื้นที่ และสามารถน าไปพฒันาการให้บริการได้
อย่างตรงจุดมากยิง่ขึ้น 

3.2.2 การศึกษาคร้ังต่อไปควรไปศึกษาวจิยัเชิงคุณภาพ โดยการเก็บขอ้มูลจากการ
สัมภาษณ์กบัผูใ้ชบ้ริการระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์และผูบ้ริหารของหน่วยงาน 
เพือ่ใหไ้ดข้อ้มูลเชิงลึก ในส่วนของความคิดเห็น เหตุผล และมุมมองดา้นต่างๆ ของผูรั้บการสัมภาษณ์ 
เพือ่น าขอ้มูลมาพฒันาระบบใหมี้ความปลอดภยัและมีประสิทธิภาพสูงสุด รวมทั้งพฒันาเทคโนโลยี
ใหมี้ความสอดคลอ้งกบัความตอ้งการของผูใ้ชบ้ริการมากที่สุด 
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แบบสอบถามการวิจัย 
ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ 

ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
 

ส่วนที ่1 ขอ้มูลลกัษณะส่วนบุคคลของผูต้อบแบบสอบถาม 
 
ค าช้ีแจง กรุณาใส่เคร่ืองหมายลงใน (     ) หนา้ค  าตอบที่ตรงกบัสภาพความเป็นจริงมากที่สุด 
 
1. เพศ 

(     ) 1. ชาย   (     ) 2. หญิง 
 

2. อาย ุ
(     ) 1. 20 - 30 ปี  (     ) 2. 31 – 40 ปี 
(     ) 3. 41 – 50 ปี         (     ) 4. 50 ปีขึ้นไป 
 

3. ระดบัการศึกษา 
(     ) 1. ต  ่ากวา่ปริญญาตรี (     ) 2. ปริญญาตรี 
(     ) 3. สูงกวา่ปริญญาตรี 
 

4. ประเภทของผูใ้ชบ้ริการ 
(     ) 1. ผูน้ าเขา้ 
(     ) 2. ผูส่้งออก 
(     ) 3. ผูน้ าเขา้-ส่งออก 
(     ) 4. ตวัแทนออกของ 
(     ) 5. อ่ืนๆ โปรดระบ.ุ................................... 
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ส่วนที่ 2 ปัจจยัที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 
ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 

 
ค าช้ีแจง กรุณาใส่เคร่ืองหมาย ลงในช่องที่ตรงกบัความเป็นจริงมากที่สุด 
 

ปัจจัยทีม่อีทิธิพลต่อความตั้งใจใช้ระบบ 
การช าระภาษีอากรทางอเิลก็ทรอนิกส์ 
ของกรมศุลกากร ในพ้ืนทีจ่ังหวดัชลบุรี 

ระดับความคดิเห็น 
มากทีสุ่ด 

(5) 
มาก 
(4) 

ปานกลาง
(3) 

น้อย 
(2) 

น้อยทีสุ่ด
(1) 

ด้านการรับรู้ความเส่ียง 
1. การช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ 
อาจเกิดปัญหาการช าระเงินขดัขอ้งระหว่าง
ขั้นตอนการด าเนินการ ท าให้ไม่แน่ใจว่า
การช าระเงินเรียบร้อยหรือไม่ 

     

2. การช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ 
ควรก าหนดรหัสผา่นก่อนเขา้เคร่ือง  
เพ่ือป้องกนัขอ้มูลส่วนตวั 

     

3. ท่านคิดว่าการช าระภาษีอากรทาง
อิเล็กทรอนิกส์ บุคคลท่ี 3 ไม่สามารถ 
เขา้ถึงขอ้มูลของท่านก่อนท่ีท่านจะอนุญาต 

     

4. การช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์  
ควรเปล่ียนรหัสผา่น ทุกๆ 3 เดือน เพ่ือ
ความปลอดภยั 

     

5. ท่านคิดว่ากรมศุลกากรจดัเก็บขอ้มูล 
การท าธุรกรรมทางการเงินผา่นระบบ 
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ของท่านไวอ้ยา่งปลอดภยั 

     

ด้านการรู้ถึงคุณประโยชน์ 
6. ท่านพบว่าการใชง้านระบบการช าระภาษี
อากรทางอิเลก็ทรอนิกส์มีประโยชน์ต่อการ
ท างานของท่านในการจดัเก็บขอ้มูลการ
ช าระและสามารถเรียกขอ้มูลการช าระ
ยอ้นหลงัได ้
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ปัจจัยทีม่อีทิธิพลต่อความตั้งใจใช้ระบบ 
การช าระภาษีอากรทางอเิลก็ทรอนิกส์ 
ของกรมศุลกากร ในพ้ืนทีจ่ังหวดัชลบุรี 

ระดับความคดิเห็น 
มากทีสุ่ด 

(5) 
มาก 
(4) 

ปานกลาง
(3) 

น้อย 
(2) 

น้อยทีสุ่ด
(1) 

7. ท่านพบว่าการใชง้านระบบการช าระ 
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ช่วยเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการท าธุรกรรม 
ทางการเงินของท่าน 

     

8. ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์ 
สามารถใชบ้ริการไดทุ้กท่ี ทุกเวลา 
ตลอด 24 ชัว่โมง 

     

9. การช าระภาษีอากรทางอิเลก็ทรอนิกส์
ไดรั้บความสะดวกรวดเร็วมากกว่า 
การช าระดว้ยเงินสด 

     

10. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ช่วยลดค่าใชจ่้ายในการ
เดินทางไปธนาคารหรือเคาน์เตอร์เซอร์วสิ 

     

ด้านการรับรู้ถึงความง่ายในการใช้ 
11. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นเร่ืองง่าย สามารถ
เรียนรู้ ท าความเขา้ใจไดเ้อง 

     

12. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์นั้นใชง้านไดง่้าย  
และสามารถใชง้านไดอ้ยา่งต่อเน่ือง 

     

13. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์มีขั้นตอนการใชง้าน
ระบบท่ีไม่ยุง่ยากซบัซอ้น 

     

14. ท่านสามารถใชง้านระบบการช าระภาษี
อากรทางอิเลก็ทรอนิกส์โดยไม่ตอ้งใช ้
ความพยายามมากนกั 

     

15. ท่านเขา้ใจวิธีการใชง้านระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ไดอ้ยา่งชดัเจน 
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ส่วนที่ 3 ความตั้งใจใชร้ะบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่จงัหวดัชลบุรี 
 
ค าช้ีแจง กรุณาใส่เคร่ืองหมายลงในช่องที่ตรงกบัความเป็นจริงมากที่สุด 
 

ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมศุลกากร 

ในพ้ืนทีจ่ังหวดัชลบุรี 

ระดับความคดิเห็น 
มากทีสุ่ด 

(5) 
มาก 
(4) 

ปานกลาง
(3) 

น้อย 
(2) 

น้อยทีสุ่ด
(1) 

ความตั้งใจใช้ 
16. ท่านเคยมีการวางแผนท่ีจะลองใชง้าน
ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์
ในการช าระภาษีอากร 

     

17. ท่านมีความสนใจในการใชง้านระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ในการช าระภาษีอากรของท่าน 

     

18. ท่านตั้งใจจะใชง้านระบบการช าระ 
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นหน่ึง
ช่องทางในการช าระค่าภาษีอากรของท่าน 

     

19. ถา้ท่านมีทางเลือกอ่ืนท่านยงัคงจะเลือกใช้
งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ในการช าระภาษีอากรของท่าน 

     

20. ถา้มีโอกาสท่านยงัคงจะใชง้านระบบ
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
อยา่งต่อเน่ืองในอนาคต 

     

 
ส่วนที่ 4 ข้อเสนอแนะอ่ืนๆ 
 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 

ขอขอบพระคุณในความกรุณาของท่านที่ตอบแบบสอบถามมา ณ โอกาสน้ี 
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ผลการประเมินเคร่ืองมือวิจัย 
 

ข้อค าถาม 

คะแนนความคดิเห็น 
ของผู้เช่ียวชาญ รวม 

คะแนน 
IOC แปลผล 

ท่านที่ 
1 

ท่านที่ 
2 

ท่านที่ 
3 

ส่วนที่ 2 ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นที่
จังหวดัชลบุรี 
2.1 ด้านการรับรู้ความเส่ียง 
1. การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์  
อาจเกิดปัญหาการช าระเงินขดัขอ้งระหว่าง
ขั้นตอนการด าเนินการ ท าใหไ้ม่แน่ใจว่า 
การช าระเงินเรียบร้อยหรือไม่ 

1 1 0 2 0.67 ใชไ้ด ้

2. การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์  
ควรก าหนดรหสัผ่านก่อนเขา้เคร่ือง  
เพื่อป้องกนัขอ้มูลส่วนตวั 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

3. ท่านคิดว่าการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
บุคคลท่ี 3 ไม่สามารถเขา้ถึงขอ้มูลของท่าน
ก่อนท่ีท่านจะอนุญาต 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

4. การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์  
ควรเปล่ียนรหสัผ่าน ทุก ๆ 3 เดือน  
เพื่อความปลอดภยั 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

5. ท่านคิดว่ากรมศุลกากรจดัเก็บขอ้มูล 
การท าธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบ 
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ของท่านไวอ้ยา่งปลอดภยั 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

2.2 ด้านการรู้ถงึคุณประโยชน์ 
6. ท่านพบว่าการใชง้านระบบการช าระภาษี
อากรทางอิเล็กทรอนิกส์ มีประโยชนต่์อการ
ท างานของท่าน ในการจดัเก็บขอ้มูลการช าระ
และสามารถเรียกขอ้มูลการช าระยอ้นหลงัได ้

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

7. ท่านพบว่าการใชง้านระบบการช าระ 
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการท าธุรกรรม 
ทางการเงินของท่าน 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้
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ข้อค าถาม 

คะแนนความคดิเห็น 
ของผู้เช่ียวชาญ รวม 

คะแนน 
IOC แปลผล 

ท่านที่ 
1 

ท่านที่ 
2 

ท่านที่ 
3 

8. ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
สามารถใชบ้ริการไดทุ้กท่ี ทุกเวลา 
ตลอด 24 ชัว่โมง 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

9. การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ไดรั้บ
ความสะดวกรวดเร็วมากกว่าการช าระดว้ยเงินสด 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

10. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ช่วยลดค่าใชจ่้ายในการ
เดินทางไปธนาคารหรือเคานเ์ตอร์เซอร์วิส 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

2.3 ด้านการรับรู้ถงึความง่ายในการใช้ 
11. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นเร่ืองง่าย สามารถ
เรียนรู้ ท าความเขา้ใจไดเ้อง 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

12. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์นั้นใชง้านไดง่้าย 
และสามารถใชง้านไดอ้ยา่งต่อเน่ือง 

1 1 0 2 0.67 ใชไ้ด ้

13. การใชง้านระบบการช าระภาษีอากร 
ทางอิเล็กทรอนิกส์มีขั้นตอนการใชง้าน 
ระบบท่ีไม่ยุง่ยากซบัซอ้น 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

14. ท่านสามารถใชง้านระบบการช าระภาษี
อากรทางอิเล็กทรอนิกส์โดยไม่ตอ้งใช ้
ความพยายามมากนกั 

1 1 0 2 0.67 ใชไ้ด ้

15. ท่านเขา้ใจวิธีการใชง้านระบบการช าระ
ภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ไดอ้ยา่งชดัเจน 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

ส่วนที ่3 ความตั้งใจใช้ระบบการช าระภาษอีากรทางอเิลก็ทรอนิกส์ของกรมศุลกากร ในพื้นทีจ่ังหวดัชลบุรี 
3.1 ความตั้งใจใช้ 
16. ท่านเคยมีการวางแผนท่ีจะลองใชง้าน
ระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ในการช าระภาษีอากรของท่าน 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

17. ท่านมีความสนใจในการใชง้านระบบ 
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์  
ในการช าระภาษีอากรของท่าน 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้
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ข้อค าถาม 

คะแนนความคดิเห็น 
ของผู้เช่ียวชาญ รวม 

คะแนน 
IOC แปลผล 

ท่านที่ 
1 

ท่านที่ 
2 

ท่านที่ 
3 

18. ท่านตั้งใจจะใชง้านระบบการช าระภาษี
อากรทางอิเล็กทรอนิกส์ เป็นหน่ึงช่องทาง 
ในการช าระค่าภาษีอากรของท่าน 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

19. ถา้ท่านมีทางเลือกอ่ืน ท่านยงัคงจะเลือกใช้
งานระบบการช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
ในการช าระภาษีอากรของท่าน 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้

20. ถา้มีโอกาสท่านยงัคงจะใชง้านระบบ 
การช าระภาษีอากรทางอิเล็กทรอนิกส์ 
อยา่งต่อเน่ืองในอนาคต 

1 1 1 3 1 ใชไ้ด ้
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